
J 

H y -d·r -o.-m e·t .e o r o 1-o g i c ký' 
, 
ustav 

ETEORO,LOGICl(É . . . : . ' . . 

, 

ZPR AVY 

ROC Nf K V-I I, I 9 5 4. 

METEOPOAOfMYECKHE H3BECTH~ 

BULLETIN MÉTÉOROLOGIQUE 

Dr Otto Seydl sedmdesátníkem, EV, 57 · 

Advektivní a neailvektivní změny relativní topografie, 1000 - 500 mb ze dne 9.-ll. 
li.stQpadu 1950, Nina Věková -:- Otakar Zikmunda, 59 

·o podnebí Nové Ostravy, Josef Hambálek, 63 

Rytmus a dlouhodobá prognos.a, Dr Josef Jíl~k, 71 

Poznámky k přibývání srážek s rostoucí nadmořskou výškou, František R ein~ 73 

Fronty a povětrnostní · pravidla v místní předpovědi, _Karel Pejml, 76 

Bude rok 1954 ve střední Evropě již vlhčí? R NDr František Stuchlík, 79 

Prokop Diviš, dvousté výročí hromosvodu, J ulietta Blatná, 80 

O stanovení hodnoty kontinentality podnebí, N. N. I vanov, 83 · 

Drobnosti, 84 

ObrazQvá příloha; Oblačnost po přechodu stu'1eµé fronty. 

Cf SLO 3. 

Kčs 2,40 

I 



COL(EP'1°'AHHE 

H eel\1imeenTuneTmo no1,Topa OTTO Caiínm1, 3B, 57 

AJJ;BCGTIIBHLIC n BC3)J;BCHT:ODHLIC mmeneIIBJI OTBOCIITCJILBOĎ TOilOrpacpeů: 1000 - 500 1\10 J).Hfi 9 -11 
nonopn 1950 r., I-bma Be1-rnsa - OTa1-rnp 3111,MyHua, 59 

O HJI:muaTe ropona Hon:u1 OeTpana, l1ocmf1 raM6ane1-.., 63 

PnTl\l u JJ.OJIToepoqnLiii rrpornoa uoi...Top I>Ioc11q) :01rne1-.. , 71 

OT!\ICTim I, POCTY 0CH)J;IWB c npnoLmaio~eii BbICOTOÍÍ uari; yp0DIIC!\I lU0pn, <l)paHTHWCK PeMH, 73 

(J)ponTbl n l\1CTeoponornqee1me npanmrn n l\ICCTB0IU npornoae, Hapen Tiei1MJI, 76 

EyJJ.eT ron 1954 . n cpenneii Enpone yme 60.r1ee nmrnmblii? Lloi...Top <l)paHTHL!-1eg C'ryxm,m, 79 

llpo1wn L(nmnn, J).nyxeoTaH rononu~nna rpoiuooToona, IO.m,eTTa 13nan-ia, 80 

06 onpenenen11n BCJI:ll'IIIIlhl G0ilTJ1BCHT3}IhII0CTU WIUl\HlTa, H. H. HBaH0B, 83 

l\'Ieno'ln, 84 

l{apn!HHOe rrpHJIOiHCl·I11e; OonaquocTb DOC.TIC nepexona X0.TJ0)J;B0I'0 qtponTa. 

SOMMAIRE 

Soixante-dixiěme anniversaire du M. Dr Otto Seydl, EV, 57 

Les variations adveetives et non a<lveetives de la topographie relative de 1000 - 500 mh de la situation atmosphé
rique du 9.-11. novembre 1950, par Nina Věková - Otakar Zikmunda, 59 

Sur Je cli.mat du Nová Ostrava, par J osef Hambálek, 63 

Le rythme et la prévision du teinps a longue échéance, par J. Jilek, 71 

Quelques remarques sur l'augmentation des précipitations avec _ l'altitude croissa.nte, par F. Rein, 73 

Le_s fronts . et les rěgles météorologiques pour la prévision locale, par K. Pejml, 76 

L'année 1954, sera-t-elle pour l'Europe Centrale plus humide?, par RNDr Fr. Stuchlík, 79 

Prokop Diviš, l'a nniversaire de deux cents ans de paratonnerre, par Juliette Blatná, 80 

Évaluation de la contineatalité du climat, par N. N. I vanov, 83 

Miscellanées, 84 

Appendice ďimage : La néhulosité aprěs le passage ďun front froid. 

METEOROLOGICKÉ ZPRÁVY ~ 
v ycházejí šest krát do roka. 

Řídí: J o s e f Br a b I e c, vedoucí r ed aktor - J u I i e t t a B 1 a t n á , t echnický r edaktor - členové r edakce: Dr Ing. 
Pavel Hrubeš, Dr Ing. Miro s l a v. Minář, Dr Zd e něk Gr e gor, Dr Antonín Vesecký. 

Redakce: Praha XVI , Holečkova 8. Státní hydrom et eorologický ú st av; telefony 4-01-44-, -45, 446-75. 

Administrace a redakce : V místě red a kce. - Roční předplatné (6 čísel) 14,40 Kčs, do ciziny k předplatnému poš
tovné. Jednotlivá čísla 2,40 Kčs . Účet státní banky v Praze 3*10*667, název účtu: Státní hydrometeorologický 
ú stav, Praha. Na složence nutno uvést: ,,Předpl. M. z." a úplnou adresu. - Otiskování článků a zpráv je vítáno 
a j e dovoleno j en s udáním původu, u článků kromě toho s označením autora. Otisk vyobrazení j en s písemným 
svolením vydavatele. Za_ obsah článků a podepsaných referátů odpovídají autoři. - · S eparáty z pů.vodních článků 

se zhotovují na náklad autorů. - Nevyžádané rukopisy se nevracejí. A 13302. 

Nakladatel a vydavatel: Státní hydrometeorologický ú stav v Praze. 

Tisknou: Pražské tiskárny , n . p., provozovna 03, Praha II, Ostrovní 30. 

• 

' I 



METEOROLOGICKÉ ZPRÁVY 
MeTeopoAorH~ecKHe H3secTHH 

-B u 11 e t i n m é t é o r o 1 o g i q u e 

ROČNÍK VII. (1954) V PRAZE 30. ČERVNA 1954 čf SLO 3 

DR OTTO SEYDL SEDMDESÁTNÍKEM 

Astronom Dr Otto Seydl měl po léta a má dosud 
úzké vztahy k meteorologii. Také uveřejnil a ještě 
uveřejní v našem časopisu řadu článků, pečlivě 
a důkladně zpracovaných na základě hlubokých 
ziialostí dějin české meteorologie, stejně jako a_stro-

nomie. Proto rádi vzpomínáme významného mez
níku v životě tohoto vzácného pracovníka. Ve věku, 
kdy mnohý opouští své dílo, pokračuje v něm náš 
milý jubilant stejně pilně a svědomitě, a to na roz
sáhlé základně, kterou získal houževnatou a cíle- _ 
vědomou prací několika desítek let. Ba je snad 
možné říci, že se jí věnuje v posledních letech, co je 

, na „odpočinku'\ ještě více, než mohl dříve v d_~b~ch 
. své aktivní úřední činnosti, kdy měl řadu Jinych 
povinností. Dr Seydl je totiž jedním z ~ěch ~ťast: 
ných ·lidí, u nichž jejich vědecká pr~ce_Je souca~ne 
hlavní osobní zálibou. Ta se proJevila u nebo 
již před více než čtyřiceti lety (Živa 1912) a pr~~ází 
jej po celou dobu jeho plodného živo!a., vedle zaJmu 
o hudbu - hru na housle - a kvetmy. 

Narodil se 5. května 1884 v Merklíně u Přeštic 
v Čechách. Jeho otec byl stavebním inženýrem 
a projektoval ještě ve věku téměř sedmdesáti let 
významnou stavbu. Je vidět, že se pracovní schop
nost do vysokého věku dědí v jejich rodu. Po stu
diích na reálce v Plzni, kde maturoval r. 1903, a na 
filosofické fakultě Karlovy university, úspěšně ukon
čených v r. 1908 státní zkouškou učitelské způsobi
losti pro střední školy z matematiky a fysiky, vy
učoval plných dvanáct let na obchodní akademii 
v Českých Budějovicích. Jak tehdy bývalo, zvláště 
za první světové války, musil učit kromě svého 
oboru, matematiky a kupeckých počtů, ještě jiné 
předměty, obchodní nauku, krasopis a psaní strojem. 

Těchto dvanáct let bylo velikou překážkou snah 
Dr Seydla. O astronomii se totiž zajímal po celou 
dobu svých studií na universitě. Poslouchal ·dech• 
ny přednášky prof. Grusse a praktikoval v astro
nomickém ústavu ~a Smíchově. Nebylo tedy div u, 
že ho povolal prof. Dr Nušl do Státní hvězdárny 
v Praze, kde nastoupil Dr Seydl dne 1. února 
1921 a kde působil dvacet sedm a půl roku, a to 
od r. 1938 jako ředitel. Neobyčejná svědomitost, 
přesnost a důkladnost vedly k tomu, že Dr Seydl 
uvedl do vzorného pořádku bohatou knihovnu hvěz
dárny a celou administrativu. Neváhal v zájmu vě
ci vykonávat i ty práce, pro které by byl potřebo
val pomocné administrativní síly. To ovšem vyžado
valo hodně času a zdržovalo jej zbytečně od vlastní 
vědecké práce. Ale i tak si dovedl najít čas i pro ni 
hne_d od začátku. Na základě disertace „Rozdělení 
stálic velikosti 6,5 a jasnějších katalogu Harvard 
Revised Photometry v soustavě souřadnic galak
tických" dosáhl v r. 1924 doktorátu přírodních věd. 
Oslaví tedy letos také jeho třicáté výročí. Pokračo
val pak ve statistice stálic dále a uveřejnil ještě 
,,Mapy hranic souhvězdí v galaktické soustavě sou
řadnic" a podrobno·u, velkou práci: ,,The spectral 
distribution of stars magnitude 7,0 and brighter in 
the Henry -Draper Catalogue" (Spektrální rozdělení 
hvězd velikosti 7,0 a jasnějších v katalogu Henry 
Drapera), nákladem Státní hvězdárny v r. 1929. 

Rok na to uspořádal bohatý archiv hvězdárny; 

57 



který sahá až do r. 1780. Od té doby se dodnes za
bývá Dr Seydl plné čtvrtstoletí studiem tohoto 
i mnoha jiných archivů v Praze a jinde v Čechách. 
Tím se dostal ke své hlavní zálibě a současně život
nímu dílu, totiž k dějinám činnosti klementinské 
hvězdárny, a ·to od přestavby astronomické věže 
v r. 1751 do konce prvního obdobLr. 1851. Obsáhlý 
materiál, který získal při svých studiích, zpracoval 
zatím v těchto samostatných spisech a delších 
článcích : 

1. Die Geschicke eines Chronometers der Ko
nigl. Bohmischen Gesellschaft der Wi-ssen
schaften in Prag (1791-1864,). Vyšlo v publi
kacích Společnosti nauk a současně v publi
kacích Státní hvězdárny v r. 1935. 

2. Briefe F. X 's. Freiherru von Zach, Direktors 
der h~rzogl. Sternwarte Gotha - Seeberg 
und seines Nachfolgers B ernhards von Lin
denau von 1791-1816 an P. M. A. David, 
Adjunkt und Direktor der Prager Stern
warte. Vyšlo v r. 1938 v týchž publikacích 
jako č. 1. . 

3. Z nejstarších dějin Pražské hvězdárny. Český 
časopis historický, roč. 54,, 1938. 

4,. Knihovna král. astronoma Ant. St~nada ře-, , 
ditele Pražsk é hvězdárny (1746-1799). Publi
kace Pražské hvězdárny, č. 13, 1939. 

5 . Meteorologie v ročenkách astronoma Ant. 
Strnada. Meteorolog. zprávy, 194,9. 

6. Dějiny jesuitského „ musea matematického" 
v koleji sv. Klimenta na Starém městě v Pra
ze. Věstník Kr. č. Společnosti nauk, 1951. 

7. Soupis vědeckých prací P. M. A. Davida, ře
ditele Pražské hvězdárny a ř. člena Kr. č. 
společnosti nauk v Praze. Věstník Kr. č. Spo-
lečnosti nauk, 1952. -

8. Meteorologie na Pražské hvězdárně a. v Če
chách v minulosti (1752 - 1839). Hanzlíkův 
sborník, Stát. meteorologický ústav, 1952. 

9. K dvoustén:u výročí prvých meteorologických 
měření v Cechách. Meteorologické zprávy 
19- 9 ' !)..., • 

10. Meteorolqgické zprávy starých kronik. Me
teorologické zprávy, 1953. 

11. Mannheimsk á společnost meteorologická 
(1780- 1799). Meteorologické zprávy, 1954. 

Připravuje dále k vydání tyto publikace: 

12. Nejstarší meteorologická měření Ant. Strna
da, zachovaná na Pražské hvězdárně z let 
1775-1781. (Pro Hydrometeorologický ústav.) 

13. Seznam 402 severních září, _viditelných v Če
chách, na Morayě a na Slovensku v letech 

_ 1013- 1951. (Pro Státní ústav geofysikální.) 

Kromě toho uveřejnil Dr Seydl mnoho desítek 
článků, namnoze populárních, z oboru astronomie; 

58· 

matematiky a meteorologie v různých časopisech, 
novinách a pod .. Byl však nejenom pilným přispěva
telem řady časopisů, nýbrž také redaktorem „Říše 
hvězd", časopisu České společnosti astronomické, 
a to od r. 1926 do 1934,. Byl také členem výboru této 
společnosti. 

Vedle obsáhlé vlastní literární činnosti pořídil 
tyto překlady: 

I. C. V. Charlier, O složení vesmíru, 1928 
(z angličtiny). 

2. Dr L. W .. Pollak, Charakteristiky frekvenč
ních křivek tlaku vzduchu a zobecněné iso

/ bary v Evropě, 1928 (z němčiny). 

3. Dr L. W. Pollak, Rukověť harmonické ana
lyse, 1929 {z němčiny). 

4. C. Chant, Divy ves~íru, 1929 (z angličtiny). 

5. E. Colerus, Od násobilky k integrálu, 1937, 
1941, 194,2 (z němčiny). 

6. R. L. Waterfield, Sto let astronomie, 1948 
(z angličtiny). 

Zásluhy Dr Seydla byly oceněny u nás již v r. 
1937, kdy byl zvolen mimořádným členem býv. 
Král. české společnosti nauk, a mezinárodně v ·r. 
194,7, kdy b y l zvolen dopisujícím členem Académie 
Internationale d'Histoire des Sciences v Paříži a čle
nem Mezinárodní unie astronomické. 

V ranýcli dobách meteorologie konali povětr· 
nostní pozorování zpravidla astronomové. Dr Sey dl 
b ydlil dlouhá léta v Klementinu. Proto patřila k jeho 
mnohostranným úředním povinnostem kromě časo
vé služby, také meteorologická pozorování a magn~
tická měření, která konal s pečlivostí jemu vlastm. 
Přispěl tím asi nejvíce k tomu, .že nezanikla staro
bylá povětrnostní stanice v Klementinu, ~fbrž t_rvá 
dosud, ač několikrát hrozilo, že zanikne. U c~stml ,sv~ 
pozorování skoro dvacet let, až do polovmy zan 
1940. Na výkazu z tohoto - měsíce poznamenal svým 
charakteristickým, velkým, energickým písmem: 
„V tomto archu.,jsou zapsána poslední· měření, jež 
tu konala Pražská hvězdárna od 1. ledna 1775 
nepřetržitě do 16. září 1940, kdy se odstěh?_val~ 
na K. Vinohrady." (Od té doby tam pozorup za
městnanci H ydrómeteorologického ú stavu.) 

Přeje~e milému jubilantovi a vzácnému přispě
vateli našeho časopisu ještě dlouhá léta života, ah?' 
mohl stejně jako jeho předkové pracovat _ve ~drav1, 
plné síle a čilosti do vysokého věku, splmt vsechny 
své plány a dokončit životní dílo, k němuž by se 
našel sotva kdo vhodnější než Dr Otto Seydl, ne
úmorně · pilný, svědomitý, přesný pracovník _;1-e
obyčejně obsáhlých znalostí, které překvapup a 
udivují dychtivého posluchače. Přejeme to i české 
astronomii a meteorologii, jejichž dějiny již obohatil 
Dr Seydl neobvyklou měrou a ještě . dále obohatí. 
Proto hodně, hodně zdaru v další záslužné práci! 

EV 
' 

\ 



Nina Věková - Otakar Zikmunda 551.5Ó9.33 
551.552 
551.542 

ADVEKTIVNÍ A NEADVEKTIVNÍ zmNY RELATIVNÍ TOPOGRAFIE 

1000-500 MB ZE DNE 9. -11. LISTOPADU 1950 
Obsah: 

Na z_ákladě výp~čtu 12hodinové geostrofické advekce relativní topografie 1000-500 mb asi v 570 bodech podle 
ro~<:_e (~) a (5) J~ určena korelace mezi advektivními, neadvektivními a skutečnými změnami relativní topografie. 
Pr~mern_y korelacní koeficient mezi změnami relativní topografie působenými geostrofickou advekc~ a skutečnými 
zmenanu byl, ve ~tudované synoptické situaci + 0,51. Neadvektivní změny mají korelační koeficient + 0,24. 
Chyby vypovčit_ane podle vzorců (7) a (8) jsou při použití samotného advekčního členu pro předpověď relativní 
topografie vetšmou větší, než chyby při předpovědi „beze změny". 

Pea10Me: 

Ha OCHOBe Bbl'-IHC.rre1-111ií reocTp0<~HtleCROfl aJJ:BCRUHl1 OTHOCHTCJlbl-lOŘ TonorpaqmH 1000-500 M6 no 
ypaBHeHH.RM (4) H (5) onpeJJ:eJleHa Roppe.rrmurn Mea<AY anBeKTHDHbIMH H neflCTBliTeJlbHbIMH .H3MeHe
HH.RMH 0TH0CHTeJlbH_0fl TOII0rpalpHH nptt6JlH3HTeJlbHO Ha 570 nyHňTax. CpeAHHH ň03qlHU•HeHT R0p
peJI.RUIUI Memny .H3MeHeHH.RMH OTHOCHTCJlbHOH TonorpaqmH BCJle,UCTBHe reocTpocp:w1ecnoti annem~HH 
H net'ICTBHTeJibHbIMH . l13MeHeHH.Rl\lH paBeH B paccM0Tp1-rnaeMof1 CHHOIITH4ec1-wti CHTyau1111 + 0,51. 
Roeqmu11e HT H0ppeJI.RUHH y Hea,uBeKTHBHbIX H3MCHCHHti paneH + 0,24. Owtt6ňH no <popMy.rraM 
(7) H (8) npu ynoTpe6JieHHH TO.TlbKO anseKTHBHoro H3MeHeHH.fl JJ.Jl.fl nporH03a OTHOCHTCJlhHOH Tono
rpaqmH .RBJI.RI0TC.R no 60.rrbweti qacn1 60.rrbWHMH, qeM ourn6m-r rrporHo3a <<6ea 11a MeHe1-1tt.R>> . 

Zusammenfassung: 
~uf Grund der Berechnung zwolfstiindiger geostrophischer Advektion relativer Topographie 1000 - 500 mb 
m etwa 570 Punkt~!} nach den Gleichungen (4) und (5) wird die K.orrelation zwischen advektiven, nichtadvektiven 
und beobachteten Anderungen der relativen Topographie bestimmt. ln der untersuchten synoptischen Situation 
war der durchsc~~tliche Korrelationskoeffizient zwischen den durch die geostrophische Advektion verursachten 
~nd heobac~tetenAnderungen der relativen Topographie + 0,51. Dagegen betrug derselbe fiir die nichtadvektiven 
Ándcrungen + 0,24. Die laut Formeln (7) und (8) ausgerechneten Fehler sind bei blosser Beriicksichtigung .der 
geostrophischen Advektion meistens grosser als diejenigen bei der V orhersage „ohne Ánderung ... 

1. Úvod. 

Řada předpovědních method pracuje s advckčni hypo
thesou, t. j. předpokládá, že dané isohyptické pole j e přenášeno 
jistým geostrofickým prouděním. Tak na příklad Scherhag 
(1948) ve své methodě předpovědi isobarické plochy 500 mb 
pomocí změn přízemního t~aku a relativní topografie 1000 -
500 mb předpokládá, že změny relativní topografie jsou půso
beny jen přenosem isohyps relativní topografie přízemním 
geostrofickým prouděním. Je jistě zajímavou i důležitou 
otázkou zjistit statisticky, zda t ento zjednodušující před
poklad advekční hypothesy vystihuje s dostačující přesností 
skutečné atmosférické děje. Je totiž třeba si uvědomit, že 
kromě advektivních změn působí na změny relativní topo
grafie i děje neadvektivní, t. j. změny adiabatické a neadia
batické a ageostrofická advekce. 

Vztahem mezi advektivnimi, neadvektivními a celkovými 
změnami relativní topografie se dosud zabývali Craddock 
(1951) a Regula (1952). Craddock počítal advektivní změny 
relativních topografií 1000-700 mb a 700-500 mb pro 
stanici Downham Market v měsících říjen 1945 až březen 1946. 
Výpočet prováděl podle vzorce 

Po 

A = - Rg- 1 'yp Tf 'Od (lnp). 
p 

Podle j eho výpočtů je korelační koeficient mezi advektivními 
a skutečnými změnami relativní topografie + 0,64 pro vrstvu 
1000- 700 mb a + 0,53 pro vrstvu 700- 500 mh. Tato práce 
udává průměrné korelace v různých, vzájemně nerozlišených 
synoptických situacích. Analogickým problémem se později 
zabýval Regula (1952), který studoval závislost advektivních, 
neadvektivních a skutečných změn relativní topografie 
1000- 500 mb v konkretní synoptické situaci. Dospěl přibližně 
ke stejným výsledkům jako Craddock. Postup Regulův po
kládáme však za vhodnější, protože studie v určité synoptické 
situaci umožňuje fysikální interpretaci dosažených výsledků. 
Proto j sme také při zjištění vztahu advekti~ch a neadvek
tivnich změn zvolili tuto cestu. , 

S ohledem na to, vybrali jsme povětrnostní situaci ve dnech 
9. - 11. listopadu 1950. Na počátku tohoto období se utvořila 
na studené frontě vlna, na níž rychle vznikala nová tlaková 
niže. Tato níže způsobila změnu celkové povětrnostní situace 
z typu W na SW (viz Hess-Brczowsky, 1952). Svou pozornost 
jsme soustředili právě na dobu vzniku tlakové níže, abychom 
si blíže objasnili vztah advektivních a neadvektivních změn 
a zjistili důležitost advekce pro přestavbu. 

2. Rovnice tendence relativní topografie. Vyhodnocení geo
strofické advekce a způsob zpracování výsledků. 

Sutcliffe a Forsdyke (1950) odvodili pro t endenci rel ativní 
topogra~e vzorce 

P, 

kde H značí geometrickou tloušťku relativní topografie, 
q množství t epla na j ednotku hmoty vzduchu, t> vektor 
větru, V: vertikální rychlosti v z-systému,I' = y - Yd stabilitu, 
kde· y je skutečný gradient a Yd suchoadibatický gradient 
t eploty s výškou. Ostatní symboly mají svůj obvyklý význam. 
Jednotlivé členy rovnice (1) n azýváme neadiabatický, advekční 
a adiabatický. Neadiabatický člen zahrnuje t epelné vlivy 
provázející thermickou i dynamickou turbulenci, záření a pod. 
'Adiabatický člen udává adiabatické ohřátí nebo ochlazení 
určité vrstvy vzduchu při sestupných nebo výstupných po
hybech. Dále si všimněme podrobněji advekčního členu, který 
múžeme psát ve tvaru 

(2) 

J elikož však je 
P, 

Po 

H = Rd g-1 J T d (ln p) , 

P, 
dostaneme advekční člen jako 

( 
8H ) . -

(3) 7ft A = - u· 'vp H . 

V rovnici (3) znamená I.) průměrný vektor větru středovaný 
podle logaritmu tlaku. Abychom dostali m atematickou formu
laci method, které pracují s přízemním geostrofickým proudě
ním jako s přenášejícím polem isohyps r elativní topografie, 
musíme předpokládat kvasigeostrofický charakter atmosfé
rického proudění a konstatní střih směru větru s v ýškou v uva
žované vrstvě. Za těchto předpokladů je průměrný vektor 
větru 

u = Uo + a (p) u', 
kde a (p) j e skalární funkce vyjadřující závislost r ychlosti 
thermálního větru na tlaku. J estliže t ento výraz dosadíme do 

59 

\. 



' 
rovnice (3), můžeme p sát advekční člen ve tvaru 

(4) ( oH) = - t · V lI = Ot A . o p 

~ _ gJ, _1 ( oz oH _ éJz o H ) 
ox oy oy éJx . 

Člen a(p)\.l ' · \?pH odpadne, protože vektor thermálniho větru 
a gradient relativrú topografie j sou k sobě kolmé. 
1 Zjednodušený advekční člen d a ný vztahem (4) udává změny 
působené geostrofickou advekci. Při vyhodnoceni derivací 
oz óH 
é)x , dy atd . v rovnici (4), j sme použili diferenčni methody. 

Potom advektivni změny relativní topografie v bodč O vy
plývaji ze vzorce 

6 1-IA1 = 
= - g ( 4J.d2) -1 [(z3 - z1) (H2 - H 4 ) - (z3 - z4 ) (H3 - I-I

1
)] , 

kde Zi značí hodnoty absolutní topografie 1000 mb a I-I; 
hodnoty relativní topografie 1000 - 500 mb v daných bodech, 
d vzdálenost bodů i = 1, 2, 3, 4, od počátku O. Rozložení bodů 
je zI-ejmé z obr. 1. . 

2 

1 
o t-----------+---------a3 

d 

d 

4 
Obr. 1. 

Tímt_o z~ůsobem, j sme vypočítali okamžitou geostrofickou 
adv:kc1 ,v Jednotkach m. h od-1 ve čtvercové síti 144 bodů 
vzdálenych od sebe 200 km pro termíny 9. XI. 03 a 15 z, 
10. X I. 03 a 15 Z a 11. XI. 03 Z 1950. Pro zjednodušení 
bud: me v <l_alšim t~to geostrofickou advekci nebo geostro
ficke _a?v~ktn,1:í zmeny n azývat většinou j en advekce nebo 
advekt1vm zmeny. 

~b_Ycho~ získali advektivní změny za 12 hodin, předpoklá
d~li _1 sm~, ze advekee se měrú s časem lineárně. Potom dva
?act1h~dmové advektivní změny r elativní topografie 1:::, H 12 
JSOU d any A 

(S) 

Ve vzorci !J.HA1 j e okamžitá advektivni tendence v čase 
a !:::.HA1+ l:::. 1 v čase t + !:::.t, kde !:::,.t = 12 hod. 

D vanáe!ihodi,n~vé ad~ektivní změny vypočítané z rovnice 
~5) ~pro 4 c~s?ve u seky Jsme ?akreslili do m a p a konstruovali 
1s~c~ry st eJne advekee. Tím Jsme provedli alespoň orientačni 
kritiku správnosti výpočtu. 

V k~ždém bodě pracovní sítě odečetl i j sm e vypočítanou 
advekc1 !:::.HA12 od skutečné t enden ce !:::.ll. Tato skutečná 
t endence byla určena ze vzorce 

!:::.H = H,+61 - H,, 

60 

kde I1, značí výšku relativní topografie v čase t interpoiovanou 
z a n alysované m apy a I-l1+ 1:::. , výšku v tomtéž bodč za 12 ho
din. Rozdíl skutečných a a dvektivních změn !:::,.H - !:::,.l[A12 = 
= /:::, I-IN budeme v dalším nazývat změnami n eadvektivními. 
J e zřejmé, že p od tímto pojmem rozumíme n ej enom vlivy 
adiabatického a neadiabatického ohřátí nebo ochlazení, ale 
je pod ním zahrnuta i ag~ ostrofická advekce a chyby vzniklé 
při vyhodnocení geostrofické advekce. T y to chyby působí 
nepřesnost analysy výchozích map a interpolace ho<lnot 
z těchto map, dále samotná diferenční methoda, která nahra
zuje spojité derivace v rovnici (4-) konečnými difer e~cemi. 
Nicméně chyby nejsou tak veliké, aby znemožnily dobrou 
představu o ad vektivních změnách r elativní t opografie. 

Advektivní /:::,I-JA12 i neadvektivní změny /:::, I-IN r elativní 
topografie jsme srovnali se změnami skutečnými pomocí kore
lačního koeficientu K. 

(6) 
1 

K =.Ex;yi (.Ex i2 ·.Ey.2)-
2 

Mezi advektivními a skutečnými změnami relativní topografie 
jsme určili ještě podle vzorce 

R= Kay a _,;-1 
1 

r egresní koeficient R. Ve vzorci značí <1.x =[(.Ex/)· n-1fž 
1 

a <Jv = [n-1 (.Ey;2)]2 standardní odchylky (viz Conrad, 1946). 
Výšledky těchto výpočtů j sou v tabulce I. 

Tabulka I. 

Korelace mezi Korelace m ezi 

Datum !:::,.I-JA12 a !:::,.H !:::,.lIN a /J.H 

K I f K I f 

9. X I. 03 - 15 Z -- 0,08 ± 0,06 + 0,68 ± 0,03 
9. X I. 15 Z - 10. X I. 
' 03 Z + 0,69 ± 0,03 +·0,18 ± 0,05 

10 XI. 03 - 15 Z + 0,51 ± 0,04, + ·:0,06 ± 0,06 
10. X I. 15 Z - 11. X I. 

03 Z + 0,66 ± 0,03 + 0,08 ± 0 ,06 

Celkem ve všech pří-
± 0,02 + 0,241 ± 0,03 padech + 0,51 

Chyba korelace f j e počítána podle vzorce 

1 

f = ± 0,6745 (1 - K 2
) n - 2 

R 

- 0,08 

+ 0,60 
+ 0,31 

+ 0,51 

+ 0,40 

Podotýkáme, že korelace m á smysl jen tehdy, jestliže j e 
aspoň šestkrá t větší n ež příslušná chyba. Z tabulky je zřej
m é, že celková korelace mezi advektivními 6. HA12, nead
vektivními 6. HN a skutečnými 6, I-J změnami r elativní to
pografie vyhovuje tomuto požad avku. Pouze v j ednot_
livých případech j e korelace téměř t éže velikosti· jako j ejí 
c hy ba, ale tyto případy nebudeme blíže u važovat. Z v~
sledků vyplývá, že advektivní změny relativní topografie maJÍ 
v celku větší důležitost než změny neadvektivní. Jediná vý
jimka je v období 9. XI. 03 ..:.... 15 Z, kdy korelace mezi advek
tivními a skutečnými změnami j e prakticky b ezcenná, na
proti tomu je však poměrně dobrý vztah mezi změnami ne
advektivními a skutečnými. To nám potvrzuje domněnku, 
že v době přestavby povětrnostní situace mají změny advek
tivní podřadnou úlohu a přestavba j e vyvolána vlivy dyna
mickými. Později, kdy už j sou nové barické útvary aspoň 
částečně vytvořeny, důležitost advekce vzrůstá a podporuje 
d a lší vývoj těchto útvarů. V tomto období se dosažen é 
výsledky dobře shodují s výsledky Craddockovými a R egulo
vými. Neadvektivní změny r elativ ní topografie mají v tomto 
období j en velmi nízkou korelaci se změnami celkovými. 
Přesto m ají důležitou úlohu pro vývoj počasí doprovázející 
barické útvar y . R egresní koeficienty R v tab. I. přibližně 
udávají, jak velká část advekce j e nejvhodnější k určení celkové 
t endence. Pro danou situaci b y la nejvhodnější hodnota 0,4, 



11 

která dosti dobře souhlasí s výpočty Craddocka (udává j ednu 
polovinu jako nejvhodnější hodnot u). 

Pro srovnánív jsrnc vypočítali střední chyby, kterých se 
dopust íme, kdyz za skutecnou tendenci dosadíme jen geostro
ficko? a?vekci a dále st!ední chyby za předpokladu, že výška 
relat1vru topografie se behem 12 hodin nezmění. Střední chyba 
při použití geostrofické advekce e je 

(7) 

kde x1 je vypočítaná hodnota (advekce) a x hodnota na
mě~ená (sk~tečné t endence). Střední chyba pře0dpovědi „beze 
zmeny„ 1J Je 

(8) 1 
1J = [n-1 •.E x,,2]"2 . 

Srovnání obou chyb je v tabulce II. 

Tabulka II. 

Datum e 

9. XI. 03 - 15 Z 53 
9. XI. 15 Z - 10. X l. 03Z 4-2 
10. XI. 03 Z - 15 z . 43 
10. XI. 15 Z - 11. X I. 03 Z 47 

Celkem ve všech případech 47 

m 
m 
m 
m 

m 

'YJ 

40 m 
42 m 
36 m 
55 m 

44 m 

Výsledek výpočtů je poměrně překvapující. Ukazuje se totiž, 
že- použitím geostrofické advekce ve studovaném případě se 
dopustíme zpravidla větší chyby než při předpovědi „beze 
změny". Ovšem nemůžeme z toho vyvozovat, že advektivní 
změny relativní topografie j sou prakticky b ezcenné, j estliže si 
uvědomíme, že tyto případy nejsou směrodatné pro každou 
povětrnostní situaci a že statistický materiál je nedostačující. 
Nicméně výsledek ukazuje, že ~měny relativní topografie jsou 
malou výslednicí proti sobě působících vlivů a že nutně musí
me se zabývat i dalšími členy v rovnici tendence. 

' 
3. Synoptické poznámky k výsledkům. 

Ve své práci j sme se neomezili j en na statistické zhodnocení 
vypočítaných advektivních a neadvektivních změn. Výsledky 
jsme srovnávali i se skutečnou povětrnostní situací a -mimo to 
jsme se snažili zjistit, zda advektivní změny relativní topo
grafie nemají předpovědní význam. 

N ejprve si všimneme 12hodinovýeh n eadvektivních změn. 
Podle práce Bushbyho (1952) se zdá, že neadvektivní změny 
vznikají převážně adiabatickými procesy při výstupných a se
stupných pohybech vzduchu. Adiabatický člen v rovnici (1) 
lze napsat ve tvaru 

(9) ( fJH ) - P~ 
;::i- = R& g-II'v:: ln - , 

ut ndiab. Pi 

kde V: značí průměrné vertikální rychlosti ve vrstvě 1000-500 
rob. Z rovnice vyplývá, že při výstupných vertikálních rych 
lostech se tloušťka vrstvy zmenšuje a při sestupných zvětšuje. 
Výstupné rychlosti j sou často doprovázeny srážkami, proto lze 
tyto očekávat v blízkosti front. Sestupné pohyby působí r ozpad 
oblačnosti a j sou tedy časté v tlakové výši a za studenou 
frontou. Srovnáváním zjištěných 12hodinových neadvektiv
ních změn relativní topografie se synoptickou situací j sme 
dospěli k výsledkům, jež se shodovaly se závěry z rovnice (9). 
Největší záporné n eadvektivní změny (zmenšování tloušťky) 
byly v blizkosti tlakové níže, zvlněné fronty, oklusního bodu 
nebo v oblastech, jimiž procházela teplá fronta. Kladné n e
advektivní změny se vyskytovaly v tlakové výši nebo za 
studenou frontou. 

Vzáj emné srovnání 12hodinových advektivních 6.ÍlA12, ne
advektivních t::,, HN a skutečných změn t::,,H relativní topo
grafie vzhledem k frontám potvrdilo dříve známé výsledky. 
Teplá advekce v oblasti oklusní fronty byla překryta ·n e
advektivním ochlazováním vyvolaným adiabatickými vlivy 
při výstupných pohybech (9. XI. 03 - 15 Z). Toto adiaba tické 
ochlazování na oklusních frontách působí, že jazyk teplého 
vzduchu ve výšce j e postupně likvidován. V blízkosti t eplé 
fronty a v otevřeném t eplém sektoru nestačí n eadvektivní 

ochlazení převýšit t eplou advekci, a proto tloušťka rela t ivní 
topografie v těchto oblastech všeobecně roste. Naprot i t omu 
subsidenční oteplování za studenou front ou je slabší než 
advektivní ochlazení. 
Dobře je znám také vztah mezi změnami tloušťky relativní 

topografie a přízemního tlaku. Při rostoucí tloušťce by měl 
přízemní tlak klesat, při 2'.menšující se tloušťce stou pat. 
Jelikož změny tloušťky relativní topografie jsou většinou 
do značné míry· určeny změnami advekčními, zj išťovali jsme 
kvalitativně vztah mezi adv~ktivními změnami r elativní topo
grafie a změnami přízemního tlaku. Ukázalo se, že mezi 
okamžitou advekcí 6 HA1 a 3hodjnovou tendencí přízemního 
tlaku nebyla výše zmíněná závislost vždy splněna. V oblasti 
teplé advekce totiž přízemní tlak často stoupal a naopak 
ve studené advekci byly někdy dosti značné poklesy tlaku. 
Rovněž mezi 12hodinovými advektivními změnami relativní 
topografie t::,,HA 12 a 12hodinovými změnami přízemního tlaku 
neb yla v našem případě výrazná souvislost. Ani přibližně ne
bylo možno říci, že obl asti teplé advekce souhlasí s oblastmi 
poklesu tlaku a oblasti studené advekce se vzestupem tlaku. 

Z rozložení okamžité advekce t::,, H „,i' bylo lze dosti dobře 
soudit o pohybu 12hodinových isallobarických center. Centra 
poklesů postupovala do oblastí teplé advekce, centra vzestupů 
do oblastí studené advekce. Jako příklad uvádíme obr ázky 
2, 3, 5. Z isallobarického pole 10. XI. 03 - 15 Z (obr. 2) a z roz
ložení okamžité advekce 10. XI. 15 Z (plné čáry na obr. 5) 
usuzujeme, že poklesy ze sz. Francie budou postupovat k sv. 
do Dánska. Nad oblastí Biskajského zálivu ležící v silné 
studené advekci očekáváme vzestupy přízemního tlaku od jz. 
(Tyto vzestupy jsou na obr. 2 ještě jen slabě vyjádřeny.) 
Srovnání se skutečnými změnami přízemního tlaku 10. XI. 
15 Z - 11. XI. 03 Z (obr. 3) ukazuje dosti dobrou shodu 
předpokladů a skutečnosti. Avšak z rozložení okamžité advekce 
nebylo možno u suzovat o vzniku nových isallobarických 
center, jak ukážeme na tomto příkladě : Dvanáctihodinové 
j ádro poklesů 10. XI. 15 Z až 11. XI. 03 Z (obr. 3) jz. od Irska 
leží 10. XI. 15 Z (obr. 5) v oblasti studené advekce. Slabá 
t eplá advekce nad Irskem je patrná až 11. XI. 03 Z (obr. 4). 
Z . toho usuzujeme, že teprve pokles n ebo vzestup tlaku 
v nějaké oblasti působí teplou n ebo studenou advekci. 

Závislost mezi okamžitou advekcí t::,, HA1 a počasím byla 
uspokojující. Zvlášť výrazně b yla spojena teplá advekce se 
srážkami. Z vypočítaného materiálu j sme vybrali celkem 
12 oblastí, v nichž b yly advektivní změny relativní topografie 
větší nebo rovny 4 m hod-1. V 9 takovýchto oblastech pršelo. 
Jako příklad vztahu mezi advekcí a srážkami uvádíme obr. 5. 
Okamžité advektivní změny j sou kresleny plnými čarami po 
4 m hocl-1. Oblast srážek kolem frontálního systému je vy
značena tečkovaně. 

Pro tytéž t ermíny, pro které j sme vypočítali okamžité 
advektivní změny relativní topogra fie, měli j sme k disposici 
i Sutcliffeův (_1947) vývojový člen. Pomocí tohoto členu lze 
odhaclnout přibližně oblasti největších vertikálních rychlostí. 
Závislost vertikálních r ychlostí na druhu advekce jsme zj išťo
vali takto: Vybrali j sme všechny oblasti, v nichž vývoj měl 
hodnotu ± 5 · 10 - 2 hod- 2• Z 28 takovýchto oblastí b y lo 
možno určit advekci u 25. Dostali jsme tuto závislost: 

T abulka III. 

Druh advekcc I Vývoj I Počet případů 

studená 
I 

anticyklonál1ú 10 
cyklonální 4 

t epl á I cyklonální I 11 

Výsledky potvrzují dobře známou skutečnost, že v místech 
teplé advekce je nej častěj ší cyklonální vývoj a srážky. Anti
cyklonální vývoj se sestupnými pohyby b yl j en v advekci 
studené. Neznamená to však, že by tento vývoj nebyl možný 
i v advekci teplé. Zajímavé j sou 4 případy cyklonálního vývoje 
ve studen é_ advekci. V nich j sou zahrnuty 2 případy cy klo
gen ese ~· listopa du, které byly spojeny s přestavbou povětr
nostní situace. Z toho se zdá, že vznik přízemních tlakových 
níží n ení bezpodmínečně vázán na t eplou advekci, i když v ní 
j sou pro něj nejpříznivější podmínky. 

61 

I 
t 
t 



. I 

Obr. 2. Změny pří=emního tlaku 10. X I. 03 - 15 Z 1950. 

Obr. 3. Změny přízemního tlaku 10. XI. 15 Z 
03 Z 1950. 

4. Závěr. 

11. XI. 

V tomto článku j sme se snažili podrobněji objasnit význam 
advekce relativní topografie pro vý'voj atmosférických pro
cesů. Ukázalo se, že advekce je sice důležitá, ale při přestavbě 
povětrnostní situace má podřadnou úlohu a že také nestačí 
k vysvětleni některých důležitých ot ázek (vznik tlakových 
níží). Při tom se objevily také další problémy, j ejichž vyřešení 
by vyžadovalo mnohem rozsáhlej ších prací. 

Literatura: 

Bushby F. H. (1952): The evaluation of vertical velocity and 
thickness t endency from Sutcliffe's theory. QJRMS, Vol. 
78, str. 354-362. 

Conrad A.'V. (1946): Methods in Climatology, str. 151 a n. 

Craddock J. M. (1951): Advective temp era ture change in the 

62 

Obr. 4. Geostrofická advekce relativní topografie 11. X I. 03 Z 
1950. v m. hod.-1• 

Obr. 5. Geostrofická advekce relativn í topografie 1
1
°
8

- ZX1
1
·
95

1
0
5 Z 

1950 v m. hod.- 1 a frontální systémy 10. X I. · 

1000 - 700 and 700-500 mb layers. QJRMS, Vol. 77, 
str. 51-60. 

He~s P . - Brezowsky H. (1952): Katalog d~r Grosswetterlagen 
Europas. B er. d. d eutsch . W etterd. m d. US - Zone, 
No 33. 

R egula W . (1952): Advektive und nichtadvektive Vorgiinge 
im Bereich einer Zyklone als Funktion vom Raum und 

Zeit. Ber. d . deutsch. W etterd. in d. US - Zone, No 38 
str. 36-41. 

Scherhag R. (1948): Neue Methoden der Wetteranalyse und 
Wetterprognose, str. 325 a n. , 

Sutcliffe R. C. (1947) : A contribution to the problem of d e
. v elopment. QJRMS, Vol. 73, str . 370- 383. 

Sutcliffe R. C. - Forsdyke A . G. (195_0): The t~eory and u se 
of upper air thickness patterns m forcastmg. QJRMS, 
Vol. 76, str. 189 - 217. 



, 
Josef Hamháiek: 551.582.1 

O PODNEBÍ NOVÉ OSTRAVY - · 
Obsah: 

Na základě pečlivého a podrobného bioklimatického rozboru podnebí území Nové Ostravy se dokazuje způsobilost · 
a vhodnost tohoto území pro budování velkých moderních sídlišť. · 

Pea10Me: 
Ha OCHOBaHJU1 Tl..l.{aTCJibH0r0 11 nonpo6Horo 6HOHJIHMaTWieCI-Wr0 a1-1am1;3a HJIHMaTa Teppm:opHH 
Hoeoi-1 OcTpaBbl L(0Ha3bIBaCTC.R ee npuro.a;H0CTb ):(JI.R CTp0HTCJibCTBa 60JiblllHX cospeMCHHblX rop0L(0B. 

Zusammenfassung: 
A_uf ~rund einer sorgfiiltigen und ausfo.hrlichen bioklimatischen Klimaanalyse des Gebietes Nová Ostrava, wird 
die Eignung und Zweckmassigkeit dieses Gebietes fiir den Bau grosser moderner Wohnstatten bewiesen . 

. } e<l,ná se_ o podne?í úzer_ní, ležícího západně od Odry a ohra
rucencho silmci Klimkovice - V áclavovicc - Poruba - Pust
kovec - Třebovice - Svino'v - Polanka - Klimkovice. 

Stručná charakteristika podnebí krajiny. 

Ostrava a- její okolí je v krajině vlhké, normálně teplé 
v~hledem k: n~d~ořské výšce a slun1:1é, Podle průměrné síly 
ve,tr~ a p~u_m~rne tep~oty v~d~ch1;1 Je pod.nebí této krajiny 
mrrne drazd1ve. Z pomeru prumerneho mnozství srážek a prů
měrné teploty vzduchu vyplývá podle Langa, že tato krajina 

1 patří do oblasti vlhké. Rovněž podle Gregorovy a Minářovy 
klasifikace suchých a vlhkých oblastí v ČSR je ve srovnání 
s jinými krajinami vlhkou krajinou. Od~hylky průměrné 

· teploty vzduchu od dlouhodobého výškového normálu teploty 
podle Dra Stružky jsou sice záporné, avšak hodnota odchylky 
je malá. Můžeme tedy považovat tuto krajinu za normálně 
teplou. Velký počet hodin slunečního svitu začleňuje tuto 
krajinu do oblastí s bohatým slun~čním zářením. 

Teplotní poměry. 

Ostrava a její okolí je na rozhraní teplé a chladné oblasti. 
Svými teplotními poměry se blíží spíše k oblasti chladné než 
teplé. Odchylky teploty od normální výškové závislosti, vy
počtené Dr Stružkou pro období 1901-1930, nepřekračují 
však rámec normálu. Můžeme tedy tuto -krajinu považovat 
za normálně teplou. Kladné .odchylky července a srpna do
svědčují vliv města na zvýšení teploty. Kladné odchylky pod
zimních měsíců v Mariánských Horách, Zábřehu n. O. a Hra
bůvce značí jednak, že tato místa jsou na svazích a nad pří
zemní inversí, a jednak, že jsou na okraji teplé oblasti, ovliv
něné fohnem, který v této krajině bývá na podzim velmi 
mocný. Menší odchylky podzimních i zimních měsíců jsou 
v Ostravě rovněž ovlivněny městským klimatem průmyslové 
oblasti. 

Teplota Nové Ostravy není ovlivněna městským průmyslo
vým faktorem. Území má na podzim kladné odchylky od 
výškového normálu, poněvadž je v dosahu fohnových větrů. 
Nová Ostrava má větší teplotní vyrovnanost než úvalové 
polohy Ostravy. Rozkyvy mezi večerními a ranními teplo
tami jsou zde mnohem menší. Rovněž tak rozdíly mezi poled
ními na jedné, ranními a večerními na druhé straně. Větší 
rozkyvy v Ostravě kladou značnější nároky na lidský orga
nismus a jeho tělesnou thermoregulaci. 

Období zimní je charakterisováno denním průměrem te
ploty 0,0 °C a méně. Budovy a místnosti nutno vytápět 201 
dnů v roce. První projevy života vegetace se objevují s nástu
pem dnů s průměrem teploty 5 °C a více. Nástup průměrné 
denní teploty 10 °C a více dne 27. 4. je počátkem plného roz
vití jara a vegetace, počátkem rozkvětu jabloní a hrušní 
a koncem skupinových nočních a ranních mrazů. Za 14 dní 
po tomto datu po 10. květnu klesne podle Dr Gregora výskyt 
nočního či ranního mrazu pod normální hraníci. Mráz po 
10. 5. je již zjev ojedinělý a lze jej považovati za vis maior 
v technícko-právním smyslu. Tyto dny, jež jsou dobou plného 
rozvoje vegetace, jsou též dobou, kdy je možný a příjemn,ý 
delší pobyt a pohyb ve volné přírodě. Dobu letní, dobu zrání, 
představují dny s průměrnou teplotou 15 °C a více. Vyvrcho
lení léta je ve dnech s průměrnou teplotou 18 °C a více. 

Největší rozdíl mezi oběma místy je v trvání dní s průmě-
. rem teploty 18 °C a více a menší rozdíl v délce zimy. Delší 
období s teplotou 18 °C, o něco kratší zima, méně dnů s mra
zem a celodenním mrazem jsou způsobeny v · Ostravě tepel
ným vlivem velkého města. Je to typické pro městské klima 
v průmyslových oblastech. Tyto rozdíly jsou ve skutečnosti 
menší, poněvadž uvažujeme poměry ve výšce· 265 m n. m .; 
avšak převážná část území leží o 20-35 m níže. Nejsou tedy 
v teplotních poměrech u průměrných termínových hodnot 
i absolutních údajů podstatné rozdíly mezi starým a novým 

Teplotní poměry Nové Ostravy se pohybují v těchto hranicích: Průměrná teplota vzduchu z období 1901-1930. 

I II III IV v YI I - VII . I VIII IX X XI XII Rok 

Průměr v 7 hod. 

- 2,s i - 2,4 I 1,2 i 6,2 i 11,s i 15,1 16,5 I 15,1 11,1 i 6,9 i 2,0 i - 1,0 I 6,7 

Průměr ve 14 hod. 

- - 0,2 i 1,2 i 1,4 i 11,1 i 11,9 i 20,1 22,9 i 21,1 18,5 I 12,4 i 5,5 i 1, 1 J 12,2 

Průměr v 21 hod. 

- 2,5 I - 1,8 i 2,6 i 6,4 I 11,5 i U,5 16,0 J 15,3 12,l I 1,s I 2,6 I - o,8 I 6,9 

Průměr 

- 2,0 i - 1,2 3,5 i 7,7 '. 13,2 I 16,3 11,9 I 11,0 I 13,6 I s,6 i 3,2 i - o, l J 8,15 

Odchylka od normálu v Čechách a na Moravě. 
- 0,7 - 0,6 - 0,1 - 0,2 i - o,3 I - 0,1 I - o,3 I - 0,2 I + Q,2 I + 0,1 I + 0,1 I - o,3 - 0,18 

Ostrava - město, průměrné teploty 

- 1,4 i - 0,1 3,4 i 1,9 I 13,6 i 16,4 I 18,s i , 11,8 I 13;6 8,1 i 3,3 i 0,2 8,47 

Odchylka -Qd normálu v Čechách a na Moravě 

- 0,5 I ~ o,3 . I _ o,5 l - 0,4 _ o,~ I _ o,4 I + 0,2 I + o,3 I - 0,1 I - 0,1 I _ 0,1 I ~ 0,2 I - 0,20 

63 

I 



Oblačnost po přechod ti studené fro nty; fo tografováno dne 18. ledna 1954 ve 14 h 50 minut. 

Meteorologick é zprávy č. 3. , roč. V II., 1954. Foto: Ladislav J ežek , observatoř ~Milešovka. 



\ 

sídlištěm, jak o tom též svědčí výskyt dnů ietních, tropických 
a s průměrem teploty 20 °C a více. Velmi podstatné rozdíly 
j sou však ve vzájemných relativních vztazích termínových 
hodnot mezi sebou, a to nejenom u teplot, ale i u jiných k}i; 

matických prvkó. a činiteh°i, kteří více č1 méně ovlivňuJÍ sÍo
žitý komplex podnebí. Tyto vzájemné vztahy vytvářejí na 
území Nové Ostravy bioklimatické podmínky lidskému orga
nismu daleko příznivější než 'v Ostravě. 

Rozkyvy teplot 7 :21 z průměru období 1932-1938. 

I 
I I II 

I 
III 

I 
IV I v I 

VI I VII I VIII I IX I X I XI 
I 

XII 

Ostrava 1,1 1,3 2,2 1,7 1,0 0,4 0,5 1,6 1,9 1,1 0,8 0,6 

N. Ostrava 0,2 0,5 0,9 0,3 0,1 0,3 0,3 0,5 0,5 0,6 0,6 0,5 

Absolutní maxima a minima teploty - Nová Ostrava. 

14,0 13,0 · 19,5 27,0 30,5 33,0 34,5 37,4 32,0 27,0 22,5 14,0 37,4 

- 27,0 - 37,0 - 26,5 - 9,5 - 3,0 - 0,5 2,0 3,0 - 1,0 . - 4,0 - 6,5 - 22,5 - 37,0 

Průměrná maxima a minima teploty z období 1928-36 Nová Ostrava. 

7,0 8,2 16,9 22,0 26,1 30,0' 32,0 30,5 27,6 22,2 16,5 9,2 32,0 

- 15,3 - 20,l - 14,9 - 5,0 - 0,0 2,5 6,1 5,7 1,7 - 2,2 - 9,1 - 15,7 - 20,1 

I 

Průměrný počet dní s mrazem a celodenním mrazem 1932-37. 

IX X XI XII I II III IV v 

Nová Ostrava 
0,2 3,5 12,2 22,0 I· 28,0 23,2 15,4 6,2 1,4 112,1 

Ostrava - město 

1,8 9,4 20,6 27,8 19,2 12,8 5,6 0,8 97,2 

Nová Ostrava 
2,2 - 11,4 17,2 9,0 1,4 41,2 

Ostrava - město 

0,8 8,0 14,0 6,6 1,4 30,8 

Průměrný počet dní letních z období 1932-1938. 

I II III IV v VI VII I VIII IX X XI XII Rok 

Nová Ostrava. 
1,2 1 3,4 9,6 _16,0 I 10,8 4,2 0,2 , I 4,5,4 

Ostrava -- město. 

1,2 _ I 4,0 I 10,0 17,4 I 10,6 I 6,2 I o,4 I 49,8 

Průměrný počet dní tropických z období 1932-1838. 

Nová Ostrava. 

' I 1,4 3,2 2,0 0,4 

Ostrava - město. 

I 
1,8 4,8 2,8 0,4 9,8 

64 



Průměrný počet dní s průměrem teploty 20° a více z období 1932-1938. 

I 

Nová Ostrava. 
0,1 1,0 8,6 12,9 8,4 0,7 0,1 31,8 

Ostrava - mě!!to. 
0,3 2,6 8,6 

I 
14,6 7,9 1,4 . , 0,1 35,5 

Kalendář teploty - průměrná data. 
Nová Ostrava = NO, Ostrava - město = O. . 

Denní 0 teploty Nástup Konec Trvání dní 
ve °C NO I o NO I o NO I o 

0,0 a ménč 14. 12. 18. 12. 22. 2. 19. 2. 71 64 
5 a více 26. 3. 26. 3. 5. 11. 6. ll. 225 226 
10 a více 27. 4. 26. 4. 7. 10. 6. 10. 164 164 
15 a více 31. 5. 30. 5. 2. 9. 4. 9. 95 98 
18 a více 17. 7. 6. 7. 8. 8. 12. 8. 23 38 
předj aří 23. 2. 20. 2. 25. 3. 25. 3. 31 33 
jaro 26. 3. 26. 3. 30. 5. 29. 5. 65 64 
léto 31. 5. 30. 5. 2. 9. 4. 9. 95 98 
podzim 3. 9. 5; 9. 5. ll. 6. ll. 64 63 
předzimí 6. 11. 7.ll. 13. 12. 17. 12. · 38 41 
zima 14. 12. 18. 12. 22. 2. 19. 2. 71 64 
otopná doba 8. 10. 7. 10. 26. 4. 25. 4. 201 201 

Srážkové poměry. 

Srážkové poměry jsou v celé krajině velmi vyrovnané a od
povídají Gregorově závislosti srážek s nadmořskou výškou. 
Jenom Osti;ava - město, Kunčičky, Kunčice a Hrabůvka se 
poněkud vymykají z této normální závislosti zvětšeným množ
stvím srážek o ll - 15 %-Vzrůst srážek jde na vrub letním 
bouřkovým lijákům místního vzniku. Tyto lijáky jsou nej
intensivněj ší v Ostravě - městě, Kunčičkách a Kunčicích . 
V ostatních částech Velké Ostravy a na území Nové Ostravy 
j e intensita letních bouřkových lijáků o třetinu až o polovinu 
menší. Bezprostřední příčinou velké intensity těchto lijáků 
je lidský činitel, t. j. mohutná průmyslová činnost ostravské 
pánve. Produktem této průmyslové činnosti je velké množství 
kondensačnich jader v ovzduši. Tato kondensační jádra a 
letní mocná konvekce, charakteristická pro každé velké město, 
zvětšují, nebo přímo též vytvářejí letní kupovitou bouřkovou 
oblačnost a nutí bouřkové mraky k vydatným srážkám. 
I v dubnu a září, kdy je malá bouřková činnost, vděčí tato 
místa za větší srážky nahoře zmíněným faktorům. V chladném 
půlroku, kdy konvekce téměř není, projevuje se vliv průmyslo
vé činnosti v těchto místech rovněž menším zvětšením srážek. 
Větší množství srážek v Hrabůvce j enom čá'stečně lze přičí
tat vlivu Ostravské pánve. Zde se již více uplatňuje činitel 
orografický. Hrabůvka leží v návětří SZ větru na okraji mír
ných svahů a nízkých kopečků, stoupajících k jihu až do 
výšky 380 m n. m. 

V chladném půlroku (říjen-březen) spadne na území 
Velké Ostravy i Nové Ostravy 32 %, v teplém půlroku 
(duben- září) 68 % celkového ročního úhrnu srážek. Není 

· tedy množství srážek chladného půlroku nepříznivým bio
klimatickým činitelem zdejšího podnebí. V době, kdy j e 
zmenšená možnost výparu vody při nízké teplotě vzduchu, 
vytvářejí srážky v t éto krajině jen malé předp~klady pro 
tvoření mlh, velké relativní vlhkosti vzduchu a pocitu sychra
vého, lezavého chladu. S bioklimatického hlediska jsou ovšem 
srážky chladného půlroku na svazích a vyvýšeninách Ostravy 
příznivějším podnebním činitelem než v nižších poloh,~ch. 
Bioklimaticky ntjhůře projevují se v tomto období srazky 
opět v Hrušově, Přívozu, Ostravě - městě, Kunčičkách 
a Kunčicích a to nejen proto, že j e jich zde o 10 - 12 ¾ _víc_e 
než na svazích a návrších, ale i pro zhoršenou ventilaci. 
V Ostravě - městě v chladném půlroku spadne 253 mm a na 
návrších 219 mm, t . j . o 13 % méně. 

V teplém půlroku přinášejí srážky osvěženi a úlevu obyva
telům_ Va pracujícím v Hrušově, Přívozu, v Ostr~v~ - . ~ěs~~? 
Kunč1ckách a Kunčicich. V těchto místech byva neJcasteJ1 

a nejvíce vzduch znečištěn a vysušen. Mají tedy srážky teplého 
pololetí velmi příznivý bioklimatický vliv na jakost podnebí, 
poněvadž čistí, ochlazují a _ temperují ovzduší. Čistící schop
nosti srážek se uplatňují ovšem i v zimě. 

Na území Nové Ostravy slabě se ještě na podzim uplatní 
van Bebberova cyklona V b, jak tomu nasvědčují neklesající 
srážky měsíce října. 

Velmi dobrou bioklimatickou vlastností celé krajiny je 
malý počet dní se srážkami 1,0 mm a více. Uvážíme-li j eště, 
že asi v polovině těchto dnů sp adnou srážky v noci, vynikne 
nám j eště ostřeji znamenitá bioklimatická bonita této krajiny. 
~ejméně těchto dnů m~.jí opět místa na svazích a návrších. 
Uzemí Nové Ostravy má podle počtu těchto dní optimální 
podmínky pro budování velkých sídliš ť. Nejvíce těchto dní 
je zase v Ostravě - městě, Kunčičkách a Kunčicích, ačkoli 
právě zde by jich mělo být co nejméně. Je to opět jako u množ
ství srážek přímý následek průmyslové činnosti Ostravské 

. pánve. Zdá se, že už průměrný počet těchto dní je v těchto 
místech stálý a že se neobjevuje tendence k jejich d alšímu 
podstatnému vzrůstu. Vyplývá to z dolejšího srovnání : 

Průměr za období: [ 1900- 193711900- 191411932 -1938 

Ostrava - město I ll9,9 121,7 ll2,2 
Nová Ostrava lll,5 ll3,7 104,3 
Rozdil: 8,4 8,0 7,9 

Na území Nové Ostravy je o 36 % méně bouřek a rovněž 
splavování, smyv půdy je zde menší, než v Ostravské pánvi. 
Větší výskyt bouřek v t éto pánvi j e opět přímo podmíněn 
průmyslovou činností. Menší výskyt bouřek s lijáky slabší 
intensity je dobrým bioklimatickým znakem úzeiní Nové 
Ostravy. 

Důležitou bioklimatickou součástí podnebí j e sněhová po
krývka a poměr pevných a t ekutých srážek v měsících se sně
hovou pokrývkou. Poměr pevných, t. j . sněhových srá~ek ke 
srážkám dešťovým nejméně příznivý j e v ostravské pánvi. 
Na svazích a návrších j e dosti příznivý. Nejpříznivější j e však 
na území Nové Ostravy. Z celkového měsíčního úhrnu srážek 
spadne sněhu v % : 
Sněhová pokrývka téměř na celém území Velké Ostravy 

J> ývá více nebo méně rozbředlá a znehodnocená sazemi, pope
lem a plyny. Pohlcuje skoro všechno ultrafialové záření. J e 

65 



Spadne sněhu v % : I Prosinec 
I 

ostravská pánev 35 
svahy a návrší Ostra-

VY 40 
No,;á Ostrava 52 

Leden I 

65 

70 
80 

Únor 

,io 

60 
85 

niho záření, které pohlceny lidským tělem se přeměňují v te
p elné záření. Tato přeměna krátkovlnného záření v dlouho
v lnné vzbuzuje v lidsk ém organismu za klidných slunečných 
dnů příjemný pocit t epla a su cha i zay vel~ých mrazů. J~ zde 
t éž čistý, kouřem a prachem nezamor~ny vzduc?, .. ktery ne
brání přístupu a účinkům záření slunce 1 oblohy a JeJ1ch blaho
dárnému vlivu na lidský organismus v měsícich chladného 
půlroku. 

Vzdušná vlhkost a mlha. 

tedy bioklimaticky bezcenná. Na území Nové Ostravy j e sně
hová pokrývka bioklimaticky velmi hodnotná, poněvadž je 
čistá a suchá. Za slunných dnů odráží do ovzduší asi 90 % 
ultrafialových paprsků, biologick y nejúčinnější část sluneč
ního záření. Rovněž odráží i jiné krátkovlnné paprsk y sluneč-

Průměrná relativní vlhkost vzduchu je téměř st ejná jak 
n a území Velké tak i Nové Ostravy. V ostravské p ánvi (Hru
šov Přívoz O~trava - město, Kunčičky, Kunčice) j sou 
vyšší hodno~y r ela tivní vlhkosti v . ranní~h hodinách a v _po
ledních hodinách nižší než na území Nove Ostravy. Pro IlllSta 

Měsíční průměrné úhrny srážek v mm z let 1876 - 1925. 

I II III IV v V I VII VIII IX X I XI X II Rok 
Podle výško- Odchylka 
vé závislosti v % 

Třebovice ' 
35 I 30 I 38 I 50 I 72 I 95 I 105 I 100 I 6'1- I 53 35 I 32 I 748 I 675 I I 5 

I T 

Nová Ves 
33 I 23 I 36 I 50 I 75 I 88 I 97 I 99 I 61 I 53 I 34 I 30 I 683 I 667 ! + 2 

30 ! 26 I 38 I 50 i 70 I 87 I 96 I 96 I 
Zábřeh 

59 I 57 I 35 I 30 I 674 I 676 I - o 

38 I 32 I 42 I 54 I 76 I 100 I 110 I 106 
Hrabůvka 

I 67 I 60 I 38 I 30 I 753 I 680 I + 11 

Vítkovice 
31 I 31 I 11 I 46 I 72 I 87 I 99 I 84 I 56 I 51 I 40' I 36 I 674 I 675 I - o 

I 

36 I 30 I 34 I 55 I. 73 I 82 I 95 I 
Petřkovice 

93 I 60 I 48 I 34 I 36 I 676 I 680 I - o 

30 I ! 
Mar. Hory 

29 35 I 44 I 68 I 95 I 106 I 89 I 59 I 52 I 40 I 33 I 680 I 673 I I 1 T 

., 
Hrušov 

29 I 34 I 37 I 41 I 68 I 87 I 106 I 90 I 54 I 55 I 38 I 33 I 677 I 661 I + 2 

Ostrava - město 

38 I 34 I 40 I 56 I 75 I 100 i 110 I 106 I 67 I 58 I 42 I 40 I 766 I 666 I + 15 

38 I I 
Kunčičky 

34 40 I 51 I 75 I 96 I 110 I 90 I 60 I 56 I 44 I 36 I 730 I 675 I + 8 
I 

Slezsk á Ostrav a 
' 

35 I 29 I 32 I 41 I 70 I 89 I 100 I 82 I 59 I 51 I 35 I 32 I 655 I 700 I - 6 
I 

Kunčice 

28 I 29 I 38 I 54 I 83 I 107 I 108 I 117 I 61 I 58. i 44 I 35 I 761 I 677 I + 13 

ová Ostrava 
30 

I 
25 

I 
36 

I 
52 

I 
79 

I 93 1 98 I 95 I 52 
I 

53 
I 

41 
I 

35 
I 

689 
I 

693 
I 

- o 

Nejvyšší a nejnížší měsíční a roční úhrny srážek. 

Ostrava - město . 

92 
I 

133 
I 

88 
I 

116 
I 

173 
I 

225 
I 

214 
I 

202 
I 

164 
I 

137 
I 

108 
I 

77 
I-

1005 
4 6 4 13 15 20 28 48 11 10 4 11 476 

Nová Ostrava. 
68 71 75 122 178 201 185 

I 
169 122 127 98 88 876 

4 4 3 6 18 11 12 31 9 6 2 6 456 
l 

66 



Průměrný poěet dni se srážkami i~o mm a více z obdobi i900-31. 

I II III I IV v VI I VII I VIII I IX X I XI XII Rok 

Třebovice 230 m n . m. 
6,2 8,5 9,3 9,8 9,6 12,0 I 11,0 l · 10,1 I 7,2 7,7 7,4 8,5 107,6 

Nová Ves 214 m n. m. 
8,8 6,5 7,7 8,4 10,4 11,4 I 9,5 I 10,2 I 7,6 8,6 7,2 7,2 103,5 

I 

Petřkovice 240 m n. m. 
8,0 7,,i 7,9 9,6 10,3 11,8 I 10,9 I 10,2 I 7,8 8,0 7,9 8,4 108,2 

Zábřeh n. O. 232 m n. m. 
9,3 6,7 9,3 9,0 11,3 11,4 I 9,9 I 10,4 I 8,,i 8,9 8,3 8,3 111,2 

Hrabůvka 242 m n. m. 
9,,i 6,9 9,6 9,4 ll,7 11,8 . I 10,3 I 10,9 I 8,7 9 ') ,- 8,6 8,7 115,2 

Vítkovice 231 m n . m. 
8,3 7,4 8,1 10,2 10,8 11 ,9 I 10,5 I 10,6 I 8,3 8,7 8,5 9,4 112, 7 

Mar. Hory 226 m n. m. 
8,2 6,6 \I 8,5 9,0 10,6 10,7 I 10,5 I 9,8 I 8,0 8,2 8,0 9,1 107,2 

Hrušov 202 m n . m. 
8,5 7,9 8,3 9,7 11,3 I I I 8,4 9, 1 9,7 -I 11,4 11,5 10,3 8,3 114,4 

Slezská Ostrava 283 m n. m. 
8,2 6,5 7,9 8,1 10,4 10,2 I 9,8 I 9,6 I 7,9 7,8 8,4 8,5 103,3 

Kunčičky 229 m n. m. 
10,4 9,9 8,6 10,1 11,4 12,7 I 11,7 I 12,5 I 7,4 8,5 9,2 10,4 122,8 

Kunčice 235 m n. m . 
10,5 10,0 8,7 10,3 11,5 12,8 I 11,8 I 12,6 I 8,0 8,7 10,0 10,6 125,3 

Ostrava - město 212 m n. m. 
9,8 8,0 9,2 11 ,2 10,4 11,6 I 11,6 I 11,3 I 9,1 9,6 8,9 9,4 119,9 

Nová Ostrava 265. m n. m . 
8,4 6,6 8,5 

I 
9,2 . 10,4 11,2 

I 
11,4 

I 
11,4 

I 
8,3 8,8 8,4 9,3 111,5 

Průměrný počet dní s bouřkou z období 1932 - 37. 

I II III IV v V I I VII VIII IX X XI xn I Rok 

Ostrava - město 

0,2 0,5 0,8 2,0 4,2 7,3 7,0 5,3 1,8 0,2 0,2 29,7 

Nová Ostrava 

0,2 0,7 1,7 3,8 5,3 5,3 4,2 0,5 0,2 I· -
I 

21,9 

Průměrný počet dní se sněžením z období 1925/26- 1949/50. 

I 
IX I X I XI I XII I I I II I III I IV I v I Součet 

Nová Ves - 0,6 2,6 7,8 8,8 7,9 5,8 1,7 0,5 35, 7 
Zábřeh n. O. - 0,6 3,0 7,3 8,9 8,4 5,6 1,8 0,4 36,0 
Hrabůvka - 0,7 4,0 8,0 10,0 11,0 7,5 2,2 0,6 44,0 
Vítkovice - 0,6 2,8 7,3 8,7 8,3 5,5 1,0 0,2 34,4 
Mar. Hory - 0,8 2,9 8,1 10,2 9,6 5,9 1,7 0,4 39,6 
Hrušov - 0,8 3,4 7,9 9,5 9,0 5,5 1,5 0,3 37,9 
Slez. Ostrava - 0,7 2,8 8,1 9,8 9,3 6,4 1,5 0,4 39,0 
Kunčičky 1 - 0,7 3,0 9,4 11,2 10,8 7,2 1,6 0,3 44,2 
Ostrava-město - 0,6' 4,3 7,2 7,9 8,7 5,9 2,8 0,0 37,4 
Nová Ostrava 0,1 0,6 3,7 7,6 7,9 8,1 6,4 ~ 2,2 0,1 36,7 

67 



Průměrný počet dní se .sněhovou pokrývkou z obdohí 1925/26-194'9/!;Ó. 
I • , I I 1iii - 1 

I IX I X I XI I XII I I I II I III I IV I v I Součet 
Nová Ves - 0,2 1,6 10,6 18,0 15,2 6,2 0,4 0,0 52,2 
Zábřeh n. O. - 0,2 2,5 11,0 21,0 17,2 7,0 0,5 0,0 59,4 
Hrabůvka - 0,2 3,0 12,0 23,6 17,5 8,0 0,6 0,0 64,9 
Vítkovice - 0,2 2,4 11,0 20,0 17,2 6,1 0,4 0,0 58,1 
Ma_r. Hory - 0,2 1,5 ll ,4 17,4 14,8 6,2 0,4 0,0 50,0 
Hrušov - 0,1 2,0 ll,9 15,6 13,5 6,1 0,3 0,0 49,5 
Slez. Ostrava - 0,1 1,4 11,3 21,8 14,2 8,3 0,5 0,0 57,6 
Kunčičky - 0,2 1,0 10,8 16,4 13,4 5,5 0,5 0,0 47,8 
Ostrava-město - 0,2 1,5 10,4 17,8 15,8 6,5 0,4 0,0 52,6 
Nová Ostrava - 0,4 2,9 12,4 22,0 18,0 8,0 0,5 0,0 64,2 

Průměrná výška napadlého sněhu v cm z období 1925/26-1949/50. 

Hrabůvka 2,0 4,0 17,0 38,0 30,0 13,0 2,0 0,0 106,0 
Vítkovice 0,9 4,2 17,0 30,0 20,2 13,0 1,3 0,0 86,6 
Mar. Hory 0,9 3,2 14,4 23,0 19,1 10;6 1,3 0,0 72,5 
Slez. Ostrava 0,8 3,6 14,9 42,1 22,5 14,9 1,5 0,0 109,2 
Kunčičky 1,0 3,9 20,2 33,0 18,1 16,4 3,1 0,0 93,7 
Ostrava - město 0,3 4,0 '17,2 30,0 22,0 11,0 1,5 0,0 86,0 
Nová Ostrava 0,8 5,2 22,0 32,0 28,0 14,0 2,0 0,0 102,0 

Průměrná relativní vlhkost vzduchu v % z období 1928- 35. 

I II III IV v I VI VII I VIII I IX X XI XII Rok 

,.. 

87 
7 hod. Ostrava - město 

86 85 81 76 78 I 75 83 88 87 87 89 83 

Nová Ostrava 
85 84 84 79 75 76 75 82 86 86 87 88 82 

14 hod. Ostrava - město 
78 73 62 56 51 52 51 53 57 66 75 83 63 

Nová Ostrava 
76 74 64 58 54 53 52 55 57 66 73 81 64 

86 
21 hod. Ostrava - město 

85 82 78 ' 76 77 75 82 86 86 86 88 82 

85 
Nová Ostrava 

83 81 77 75 76 74 82 83 84 86 87 81 

84 
f2J Ostrava - město 

81 76 72 68 69 67 73 77 80 83 87 76 

82 
Nová Ostrava 

I 
80 76 71 68 68 67 

y říčních úvalech je obvyklý t ento zjev a prozrazuje nám 
mversní polohy. Na území Nové Ostravy j sou vlhkostní po
měry vyrovnanější. V t eplém půlroku j sou polední a odpolední 
hodnoty r elativní vlhkosti vyšší. Ovzduší j e zde příjemně 
t emperované a není tak vysušené a prašn é jako v úvale Ostra 
vice a Odry. V letních měsících při vysoké teplotě vzduchu 
a velkém obsahu vodních par v ovzduší v úvalových polo
hách v elkých měst vzniká fysik á lní stav ovzduší, který ne
příznivě ovlivňuje fysiologické funkce lidského organismu. 
Takový fysikální st av ovzduší n azývám e dusn em, parnem . 
Nepříznivý vliv dusna na fysiologickou činnost projevuje se 
nepříjemným a těžko snesit elným pocitem t epla. Menší 
vzdušná vlhkost večer a v noci i čilej ší pohyb vzduchu ome
zují na minimum v Nové Ostravě dny s pocitem dusna, p arna . 
Údolní polohy Ostravy s hustým zastavěním, dlažbami a 

68 

I 
73 75 79 82 85 76 

o 

špatnou ventilací působí večer a dlouho do noci za jasných 
a horkých dnů jako t ep elný akumulátor. Vyzařováni tepla 
z domů a dlažeb nedostatečná ventilace i větší vzdušná 
vlhkost, kterou d~ údolí přináší st ékající chladnější vzduch 
s n ávrší, vytvářejí večer nepříjemný pocit v lhkého !epla, 
dusna, který t rvá dlouho do noci. Na vyvýšeninách ihned 
po západu slunce vzniká příjemný pocit vlažného t epla . 
V chladném půlroku v Nové Ostravě j e nižší vzdušná vlhkost 
a rovněž tak i m en ší v ýsk y t dni s pocitem nepříjemného 
sychravého chladu n ež v úvalových částech V elké Ostr~_vy . 

Krajina, v níi leží Velká i Nová O strava, má málo priro
zených předpokladů a podmínek pro vznik a tr~áni . mlh. 
Podle svého původu vyskytují se zde mlhy inversní č! radiačn!, 
mlhy v t eplém vzduchu n ebo t éž advekčni, mlhy prumys~ov~, 
mlhy frontální a mlhy říční či j ezerní. Mlhy inversní vznikaJÍ 



Průměrný počet dní s mlhou z období 1925- 37. 

Ostrava - město 
7,0 I 4,8 I 6,8 I 4,5 I 2,8 I 1,4 I 1,5 I 4,3 I 6,8 I 7,8 I 8,6 I 8,6 I 64,7 

Nová Ostrava 
3,1 I 2,0 I 3,4 I 2,4 I · o,5 I 0,8 I 0,5 I 1,2 I 3,5 I 5,4 I 5,6 I 4,3 I 32,7 

- Hrabůvka 

3,2 
1 

4,3 I 
2,2 I 1,0 I 2,3 I 1,7 I 1,2 I 3,7 I 5,0 I 6,3 I 6,2 l 6,7 I 

1946 42,8 1952 

Slez. Ostrava 

5,3 . I 4,7 I 5,8 I 4,9 I 3,6 I 2,6 
I 3,0 I 3,7 I 5,4 I 8,5 I 7,8 I 7,1 I 

1941 62,4 1950 

Nová Ves 

5,0 3,2 3,8 3,3 0,7 I 1,8 

I 
0,7 

za jasných a klidných noci stékáním a hromaděnim chladného 
vzduchu v úvalech a dolinách. Jsou to převážně mlhy ranni, 
malého vertikálniho dosahu, a brzy po východu slunce se 
rozpouštějí. Mlhy advekčni. jsou většinou mlhy chladného 
půlroku. Vznikají přivodem teplého· vzduchu nad ochlazený 
zemský povrch. Mivají vysoký vertikálni dosah a široký 
územní rozsah i několikadenní trváni. Mlhy průmyslové jsou 
vlastní inversním polohám Velké Ostravy a jsou opět -podmi
něny rozvitou průmyslovou činností. Mívají celodenni i něko
likadenní trváni a jsou vždy dusivého charakteru. Zesilují 
hustotu ostatnich mlh v úvalu Ostravice a Odry, měni je 
v mlhy dusivé a prodlužují jejich trvání. Mlhy frontálni 
vznikají při přechodu fronty špatného počasí a jsou to vlastně 
mraky se základnou na zemi. Jejich trváni je však velmi 
krátké. Mlhy říčni a j ezerni či rybničné vyskytují se tam, 
kde jsou pro jejich vznik podmínky a to hlavně po druhé 
polovině srpna, v září a říjnu. Často vystoupí z úvalu řeky či 
kotliny rybníků na návrší a mají někdy značný územni roz
sah, avšak za 2- 3 hodiny po východu slunce se rozpouštějí. 
V úvalu řeky Ostravice se často objeví v chladném půlroku 

· mlha, způsobená fohnem, kter ý až do Ostravy dotlačil stu dený 
vzduch z horského údolí Ostravice. Na územi Nové Ostravy 
vyskytne se jen mlha frontální, advekční a na podzim vystoupí 
sem občas mlha říčni z Odry, Jistebských a Oderských rybníků. 
Toto území má o 50 % méně mlh než ostravská pánev. Tyto 
mlhy mají t éž kratší t rváni a nejsou nikdy dusivé. Nesnižují 
dobrou bioklimatickou bonitu územ.i jako všechny mlhy 
Velké Ostravy. V chladném půlroku rozbředlá sněhová po
krývka, více dešťových srážek v zimě, -stále zakalené ovzduší 
jsou předpoklady pro vznik a větší výskyt mlh a dní s pocitem 
sychravého, lezavého chladu v údolních polohách Ostravy. 

Oblačnost a sluneční svit. 
Velká i Nová Ostrava jsou v krajině s velkým slunečním 

svitem. Průměrná oblačnost je zde. proto poměrně malá. Nad 
Velkou Ostravou průmysl stále bohatě zásobuje ovzduší kon
densačními jádry, která pak vytvářejí podmínky pro vznik 
větší oblačnosti, zmenšeni počtu jasných dní a zvětšeni oblač
ných. Čepice ze slohových nebo kupovitých mraků velmi 
často se drží nad městem. I když zdánlivě nezvětšuje prů
měrnou oblačnost působí však skutečně jako zvětšená oblač
nost právě svým zdržovánim nad městem. Tato čepice brání 
slunečnímu záření proniknout na územi města. V teplém půl-

1,7 2,8 7,5 9,5 7,8 47,8 1942 
1947 

roku je město zkráceno o slunečni svit v poledních a odpoled
ních hodinách. V chladném období čepice zmenšuje sluneční 
svit po celý den. Srovnáme-li průměrnou oblačnost Ostravy -
města a Nové Ostravy z různých období, zjistíme, že zůstává -
mezi oběma stále stejný poměr. Průměrná oblačnost ve 
Velké Ostravě tedy neroste, avšak zdá se, že vzrůstá počet 
dní se srážkami 0,1-0,9 mm. 

Větší oblačnost Ostravy nevznikla vlivem přírodniho či
nitele, ale byl to opět zásah člověka, který tak zhoršil bio
klimatické podmínky těchto mist. 

Také slunečni svit ve větší části Velké Ostravy je silně 
znehodnocen stálým a trvalým zákalem a kouřmem i hustšími 
a déle trvajícími mlhami. V zimě je to ještě rozbředlá sněhová 
pokrývka, ·která se rovněž zdatně podílí na znehodnocení 
slunečního svitu. 

Na územ.i Nové Ostravy oblačnost ň.eni ovlivňová-na lid
ským zásahem. V teplém půlroku neni zde čepice kupovité 
oblačnosti a v chladném slohové oblačnosti. Slunečni záření 
není_proto tady zmenšeno a zhoršeno. Rovněž v ovzduší není 
konstantní zákal a kouřmo, které by jako v Ostravě absorbo
valy sluneční záření. Bohatý sluneční svit zvedá vysoko bio
klimatickou bonitu zdejšího podnebí. Kvalita slunečního svitu 
je zde neporušená. Málo mlh a čisté ovzduší propouštějí bio
logicky nejúčinnější část slunečního zářeni, ultrafialové pa
prsky. Biologicky velmi cenný je zde sluneční svit v chladném 
půlroku a to hlavně v říjnu, březnu a měsících se sněhovou 
pokrývkou. 
Průměrný počet dní zamračených je v celé krajině asi 

stejně vel~ý. Jasnfch dnů je na území Nové Ostravy značně 
více. Mají též větší bioklimatickou hodnotu než v Ostravě, 
poněvadž je tu čisté ovzduší. 

Větrné poměry a ventilace. 

Větrné poměry v celé krajině jsou zhruba stejné. Všeobecně 
převládá jihozápadní směr větru. Podle umístěni v terénu 
orografie ovlivňuje velmi značně výskyt SV, J, JZ a SZ směru 
větru. Rozděleni směrů větru v Ostravě - městě a Nové 
Ostravě je celkem totéž. V druhé polovině srpna, v září, 
říjnu a listopadu mocně ovlivňuje teplotu a oblačnost území 
Nové OstrJvy jižní směr větru. Je to vítr fohnového charak
tem, který v této mírně zvlněné pahorkatině doznivá a odu-

Priuněrný počet hodin slunečního svitu za období 1921- 1945. 

I I II l III l IV I v I VI ·I ,VII I· VIII I IX I X I XI I XII I R ok 

Zábřeh n . O. 

65 I 83 I 132 I 172 I 234 I 236 I 257 I 220 I 176 I ll5 I 64 I 60 I 18'14 
-
Hrabůvka 

58 I 85 I 136 
I 

174 
I 

236 
I 

240 I 250 I 
221 

I 
175 

I 
IIO I 67 

I 
, 60 

I 
1812 

- ,. 

69 



Srovnání průměrné oblačnosti Ostravy - města a N. Ostravy. 

Období 1897 - 1902 1932 - 1937 1928- 1937 1921 - 1937 

Ostrava - mčsto 6,5 6,2 6,2 6,4 roční 

Nová Ostrava 6,2 5,9 5,9 6,1 prúměr. 

rozdíl 0,3 0,3 0,3 0,3 oblačnosti 

Průměrná oblačnost za období 1921 - 1937. 

Nová Ves 

7,J 7,3 6,0 6,3 5,3 5,3 5,7 5,8 5,2 6,2 7,1 7,4 6',2 

Vítkovice 

7,3 7,4 6,0 6,6 5,3 5,5 5,8 5,9 5,3 6,4 7,2 7,5 6,4 

Hrabúvka 1946 - 1952 
7,1 7,3 6,5 5,2 5,8 6, l 5,1 5,3 5,2 5,5 7,9 7,7 6,3 

Zábřeh 

7,1 7,1 6,4 6,3 6,0 5,8 5,7 5,3 5,0 6,2 7,4 7,3 6,3 

Ostrava - mčsto 

7,5 7,4 6,3 6,5 5,7 5,1 5,3 5,5 5,2 6,5 7,1 7,9 6,4 

Nová Ostrava 
7,1 7,2 5,9 5,9 4„9 5,0 5,0 5,2 4,7 6,2 7,0 7,7 6,1 

Průměrný počet dní zamračených za období 1932- 37. 

Ostrava - město 

15,8 13,3 11.0 I 8,0 5,5 I 6,2 5,5 5,8 5,6 10,7 16,2 17,7 121,4 

Nová Ostrava 
15, 7 

I 
12,7 

I 
9,8 7,3 

I· 
5,8 6,0 5,7 5,7 5,5 10,3 15,8 

I 
17,3 119,6 

Průměrný počet dní jasných za období 1932 - 37. 

Ostrava - město 

2,3 1,2 3,8 3,2 5,3 4,3 4,5 5,0 6,3 2,5 2,3 1,8 42,5 

Nová Ostrava 
3,3 1,8 4-,5 3,9 7,1 6,2 6,5 6,1 8,2 4,3 2,2 1,8 56, l 

Závě r. mírá. U rychluje zrání polních kultur a ovoce. Jižní směr·větru 
v Ostravě často na podzim přináší s sebou ochlazení a mlhu. 

Území Nové Ostravy je dohře větráno, avšak není větrné. 
Ventilace Ostravy je asi o třetinu slabší. V chladném půlroku, 
kdy bývá převážně stabilní rovnováh a v ovzduší a větrání 
nenapomáhá thermická turbulence, konvekce, snížená ven
tilace velmi zhoršuje bioklimatické poměry Ostr..,y. V t ep
lém půlroku při instabilitě ovzduší konvekce značně u snad
ňuje větrání města rozptylem a odnosem závadných zp]oclin 
průmyslové činnosti. . · 

Podn;bí na území Nové Ostravy j e typicky venkovské s_e 
ztlumenými amplitudami, rozkyvy mezi večerními a ra~m~ 
teplotami. Nelze sice tuto bioklimatickou. v l,astn?st uze~1 
považovat v každém měsíci za teplotní pohodli, ~vsak u ':e~
šiny měsíců je to skutečně teplotní pohodlí. Proti Ostrave Je 
to značná výhoda pro pobyt a pohyb li~í na, tomt~ území; 
Menší oblačnost málo srážkových a více Jasnych dnu, velky 
biologicky cenný sluneční svit a čisté ovzduší jsou dalším 
bioklimatickým přínosem novému sídlišti. Větší část úz<:mí 

Průměrná síla větru ve " Beauforta z let 1949- 51. 

Hrabůvka 

1,6 1,7 1,6 1,4 1,2 1,1 1,1 1,0 1,1 1,4 I 1,8 1,7 1,4 

Nová Ostrava 
2,2 2,3 I , 2,3 2,2 1,7 1,9 1,9 1,7 1,8 . I 2,1 2,1 2,5 2,1 

70 



Rozdělení směrů větru v % všech pozorovaných případů. Nová Ostrava 1949 - 53. 

I s sv 
I 

v 

·Leden 11,60 5~59 -
Únor 8,75 5,20 o, 71 
Březen 21,29 8,39 2,15 
Duben 8,44 3,78 2,67 
Květen 8,82 8,39 2,15 
Červen 7,78 5,11 0,44 
Červenec • 

2,37 1,30 0,43 
Srpen 2,37 1,72 1,30 
Záií 2,80 0,44 0,67 
Říjen 6,45 1,50 0,21 
Listopad 7,56 1,78 -
Prosinec 9,46 3,23 -
Rok 8,16 3,87 0,89 

je mimo dosah místních přízemních inversí a radiačních mlh. 
Inversní polohy jsou v údolí potoka Porubky a v úvalu řeky 
Odry a Opavy. Za přízemních inversních situací se v njch 
shromažďuj e a stagnuje chladnější a vlhčí ~zduch, stékající 
s okolních svahů a vršků. Nejsou to však jako v ostravské 
pánvi sběrnú místa kouře, sazí, popílku, plynů, prachů, zá
pachů a smradů. Rozdělení směrů větru chrání území před 
vpádem ostravské zkažené atmosféry. Jenom v poměrně 
málo dnech v roce za slabého severovýchodního proudění je 
toto území částečně obtěžováno a znečišťováno již rozptýle-

~ nými a zředěnými průmyslovými zplodinami z ostravské 
pánve. 

Území má dobré bioklimatické podmínky, polohu a způ
sobilost pro vybudování a výstavbu moderně řešených vel
kých sídlišť. 

Bioklimatický rozbor a zh odnocení podnebí Nové O~travy 
je založeno na široké kraj inné základně. P ro Novou Ostravu 
bylo použito výsledků pozorování a měření z Klimkovic. 
Údaje z Klimkovic jsou representativní pro tento mírně zvl
něný terén . Kromě klimatických údajů z uvedených míst 
v textu, bylo j eště použito klimatického materiálu z těchto , 
obcí: Rychvald, Šumbark, Karviná-doly, Karviná-mě.sto, 
Petřvald ve Slezsku, Stonava, Dolní Bludovice, Paskov, 
Místek, Morávka, Frýdlant n. Ostravicí, Stará Ves n . Ondřej
nicí, Brušperk, Fryčovice, Hukvaldy, Polanka, Petřvaldík, 
Mošnov, Příbor, Ženklava, Nový Jičín, Bernartice n . Odrou, 
Suchdol n. Odrou, Těžkovice, Bílovec, Velké Albrechtice, 
Pustá Polom, Kyjovice, Opava, Kravaře, Hrabyně, Dobro
slavice, Hlučín, Ludgeřovice, Koblov a Bohumín. 

Jednotlivé povětrnostní jevy a prvky byly srovnávány 
a sledovány jak samostatně tak i komplexně zároveň v celém 
kraji ve všech zmíněných místech v denních pozorovacích 
termínech, v jednotlivých dnech nebo v delších čas(!vých 
obdobích, kdy se vyskytovaly a projevovaly. Byl zkoumán 
jejich vliv n a tvorbu podnebí jak celé krajiny tak i území 
Nové Ostravy. Velmi pečlivě a podr<;ibně byl sledován vliv 

Dr Jo s ef Jíl c k . 

JV J 

0,65 9,46 
0,24 6,62 
3,01 5,59 
1,56 11,33 
1,94 13,33 
2,22 10,89 
1,30 14,84 
l ,94 15,70 
1,78 25,78 
1,94 27,96 
0,67 21,78 
- 11,40 . 
1,44 14,59 

k'rovaře 
o 

Pusfó Po lom 
• Kyjovice 

• 

Bílovtc • 

. 

, 

e Vtlhi 
Albrtchlict 

• Suchdol 
n Odrou. 

Novy 1,lin 

JZ z sz 
I 

Bez-
větři 

31,83 13,12 12,47 15,27 
42,32 7,09 13,71 15,37 
29,03 3,23 16,99 10,32 
34,44 7,11 19,56 11.11 
18,06 12,26 20,64 14,41 
20,67 16,44 18,22 18,22 
18,92 20,86 20,64 19,35 
17,42 18,92 13,98 26,67 
21,56 18,22 11,33 17,33 
27,96 13,12 10,32 10,54 
31,1 1 8,22 16,44 12,44 
45,38 5,81 11,61 13,12 
28,13 12,07 15,50 15,35 

v~ce • Hrušov Karviná -mfdo 
,n-,<o<>Y'«'-"· Slezská•Odrava e Rychvold • 

• 0sfrov9- cady iorv1n~- doly 

• •-~~~
1f.1~: eP,tř.·old 

• • Vítkovic e e .Šumborlif • 
óbřth n . Odrou Ston ovo 

Hra~úvko. •Dolní .Sludovict 

P,t.:voldík J'askov 
• e Star6 Vu, 

• Pribor 

n Ondř 

• F'ryč.ov1ct 

Mís l tk • 

e Huhvoldy 

fr'(dt~nt n Ostr 

Horní HoróvMo . 

Šrafovaně území N . Ostravy, • místa, z nichž byl použit 
klimatický materiál . 

reliefu t erénu na modifikaci a transformaci j ednotlivých pod
nebných jevů a prvků . Všechny klimatické jevy a prv ky byly 
ještě konfrontován y s fenologickými zj evy. 

Vedoucí snahou t éto studie b ylo, aby podnebí Nové Ostravy 
bylo zhodnoceno dynamicky jako součást podnebí velkého 
území. Zvláštnosti a odchylky podnebí Nové Ostravy nevy
m ykají se z rámce makroklimatu t éto krajiny , ale j sou způ
sobeny polohou ú_zcmí v t erénu a jeho reliefem. 

551.509.33 

RYTMUS A DLOUHODOBÁ PROGNOSA 
Ob sa h: 

Hodnotí se použitelnost tříměsíčního rytmu školy Multanovského pro předpověď počasí v e střední Evropě. 

CouepmaH11c: 
B CTaTbe rronaeTCH ouei-ma B03MOif<HOCTH H Cil0.ilb30Ban, TpexMeCTT'-11-lbl M }HITM WHO.ilbl MV.ilbTa-
HOBCI-Wro AJIH nporH030B norouhr B ueHTpaJibHOH E st,orrc . v 

Ré sum é: 
L'application du rythm~ trimestriel ďapres Multanovsky a la prévision du t cmps dans l'Europe Centralt·. 

Při pokuse o jakoukoli prognosu počasí na delší dobu na
razíme dříve nebo později na myšlenku, že procesy v atmosféře 
probíhají periodicky. N ejrůznějši pr áce mnoha autorů si daly 
cíl stanovit periody, po kterých se opakují nejrůznějš~ me
teorologické prvky. Nejvíce se periodicitou zabývala lipská 
škola, která dochází k závěru, že chod počasí j e řízen kolísáním 
tlaku vzduchu. Podrobným rozborem došli lipští meteorologové 

k dvěma základním periodám: 24 denní, kterou zdůvodnil 
Schwertfeger a 36denní, kterou zdůvodnil Lettau. Výzkumy 
lipské školy vedly k objevení symetrických bodů a pod. 

Stejně i sovětská škola Multanovského dospěla k určitým 
cyklům. Tyto cykl y pokládá za r ytmy ve smyslu Myrbachově, 
t . zn., že rytmičností rozumíme opakování analouick ých jevů 
po uplynutí určitého časového období. ~ultaiovskij určil 

71 

:. 

>-



empiricky, že pochody, které se odehrávají podél t. zv. ultra
polá rních os, se opakují v rytmu 3 a S měsíců. Tyto pochody 
se ovšem neopakují st ále, nýbrž po několika (2 až 4,) opakov.í
uích u st ávají. Je tu tedy určitá obdoba se symetrický mi hody, 
kted m á však tu výhodu, že nám dovoluje „sy metrické 
body" předpoYídat (jak to hodnotil Mildner). 

Pagava, který se otázkou rytmú dále zabývá, došel totiž 
k schematúm, podle kterých lze předpovídat výskyt určitého 
cirkulačního m echanismu. Nejdůležitěj ším z c~kulačních me
chanismů pro školu lWultanovského je pochod probíhající 
podél t. zv. ultrapolární osy , to je od NE k SW. U nás j sou 
tyto pochody charakteristické vpádem velmi chladného 
vzduchu od Bílého moře a ze Skandinavie. 

Při, sle~ování jakýchkoli cirkulačrtlch mecharůsmů j e v šak 
nu tne urc1t, pro kterou oblast jsou závěry platné. Škola Multa
n~vského pokládá oblast vym ezenou polednikem jdoucím 
strcdem Gronska· na západ ě a poledníkem jdoucím ústím 
řeky Obu na východě za jednu přirozenou oblast. Protože 
naše úzein_í leží ; západní polovině t éto oblasti a Sovětský 
sv_az v e vychodru, mohly by se vyskytnout opodstatněné ná
rmtky , že závěry platné pro SSSR neplatí pro naše území. 
. Aby~h si ověřil,_ že rytn~y _roužívané na východě lze použít 
1 . v~ ,s~r~~u o~las;1, pokus1J Jsem se archivní materiál synop
ticky 1 klimaticky zhodnotit z tohoto stanoviska. Při ori entač
~ích pokusech se zd ál nejvhodnější rytmus 90dcnní. Vzal 
Jsem proto 30 let synoptických map, p~kud byly k disposici, 
a prazská pozorování klimatická z let 1921 až 1950 a postupo
v a~ t akto: ~ klima~_i.ckého- materiálu b yl v každém měsíci vy 
bra1; _t~k?vy den_, pn kterém klesla t eplota n ejvíce pod osm
desati_lc':y normal. Pro t ento den pak byla stanovena povětr
n ostn1 situace podle synoptick ých map a porovnána ještě s ka
talop:crn H ess-Brezowsky. V c velké většině to byly situace NW, 
N ~ ~ E. Pokud tento den velké záporné odchylky padl na situ
a c1 Jlnou, pak to byl většinou první den této jiné situace a si
tuace J:ře~cházející patřila některé z tří -výše uvedených. Ve 
dvou tretmách všech případů pi:·ipadl den s největší odchylkou 
na ,dr1;1h~u- 1:olovinu dané situace, takže lze říci, že studený 
v~ad J~ Jeste akcentován nústním vyzařováním. Data zjištěná 
khma;1ck~ . b yla_ brá~a za datum vpádu, aby byl výběr 
bomo...,~1:ru 1 v t e~h pnJ?~~ech, kdy n emáme synoptické mapy. 
Dopoust1me se t1m urc1te chyb y , ale rozhodně m enší, než 
kdyb ychom se pokoušeli extrapolovat začátek vpádu buď 
? ez ma~ ,anebo z mapy, kter á v sev erních oblastech byla 
casto delana b ez podkladů „ od oka". 

-~ledu~eme-li intervaly m ezi j ednotlivými vpády, dostaneme 
~nvku c.etností na ohr. 1. V t é j e vzat zřetel na 1140 různých 
mter".,al~ od 20 do 120 dnů. Intervaly kratší byly vypuštěny, 
proto:e slv~ o _pomoc dlouhodobé prognose nejméně na měsíc. 
Pro:o~e. pn predbě~né ?rověrce n ebyl zjištěn ani jeden rytmus 
S m cs1cu , nebyl bran zretel ani na intervaly delší než 120 dnů. 

. I ~dyž v ýsl; dkyv jsou statisticky málo pri1kazné, protože 
Jd e Jen o m aly pocet případi'.1, přece se dá řídí, že se u nás 
vyskytuje častěji. rytmus 90 dní (vedle 50 dnů). Pokud jde 
0 ry tm,us S? dnu, bude to pravděpodobně polovina rytmu 
90denmho, pk se vyskytuje v pracech .školy M:ultanovského. 

,.,_;;;-. t----'t-----1t-----1:----1---+---+---+---+---+---+- 50 případů 

20 20 40 50 60 i'0 80 90 100 110 120 dní 

Obr. 1. 

Proto~e j sme uvedl.i, že situace, které byly brány, patřily 
do skupmy N W, N a N E, j e jasné, že devadesátidenní rytmus 
budeme u n ás používat pro tyto situace, to znamená pro 
situace probíhající podél os polárních a ultrapolárních. 
Uveďme konkretní případ takového rytmu v r. 1952. 

Máme předpovědět, vyskytnou-li se „ledoví muži" v květnu. 
Jako výchozí vezmčme únor, který je 90 dní před květnem. 
Protože v únoru bylo několik situaci N a NW a ledoví muži 
bývají v květnu nejvíce pod normálem, vezměme z klima-

72 

tických údajů, kdy byla teplota v únoru nejníže pod normálem. 
To bylo 15. a 16. února, a to - 3,5°. Přízemní situaci máme 
schematicky na obr. 2 a, převládající výškové proudění na 
obr. 2b. Protože před 45 dny od výchozí situace byla sitµace 
NW (3. ledna - 5. ledna) a před 90 dny SW (16. listopadu -
21. listopadu 1951), lze předpokládat, že rytmus probíhá 
podle schematu: 

- 90 - 45 O + 45 + 90 

obrácený shodný výchozí <8hodný ultra polární 

+ + + 

a dá se tedy očekávat NW vpád kolem 2. dubna a ultra
polární vpád velmi studený kolem 17. května. Abychom 
mohli vydat tuto prognosu, musíme počkat do začátku dubna. 
V dubnu zjistíme, že 2. dubna klesla teplota o - 6,3° při 
situaci, která je na obr. 3 a, 3 b. Jak je patrno, jde o situ\}ci 
podobnou s výchozí, to znamená, že naše původní předpověď 
je oprávněná. A skutečně 16. května n asadila situace N, 
která přešla až na NE, při čemž teplota klesla 17. o 6,4•0 

a 
20. dokonce o 8,8° pod normál. Skutečná situace je na obr. 4a, 
4b. 

Ze schematické přízemní mapy je patrné, jak málo je ná
zorná a že je vhodnější používat převládající proudění vzaté 
s průměrné mapy výškové daného přirozeného období. 
Převládající proudění ovšem dává jen hrubou představu 
o tom, jakým směrem budou pochody v atmosféře probíhat. 
Zkoušel jsem různé způsoby znázornění a zdá se, že určité 
zlepšení by bylo lze dosáhnout takto: Máme-li na př. vpád, 
o němž předpokládáme, že se bude po 90 dnech opakovat, 
potom jeho průměrnou topografii odečteme od topografie 
normální tlaného měsíce a dostaneme isočáry odchylek od 
normálu; o těchto potom předpokládáme, že budou stejné 
i pro očekávanou situaci, ovšem vzhledem k měsíci, ve kterérri 
k této situaci dojde. Tím se snažíme vyloučit vliv sezón y, 
který je při 90denním rytmu značný. V obr. S je část. schemat~ 
prognosy na ledové muže v roce 1953. V obr. S a Je cel kove 
proudění 6.-8. února, v obr. Sb je odchylk~ od normálu 
únorového (500 mb). V obr. Se je proudění pro skutečnou 
situaci 6.-10. května 1953 a v obr. S d je odchylka od květno
v ého normálu. Na tomto případě vidíme, že by to mohla b ýt 
užitečná pomúcka. Narážíme zde však na jiný problém -
přesné vymezení přirozeného období synoptického a 500 rob 
normálu. Praxe ukáže, jak se s tím vypořádáme. 

Při pokusných prognosách se vyskytly případy, kdy prog~10-
sa podle rytmů selhala úplně. Na př. pro konec měsíce říJna 
1953 byl předpokládán vpád od N, jak se pro to zdála svědčit 
ještě situace kole!" 11. září, kdy došlo k největšímu poklesu 
teploty. Výškové proudění přešlo z NW na N v období od 
10. do 16. září (obr. 6a, 6b). Totéž bylo předpokládáno pro 
konec října. Ve skutečnosti probíhal proces podle 7 a a 7 b 
oň 24. do-28. říina. To znamená, že očekávaný studený vpád 
probíhal východně od nás a u nás došlo k pochodu právě 
opačnému, než byl očekáván, t. j. teplota vystoupila o 7° nad 
normál a maximální teplota dosáhla 28. října 20°. Aby k po-

Jo 

15.-16. II. 5 2 

Obr. 2a, 2b. 



Jo 

převl. prouděn, 

Obr. 3a, 3b. 

o. 

přízemní převl. proudění --------=------' 
Obr. 4a, 4b. 

6. li. 53. - -8.11.53 

Obr. S~, Sb. 

dohným chybám nemohlo docházet, je třeba dalšího studia 
a zkušeností. 

Je zřejmé, že empiricky zjištěným rytmem není 'řešena 
dlouhodobá prognosa, ale v . současné době není v praxi 

6. v. 53- -10.V.53 

Obr. Se, Sd. 

10.-13. IX. 53 14:-16.lX.53 

Obr. 6a, 6b. 

24.-26.X.53 2?.-28. X.53 

Obr. 7a, 7b. 

možné se bez rytmů obejít, i když nám nej sou známy důvody, 
proč se r ytmus vyskytuje. Stejně je zřejmé, že rytm em si 
určíme cirkulaci a počasí j en na některé dny v měsíci a pro 
ostatní musíme využívat an alogii z minulých let. 

Franti šek Rein (Ústav pro meteorologii a klimatologii, Karlova universita v Praze): 551.577 

POZNÁMKY K PŘIBÝVÁNÍ SRÁŽEK S ROSTOUCÍ NADMOŘSKOU VÝŠKOU 

II. VLIVY NAVĚTŘÍ A ZÁVĚTŘÍ v' SEVERNÍ ČÁSTI STŘEDNÍCII ČECH 
Obsah: 

... 

Studie vlivu závětří Krušných hor a návětří Orlických hor na průměrné roční úhrny sráfok a na rozložení srážek 
v případech přechodu front od západu přes Čechy v zimním pololetí. Získané výsledky ukazují na vÝrazný vliv 
návětří a závětří okrajových hor na rozložení srážek v Čechách. • 

73 

'-



Pe3IOMP! 
OTMeT kH k půcTy ocá. ,f{trni3 é hpH6bIBatoll!eň BbÍCOTOtt Há.U ypoBHeM MOpH. it. Bmt
RHHe no .u s eTpeHHO tí H 3aueTp eH HOÍ,Í CTOJ)OH B cesepHO ÍÍ '-IaCTH cpeuHetí qeXJ,111. 
3Ta CT8Tb.A 38H11MaeTCfl BJIHfIHHCM 3aBeTpeHHOH CTOJ)OI-Ibl HpyWHblX rop H nou eeTpeHHOtí CTOpOHbl 
<?P·~1nt1.;1-1x _rop Ha cpeJJ:1me ronosb1e cyMi\lbI ocan1,os 11 na pacnoJiomeHHe ocaJIHOR n cJ1yt.1aHx nepc
xona <I)po1-11013 c 3anana t.Jepe3 Ycx1110 u 311M 1-1eM noJiy 1·on1111. IloJiyt.teHHbie p e3yJILTaThI noHa3brna10T 
Bblpa311TeJLbllblC BJII1.AHIIR n onncTpe1111oií M 3aBeTpeIHlOH CTOJ)OH 01,paHHHblX rop Ha pacnpeneJie-
1-me ocani..;on 13 l..fexm,r. • 

Zu sa m menfass u n rr· o · 
B e m e rkungeu zur Ánderung der N i e d e rs c hl age mit zunehmendcr Se e hohe. II. Der Einfluss 
der Lu v ~ uud L eeseit e im n o rdli c h e n Teil M itt e lbohmen s. In dieser B ehandlung wird die Einwirkung t~r Lecse1tc des E_rzgebir?es und_ der Luvs~ite des Adlergebirges auf dje durchschnitt~che~ Jahressum~en des 

iederschlag~: sow1e auf d1e Vert e1Iung der N1ederschlagsmencren untersucht, und zwar be1m Ůbergang der F ronten 
von ·westen u~er Bohmen im ,vinterhalbjahr. Die gewonne

0

n en Ergebnisse erweisen eine ausdrucksvolle Beein
flusSung der N1ederschlagsverteilung in Bohmen durch dje Luv- und L eeseite der Randgebirge. 

A. Úvod. 

V p~c~.ešlé~ ~l~~1ku v_ ~i?,ulém ~ísle, t ohoto časopisu jsme 
p~znah, ~c. n~1vctn ~ zavetn okraJovych pohoří do značné 
miry ~vliv?uJe rozlození srážek v Čechách. Tato skutečnost 
sc_,fr~JeV~Je dok~nce i, v ~nohaletých průměrných úhrnech 
sr~zek. Úcelem _pred~ada.neho pokračování j e blíže objasnit 
v}1v o:'o~rafickyc~ prekázek na množství spadlých sr ážek . 
~~av1;1 zretel obratune k severní části středních Cech, ohra
rucene zhru~~ čarami Karlovy Vary - Pardubice a Chomu
to~~ J ~romer., Or~grafické poměry této oblasti j sou totiž n a
tolik. prehl~dne. a Jed?oduché, že ve studovaných srážkových 
pomerech p sne vyruknou hledané anomalie. 

Na průměrných ročních srážkách ve dvou částech zmíněné 
oblasti a na serii případů srážek sp adlých n a frontách které 
P?s:;ipova~y přes naše území od západu, ukážeme vli~y zá
ve:~ 1 Krusnych hor a návi>tří Orlických hor na rozložení 
srazek. 

B. Použitý materiál a způsoby j eho zpracování. 
, V ~to~to ,článku zpracováváme klimatické údaje dvěma 

ruzny1;111 zpu;oby. Prvním j e přibližné grafické stanovení 
~bla_st1 v okolí ho~, v ~hž srážek prudce přibývá s přiblížením 
k ~-eb_enu hors,~eho pasma. Takto zpracováváme průměrné 
~oci:i uhrny ~:~zek podle Dratvy [l]. Vybrali j sme k tomu 
?daJe vztahuJ1c1 se k dvěma oblast em. V západních . Čechách 
Je •• to oblast ~?-I"aničená takto: severní hranici tvoří rovno
~~zka 50°30', JIŽní 50°15', východní poledník 14°10' a západní 
ca,ra vod~ího předělu na Krušných horách. Zpracovaná oblast 
vych~druch_ Ce;h je na západě ohraničena poledníkem 15 °30' , 
~

0
a
00

v
0
~chode hřebenem Orlických hor, n a jihu rovnoběžkou 

:> a na severu 50°20' . 

~~ graf~c~ u žíváme při t om jako úsečky- horiz~ntální 
vz, .álenost1_, Jako pořadnice nadmořské výšky a průměrné 
sra.z~ y. Přibližně můžeme odhadnout, jak daleko od místa 
poc? tk;1 fru?~ého .~t?u_Pání ter~ u dochází k počátku prudkého 
vzr.ustam sr az~k, c1h, pk daleko se od úpatí v lastníh o pohoří 
sm~rem do predhoří rozprostírá bezprostředně orocrraficky 
ovlivněná srážková oblast. 

0 

V druhé části si pak povšimneme účinku návětří a závětří 

h 
Cm) 

1000 

800 

600 

400 

200 

Krušné 
hory 

s 
---- schema středního priibihu srážek 

YY'l"7'Y schema fY'llrU terénu 

blízllé~ 
závětří vzdálené 

závětří 

t . 
konec hlavn1ho 
kle sánf terénu 

Orlických a K.rušných hor v těch případech, kdy přes Cechy 
rychle přecházely fronty od západu k východu. · Směr jej ich 
postupu byl téměř kolmý na směr zmíněných horských pásem. 
V t éto části jsme použili měření na několika meteorologických 
st anicích podél tří zvolených profilů , z nichž dva vedeme přes 
severní část středních Cech ve směru záp a do-vých odním 
(A, B), třetí p ak ve směru severo-jižním J?Odél poledníku 
14°30'. 

K zpracování jsme vybrali období~ let, a to 194-9-1953. 
Podle synoptických map analysovaných povětrnostními služ
bam.i v Praze a ve Frankfurtě n ad Mohanem jsme ve zmíněném 
období vybrali v zimních pololetích (říjen-březen) 35 případů, 
které vyhovo\"aly popsan é podmínce o způsobu přechodu 
fron~y. Případy , k nimž došlo v letních pololetích j sme vy
n echali proto, abychom vyloučili ty případy, kdy na fron~~ch 
docházelo k e tvoření bouřek. Rozlož~ní bouřkových srazek 
j e totiž složitější n ež rozložení srážek pocházejících z vrstevna
t ých mraků. Vlivem t erénu na srážky konvektivního původu 
se budeme podrobně zabývat v jiné práci. 

C. Určení blízkého a vzdáleného návětří a závětří. 
Studium srážkových poměrů v závětří Krušných hor 

a v návětří Orlických hor jsme provedli na průměrných 
srážkových ú hrnech podle Dratvy [l] . Zvolené oblasti a zp~sob 
provedení j sme popsali v předešlém odstavci. Na obr. 1. J SOU 

znázorněny výsledky zpracování. Kromě sch ematicky ~a
značeného průběhu terénu j e uveden střední průběh průmer
ných srážek, jejž jsme získali jako střední přímku pásů z ~o: 
relačních grafů mezi _ zeměpisnou , d élkou a průměrnymi 
srážkami stejnou meth odou jako v m.inulém článku _[2]; 

Z výsledků zpracování vypl ývá, že horská pásma J~Vl 
dvojí návětrný event. závětrný sr ážkový efekt. Jeden z mch 
můžeme nazvat , blízkým•• návětřím či závětřím. Budeme 
tím rozuměti prudké přibývání si:ážek na místech ležícjch 
j ednak přímo v oblasti hor, j ednak velmi blízko úpatí. ~zd~le
nost, do níž sah á tento vliv, není velká. V případě Orhckych 
hor činí průměrně směrem od úpatí do návětrného předhoří 
asi 16 km, u Krušných hor směrem do závětrného předhoří 
j en asi 7 km (podle obr. 1). Druhý projev orografie nazveme 
„vzdáleným'• návětřím , případně závětřím . Projevuje se 

-ndálené~ 
návětří 

L...blízké 
I ~ návětří 

hlav. 

1200 

1000 

800 

600 

400 

s 
(mm) 

·- -,'"-7- - -.------,r----------------,------,-----..--.;._.J 
12°30' 13°00' 

Obr. 1.: Schema rozložení srážek a tvaru terénů v předhoří K rušných !l Orlických hor. 

74 



v tom, že do vzdálenosti několika desítek km d 1 t 'h · , h k , h , · • o v as 01 o 
upat1 ors yc pasem JSOU ve stejny' ch nadmořsky'·ch . "k, h , ·k , · , • vys ac 

' si;~z_-y ?'a navctrne strane pohoři všeobecně vyšší· než na 
zavetrne. 

oň.m. A 
......,; 
sróiky 
{mml,_ 

Obr. 2. : Náčrt umístění pror.ili; A B c· 
'J' • ' ' • 

LO 15,;o Ko " HX 1fi• O 

t<měpuoó diil<a 

Obr. 3.: Rozložení průměrných denních srážek podél profilu A. 
Význam zkratek uveden v textu. 

Ve všech těchto úvahách rozumíme, právě tak jako v pře
dešlém článku [2], závětřím u Krnšných hor krajinu na východ 
od nich (závětří vzhledem k převládajícímu západnímu prou
dění), u Orlických hor pak pod pojmem návětří analogicky 
oblast západně od horského · P.ásma. 

Podotýkáme ještě, že zobrazení průběhu srážek na obr. 1 
je z důvodů přehlednosti pouze schematické. Zvlá~tě ve vyš
ších nadmořských výškách obou pohoří je tak m alý počet 
srážkoměrných stanic, že n ebylo možno s dostatečnou 'přes
ností určit průběh srážek na místech přes 700 m nadmořské 
výšky. Neodporuje proto průběh srážek na obr. I. :zlomu 
v grafu závi slosti srážkových úhrnů na nadmořské výšce, 
jejž jsme v minulém článku [2] našli ve výškách kolem 700 m 
v souhlase s L áskovou prací [3]. 

D. Vliv návětří a závětří při přechodu front od západu. 

V tomto odstavci ukážeme, jak se nápadně projevuje vliv 
návětří a závětří okrajových hor při t ypické západní povětr
nostní situaci. Vybrali jsme proto za pět let (1949 - 1953) 
35 případů t akových průchodů front přes Čechy, kdy fronty 
nezpomalovaly svůj postun a kdy n edocházelo k j eji<;:h zvlnění 
v naší oblasti. J ak j sme řekli již dříve, zpracováváme pouze 
případy ze zim.nich pololetí. 

Srážky při těchto povětrnostních situacích jsme studovali 
na vybraných stanicích, j ež jsme uspořádali do tří profi.lů. 
Směr prvních dvou (A, B) j sm e volili od západu k východu, 
od Krušných hor přes střední Čechy k Orlickým horám 
(obr. 2). Po vyloučení n espolehlivých a neúplných pozorování 
zbývá v profilech po 8 a 9 stanicích na délku profilu · asi 
250 km, tedy zhruba na 30 km j edna stanice. Domníváme se, 
že tato hustota pro náš účel postačí, a že se nedopouštíme 
nepřípustného generalisování v křivce průběhu srážek. 
Stanice zařay;ené do profilů j sou t yto: profil A - Přísečnice 
(Př), Louny (Lo), Koleč (Ko ), Mělník (M), Loučeň (Lč}, 
Městec Králové (MK), Hradec Králové (HK), Dobruška (D), 

Rokytnice nad Orlicí (Ro); profil B - Karlovy Vary (KV), 
Rakovník (Ra), Ruzyně (Ru), Kbely (Kb}, KoJín (Kl), Pardu
bice (Pa), Brandýs nad Orlici (B), Kunvald (Ku). V dalších 
grafech j sou tyto stanice uváděny pouze zkratkami v zá
vorkách. 

Na zvolených místech j sme pro 35 vybraných dní vypočetli 
průměrné denní množství srážek a zakreslili do grafů na obr. 3 
a 4. J c na nich velmi dobře patrný vliv závětří Krušných hor 
a Doupovských vrchů na rozložení srážek na Lounsku, 
Slánsku a Rakovnicku. Konec vlivu závětří lze pozorovat 
v zeměpisných délkách Prahy, tedy kolem poledníku 14°30'E, 
což souhlasí s výsledky v minulém článku [2]. Ve středních 
Čechách, t. j. od prostoru poledníku 14°30' až k 15°15' resp. 
k 16°00' na profilu B se neprojevují v těchto zeměpisných 
šířkách žádné význačné poruchy v rozloženim· množství srážek. 
V předhoří Orlických hor, t. j. na Hradecku, počínají srážky 
opět poněkud vzrůstat ještě v nížině před úpatím vlastních 
hor. Projevuje se tu vliv t. zv. ,,vzdáleného .. návětří, o němž 
j sme se zmiúovali v předchozím odstavci. Konečně přímo 
v oblasti Orlick ých hor a těsně před ní (na profilu A od 16°00', 
na profilu B od 16°20' ) dochází k prudkému vzrůstu srážko
vých úhrnů, čímž se velmi markantně projevuje vliv t. zv. 
,,blízkého„ návětří. 

Na doplnění jsme pro t yt éž případy stejným způsobem 
zkonstruovali graf rozložení průměrných denních srážek na 
profilu C, který probíhá ve směru severo-jižním přibližně po 
poledníku 14°30' (obr. 2). V tomto profi.lu j sme zpracovali 
měření těchto stanic: Horní Chřibská (Ch), Kamenický Šenov 
(Š}, Zahrádky (Z), Mělník (M), Kbely (Kb ), Jílové (J), Brani
šov (Br), Nosetín-Větrov (N ), Řepeč-Kášovice (Ká), Týn nad 
Vltavou (T), Hluboká (H), České Budějovice-rolnická škola 
(ČB), Soběnov (S). 

V rozložení srážek po profi.lu C se opět projevují známé vlivy 
návětří a závětří. J sou to od sev eru: návětří Jizerských hor 
v Horní Chřibské, m enší vzrůst srážek v Zahrádkách způso
b ený návětřím pahorkatiny Českého ráje, vzrůst srážek na jih 
od Jílového, v Branišově a Nosetíně návětřim skupin vrchů 
okolo Blaníka a Stražiště na Českomoravské vysočině, pokles 
srážek na jih od Týna nad Vltavou, způsobený intensivními 
projevy závětří Šumavy. Zde j sou zajímavé zvláště nízké 
srážky v Soběnově, ačkoliv je tato stanice položena již ve 
větší nadmořské výšce v předhoří Novohradských vrchů. 

Celkem tedy z rozložení srážek za uvedených synop~ických 
situací plyne, že v případech, kdy postupná r ychlost front 

pr-Um. 
df!ry,); 
iroLky 
(mm) 8 

?o~ e Ku 

.:tměpi~ del~.0 

Obr. 4.: Rozložení průmčmých denních srážek podél profilu B. 
Význam zkratek uveden v textu. 

prrim. 
denní 
sróžky 

(mm) 

/ 

4 

3 

2 

C 

4 

3 

2 

zeměpisná šířko 

Obr. 5.: Rozložen,í pniměm)~cli denních srážek podél profilu C. 
Vyznam zkratek uveden v textu. 

75 

.. 
-1 
t 



je natolik velká, že orograficky vynucené vertikální rychlosti 
j sou souměřitelné s vertikálními rychlostmi frontálního vý
kluzu, projevuje se účinek návětří a závětří Yelmi nápadně 
v úhrnu spadlých srážek. 

E. Závěr. 

Výsledky získané zpracováním poměri:1 v menškh oblastech 
a rozložení srážek při typických západních povětrnostních 
situacích v Čechách tedy potvrzují závěry, které ,i sme učinili 
v předešlém článku [2]. Vliv závětří západočeských horských 
pásem se vzhledem k západnímu proudění projevuje zhruba 
do oblasti poledníku 14°30' . Odtud dále k v)·chodu j son 
srážkové poměry ovlivněny núvětřím východních okrajových 
hor. 

Zabývali j sme se prozatím poměry v sev erní polovině Čech. 

Karel P e jml: 

Členitěj ší jižní část patrně ovlivňuje rozložení srážek složitěji, 
než je tomu v severní oblasti. Studium těchto závislosti, 
jakož i studium rozložení srážek při jiných povětrnostnich 
situacfch a srážek bouřkových provedeme v jiných pracích. 

Literatura: 

[l] Dratva A. (1943): Normální srážky 1876 - 1925 v povodí 
horního Labe. Ústav hydrolog. a h ydrot echn. v Praze. 
1357 str. 

[2] Rein F. (1954): Poznámky ke vzr~st? srá~ek s r~stouci 
nadmořskou výškou I. Meteorolog1cke zpravy, roc. VII, 

" čís . 2, Praha. 

[3] Láska V. (1929): Hyetomctrie krajů hornatých. Rozpravy 
II. ti:·ídy České akademie, roč. XXXVIII, čís. 13, 9 str. 

551.515.8: 5551.509:43 

FRONTY A POVĚTRNOSTNÍ PRAVIDLA V MÍSTNÍ PŘEDPOVĚDI 
Obsah: 

~Iístní předpověď předpokládú spolupráci s denní povětrnostní mapou (,,Denní přehled poč_así"). ,v t,omvto člán~~ 
Jest upozorněno na některé povětrnostní jevy, hlavně oblačné, kter ým je nutno věnovati_ v mistru pred_ro,ve~~ 
zvýšenou pozornost. J ejich sledování j ednak usnadní práci s denní povětrnostní mapou, Jednak napomaha pri 
vyhodnocováni místních odchylek. 

Pe31oi\1e: 
JJ) rn COCTaBJiemrn i\Ie CTHbIX rrpOrI-10 3O13 npcuno nar aeTCfl HeOÓXO.IJ.HMOCTb Jt1 CflOJlb30BaTb ea<e.[lHCl3-
HYIO 1--apTy n orO)lbl <<Eí-I<C.UHeBHbiti 6IOJIJ1CTeHb n oro.Ubl >> . B 3Toii cTaTbC o6pall{aeTCJI BHHMai-me ]-Ia 
Hel">OTOpHe .ABJie HJI.A norO)lbl, r Jial3HhlM o6p:l30i\1 CTOHlllJ,Je B CJ3fl3M C o6JJa'-IHOCTbIO, nOTOphlC . HC0

6
-

XO)llL\10 np11 COCTaBJieHHH i\IeCTHbIX npo n-1O3on oco6e HHO Y'HITbll3aTb. Hx 113y1.1emt1e C 0.l].HOÍI CTO
pOHhl O6J1er'-1aeT pa6oTy C eme.u1-1e m -1otí 1--apTOH norOJ].bI , C n p y rot'I CTOpOHbl ITOi\lOraeT J,JCITO,Tib3 0BaTh 

MeCTHhie OT.TIJ-1LJHfl ycz1OBMii noro.Ubl. 

Zu sa mmenfas sun g: 
Die ~o kale W cttcr vorhersage setzt eine Mitarbeit mít der Tageswctterkartc (tagliche \V ctte~iibei:sicht) ~oraus. 
In diescm Artikel wird auf cinio-c Meteorolo"isch e E lemente aufmerksam gemacht, h auptsachhch dIC Bewolkung, 
denen in der lokalcn W etterpr<~o-nose grosse~e Aufmerksamkcit uewidmet werden muss. Durch die tagliche Beob: 
achtung der Elemente ";rd ei;erseits die Arbeit mít de r Tages~•ctterkarte crlc ichtert und anderseits hilft es bei 
der Auswertung lokaler Abweichungen. 

Pospolu s rozvojem našeho socialist ického zemědělství pro
jevuje se v nejširších řadách j eho příslu šníků st ále větší 
a ~ětší zájem o místní předpovědi počasí. Zájem mají však 
neJenom družstevníci, zaměstnanci traktorových stanic st át
ních statků, ale i příslušníci jiných p ovolání , více méně ;ávisli 
na ,_,místní~ ~očasí" (zahradníci, stavaři a jiní). Není to snad 
P:OJev n eduvery k celostátním přeďpovědím, vysílaným ku 
pr. rozhlasem, ale prost é konstatování známé skutečnosti že 
přesn~vs,t každé synoptické předpovědi j e do jisté míry závislá 
?a 11:e~~tku mv~~y (1). J e tím přesněj ší , čím oblast předpovědi 
Je v et s1 a m entko mapy menší. Zmenšuje-li se v šak oblast 
a zvětšuj e-li se měřítko m apy, předpověď nutně ztrácí n a své 
všeobecné přesnosti , aniž by však získala na podrobnost ech . 

Tímto problémem se znovu zabýval R ein (2). R ein definuj e 
„synoptické" počasí jako takové, které převládá v rovné volné 
krajině za dané synoptické situace na rozdíl od místního" 
'h V dh ,, ' Je oz o c ylky od „synoptického" j sou tím větší , čím uvažo-
vané ,m~sto j e ~éně representativní v klimatologickém smyslu. 
AV prave v tuto citelnou mezeru m á svými údaji vy plnit místní 
predpoveď. 

Aby v šak místní předpověď mohla úspěšně sledovat v íce 
mé~ě velké lokální odch ylky od „ synoptického" počasí, musí 
~t1 pozorovatel přehled o cel~ové povětrnostní situaci, a t o 
Jednak rámcově (denní povětrnostní mapa, rozhlas), j ednak 
detailně, t. j. j ak se projevuje celková povětrnostní situace 
na jeho „ místní" obloze. 
Řádná místní předpověď si v šímá všech povětrnostních 

jevů a sleduje j ejich vzáj emnou souvislost. Sleduje nejen tva r, 
~ah a barvu oblaků, vítr, změny j eho směru a r ychlosti, ale 
1 tvorbu a délku trvání rosy, mlh a podobně se zřetelem 
k příštímu „místnímu" počasí. Vyžaduje t edy nejenom jist é 
základní znalost i, ale hlavně schopnost logicky myslit a řadit 
pozorovan é j evy v j ejich vzáj emném působení. Pokusy zmc
chanísovat místní předpověď na pouhé odečítání nějakého 
přistroje a nahlížení do tabulek neměly nikdy úspěchu. 

Pokud jde o samostatnou místní předpověď tu j e nutno 
zdůraznit, že j ejí možnosti j sou omezeny. Místní předpověď 
se může velmi dobře upla tnit při předpovídání zvratu počasí 

76 

z pěkného na šp a tné anebo opačně. Selhává však při urče~ 
délky doby t rvání toho či onoho t y pu počasí. Řečené schválí 
každ ý , kdo se zabýval místní předpovědí. . k 

Práci pozorovatele, především co se m á pozorovat a } 8 
., 

pozorované souvisí s celkovou povětrnostní situac,í, ~~~~~nuJ~ 
·t. zv. povětrnostní pravidla . ,,Místní" působeru zJistuJe s! 
pozorovatel sám. Povětrnostní pravidla jsou poučky odvo:e?.c 
z praktick ých pozorování a dlouholetých zkušeností,v R?vet si: 
nou však roztroušené v odborné literatuře. V noveJ,S1 dobe 
byly b ez ladu a skladu sbírán y a vydávány v ucelenych so_u
borech pospolu s povětrnostními pravidly lidové m eteorologie. 
Zná my j sou ku př. sbírka H ennigova (3) nebo Tasch~erova (4). 
Řada jich se vyskytuj e i v n aší odborné lite~ature~ k~ pr. 
v Kopeckého: ,,Základy zemědělské meteorologie a, b10½J1ma
tologie", Praha, 1923. Odborná hodnota těchto sb1rek Je po
většinou malá, poněvadž j sou obvy kle vyd ávány b ez k omen: 
tářů a bez podrobněj ší lokalisace. Tak ku př. Taschner O s,v~ 
sbírce pros tě prohlašuj e, že uváděná pravidla ~ poz~ro,:1a?1 
b yla sebrána v českém Krušnohoří, a le omluvne dod~va, ze 
většina jich m á platnost i v zbývající střední _Ev rope: A ~~ 
právě m y nech ceme. Místní povětrnostní pravidla v maJÍ m itI 
především místní platnost . Typickým místním ~ovetrnostním 
pravidlem j e ku př.: ,,Vanc-li ,Polá k' tři hod.m y, }ak v an,~ 
t aké tři dny , vane-li tři dny, bude 'také vanouti po sest dní,_ 
D eštné v Orlických horách . Uved ené pravidlo z_a<:_hycuJe 

Průběh známéh o Polá ku" neJ·zuřivě vanoucího n a Jare a na ,, , ~ .., d 
pod.zim v době d enní a noční rovnodennosti (pozoro':'ac1 ra ~ 
1907 - 1911). J ednotlivé n á razy, které se zdají pozorovateli 
přicházeti z mrakové stěny sedící n a horsk ých hřeben:~h: 
j sou „Polákovou" předzvěstí. Potom vichr zu~í nepřetrz~t~ 
se st ále stoupaj ící prudkostí, aby se po několika obzvlá~:.e 
mocných , ale v intervalech probíha jících n ár azec!t, utisil 
(Stohr, 1913). Uveden á fakta vystihuje i místní povetrnostni 
pravidlo. 

Nedodržujeme-li mistni" nazfrání na lidová povětrnostní 
pravidla, zkomplik~j em e si j enom celou situaci. Při výběru 
pravidel a j ejich používáni jest nutno postupovat s v:elkou 
obezřetností. Řečené ovšem platí i o „umělých„ pravidlech 
odborné l iteratury. Uvedu n ázorný příklad. 



"lT 1·1'dove' meteoroÍogu J; e dob· rve } i b. v znam vyznam „ eránků" 
jako předzvčsti příštího počasí. 

Dříve však než s~ bud~mc moci ~abývati těmito oblaky 
s prognosní,ho hlediska, Je nutno s1 předem ujasnit jaká 
obl~~~ y~bec ~dpovfdaj_í _lidové~u o~načení „beránci". 'feprve 
po Je11ch,1de~t1~kac1 n~u~eme pnkoč1t k šetření o j ejich význa
mu ·v rrustm predpoved1. 
. A_tp. je 1:1.~~no konst~~~vat, fo v li_dové meteorologii, alespoú 
Jak J:e~_z11stoval na J_1cms:~u a S~hindler na Podbořansku ( 5 ), 
poklada11 se za ,,~eranky • (Schmdlerovy Schiifcheuwolken) 
altokumuly, pravdepodobnc ac translucidus. V odborné me
te_orologieké ~teratuře j:st ::Však na „beránky" nazíráno rozlič
ne. Jednak J SOU povazovany za altokumuly (t. zv. hrubí 
be~~nci"), jednak za c_irro~u~~y (t. zv. ,,drobní beránci"). 
Gr~nhagen (~) cel?u v_ec preham a tvrdí, že za „beránky" je 
mozno povazovat1 n eJen ac nebo cc, ale i se translucidus. 
Ne_ní mi ;p~sud _známo, že ~y s~ výše uvedeného dělení-při
drzovala 1 hdova meteorologie a ze by mu připisovala rozdílný 
prognosní význam. Význam jest pouze připisován jejich časo

·vému výskytu, ráno nebo večer. 

Tak ku př. R. Hennig (3) na tab. III (k povětrnostním pra
vidli'im č. ól ač. 79) zobrazil oblaka, která nazývá „beránky". 
Ač podle jeho definice j sou „beránci" drobounké ec ve větším 
seskupení, j e na uvedeném vyobrazení typický ac lenti
cularis, který se dílem rozpadá v typické altokumulové 
„beránky", dílem se již po této přeměně rozpouští. V naší 
odborné literatuře převládl názor o „beráncích" jako cc. 
Tak to tvrdí ku př. J. Palacký (7) i již zmíněný Kopecký. 
Řečené bychom t edy shrnuli tak, že za „beránky" j sou 
pokládána oblaka ac a cc. Zdá se však, že j e j en málo uvažován 
jejich rozdílný prognosrú význam, čími by si bylo možno 
částečně vysvétlit někdy naprosto rozdílné n ázory na j ejich 
význam jako předzvěst počasí. Zatím co cc j sou pokládány, -
jak se j eště dále o tom zmíním, - za pfcdzvěst blížící se 
teplé fronty, představují ac, především ac castellatus a .flocus, 
nástup studených vzdušných hmot (8). Chromov (9) usuzuje 
z vytvoření zvláštních konvekčních oblaků (ac tloccus a 
castellatus) ve středních výškách na vratkost alespoň vlhkost
ní vrat kost ve středních polohách, která předchází mohutné 
konvekci - bouřkám. K oblaku ac castellatus se ještě vrátíme. 
Sledujme však dále naše „beránky". ,,Mezinárodní atlas 
oblaků a vzhledu oblohy", vyd. Praha, 1935 v textu se 
zmiňuje o „ac seřazených ve více n ebo méně rovnoběžných 
svazcích nebo v pravidelné vrstvě, která zatahuje oblohu", 
avšak komentuje, že takový vzhled mívá obloha na přední 
straně a po stranách výrazné atmosférické poruchy, ale také 
i na přední straně atmosférické poruchy, která se vyplňuje 
a odumirá. 
Podobně tomu je i s prognosním významem „beránků". 

Aby byl problém zjednodušen, čerpám doklady pouze z litera
tury zabývající se sledováním tohoto jevu ve střední Evropě. 

Kassner (10), u suzováno podle nedosti jasného t extu, po
kládá „beránky" za ac a označuje je jako předzvěst pěkného 
počasí. Georges (11), který vysloveně uvádí „beránky" jako 
ac (obr. 30, str. 81), souhlasí s Kassnerem. Kaltenbrunner (12) 
dělí beránky ve smyslu lidové meteorologie na ranní a večerní. 
Za předzvěst pěkného počasí pokládá jen večerní. Rovněž 
Hennig (3) dělí „ber ánky" na ranní (špatné počasí) a večerní 
(pěkné počasí). R. Barth (14) podobně jako Kunze (15), 
řadící „beránky" k cc, obávají se pouze „beránků" táhnoucích 
z SW. Gregor (16) vidí v „beráncích" nepříznivé znamení. 
Rovněž Habermehl (17), dělící „beránky" na jemné (cc) a 
hrubé (ac), pokládá j emné ~za předzvěst deště, obzvláště 
táhnou-li od W . 

Provedli j sme tuto analysu, která pro úsporu místa není 
nijak úplná, abychom jasně prokázali, jak se značně liší 
názory na tak dobře známá oblaka, kterými „beránci" bez 
pochyby skutečně j sou. Schindlerovu řadu (5), kde se snažil 
prokázat lidové povětrnostní pravidlo: ,Ranní' ,beránci' 
špatné počasí, večerní pak značí „zlepšení", nelze pokládati 
za dosti prúkaznou, poněvadž sám autor v úvodu prohlašuj e, 
že bral v úvahu všechny druhy ac, t edy i ac cumulogenitus, 
fioccus atd. V úvahu snad mčl býti brán pouze ac translucidus. 
Uvedenou řadu lze t edy hodnotiti s hlediska nastoupení 
zhoršení počasí po objevení se ac. Výsledky však souhlasí 
s uvedeným lidovým povětrnostním pravidlem. Namátkové 
zkoušky (jednoroční pozorování) byly provedeny i v Doksa
nech, kde rovněž bylo patrno zhoršení po objeveni se ac r áno 
a to týž den. Jest v šak nutno souhlasiti se Schinzem (8), 
který prohlašuje, že působení studené vzduchové hmoty, 

Jejíž předzvěstí JSOU zajisté ac, závisí úpině na orografu 
a na intensitě této vzdušné hmoty (její historii, atd.), což 
může ovšem býti zjištěno jen pomocí synoptické povětrnostní 
mapy. Prozatím tedy zůstávají „beránci" zajímavým úkolem 
mistní předpovědi. 

Zbývá však j eště promluviti o cc, ,,drobných beráncích". 
Ce mají starou historii. Již v r. 1803 píše o nich známý Luke 
Howard: ,,Cirrokumulus je četně vyskytující se oblak v létě 
při suchém teplém počasí. Příležitostné i když řídčeji vídá se 
také v údobí mezi deštěm a v zimě. Je to v ynikající pi-edzvěst 
počasí: stále a stále a stále j sem pozoroval, že teplota následují
cího dne přestoupila teplotu toho dne, kdy se objevil. Obje
vuje-li se opět t ento druh oblaků a to denně, stává se počasí 
vždy teplej ším až potom následuje bouřka." (Griinhagenova 
verse; Howardova terminologie j e odlišn á ). l-'roti řecenému 
lze leccos namítnout. Tak ku př., že právě u n ás patří cc 
k poměrně vzácným oblakům . . l~icméné je patrno, že t ento 
charakteristický oblak budí již dlouho pozornost v m e teoro
logii. Citovaný „Mezinárodní atlas" umisťuje cc na přední 
stranu n ebo ua okraj slabé atmosférické poruchy. Chromov 
(9) umisťuje cc v oblačném systému oklusní fronty, kde se 
často setkávám e s transformací oblaků výstupného klouzání 
v oblaka vlnitá (cc, ac, se). Siiring (19) vidí v cc indikátory, 
pokud se týče vpádu teplého n ebo studeného vzduchu ve 
výšce ( u cc silně převládá vliv t eplotního zvratu). Konečně 
Schinze (8) pokládá cc za d egenerovaný es a přisuzuj e mu 
větší účinnost j en ve spojení s ac a es. Jinak ho připisuje 
jen thermicky mrtvé cykloně a t o ještě j en v j ejích okrajových 
oblastech. Habermehl (1 7) umisťuje cc před teplou frontu. 
S cc jako předzvěstí blížící se t eplé fronty souhlasí Bruck
mayer a Seiler (20), kteří také podali podrobněj ší výklad. 
Hlavní podminkou k tvorbě cc je labilní zvrstvení ovzduší. 
Tvrdí, že v době kdy se objevuji prv1ú cc, pospolu s mírným 
poklesem tlaku, je t eplá fronta vzdálena 200-500 km. 
Je-li pozorováno rozpouštění cc, vysvětlují to tím, že buď 
ve výši prochází studená fronta (podle Sherhaga projevují se 
stárnoucí okluse j ako výškové fronty) anebo že teplý vzduch 
přichází j en pozvolna k uplatnění. 

Povšimněme si ještě ac castella tus a lenticularis. Pokud jde 
o castellatus tvrdí se, že na j eho význam upozornil t eprve 
anglický m eteorolog Cl. L ey. Nicméně čteme v „Stolet ém 
kalendáři" Věkova K. H. Tháma: ,,Znaménko hromobití; 
když je v lé tě na oblacých rozličné vejpady n ebo figury 
vidět." Kdyby mluvil o cb, klasifikoval b y je snad jako 
,,hrady" nebo „babky". Již zmíněný Kopecký uvádí (pra
vidlo č. 11): ,,Vystupují-li ze sloh sloupkovité, úzké kupovit é 
mráčky, věští to bouřku:' Malé, j emn é věžičky vyrůstají 
ze společné, vodorovné základny, což se v celku podobá 
hradnímu cimbuří ; odtud také jeho n ázev. Obvykle castellatus 
m úžeme spatřit za časného r ána, kdy obvykle jiná oblačnost 
j eště schází. Castellatus, - a v tom se podivuhodně všichni 
shodují, - je spolehlivou předzvěstí bouřek na 8 - 10 hod. 
předem. V Doksanech b yl pozorován j en velmi - vzácně . 
Schinze (21) ho umisťuje před teplou frontou s bouřkou . 

Ac lenticularis je t ypický oblak na doksanské obloze. 
F lohn (22) pokJádá lenticularis za charakteristický pro foehno
vé oblasti. Někdy také značí pronikání tlakové výše. H ah er
rnehlovi (17) značí obecně výskyt oblaků typu lenticularis, 
že chod oblačné tvorby j e již v dohasín ání; oblaka „vysí
chají". Prognosní význam mají potud, že po nich často n ásle
duje nová oblačnost. Ac lenticularis uvádí, podobně jako 
W . Georgii (23), za předzvěst blížící se studené fronty. Chro
mov uvádi ten případ, kdy hmota studeného vzduchu je 
„vražena" do teplého; t eplý vzduch se pohybuje nad frontální 
plochou. Prudce vystupující vzduch (ve t varu cb) před klínem 
studeného vzduchu se setkává ve výši 3-4 km se sestupný m 
proudem t eplého vzduchu a vlivem j eho sestupné složky dělí 
se na jednotlivé ac lenticularis. T y se objevují 20-200 km 
před frontou (9). O ci existuje celá řada skutečně dobrých 
povětrnostních pra-videl. Vysoká oblaka vůbec zaujímají 
v míst1ú předpovědi zvlášt1ú význam. Obvykle se totiž vy
h ýb áme činit závěry ze směru a rychlosti přízemního větru, 
kter ý často b ývá orograficky ovlivněn. Pokud ho béřeme 
v úvahu, t edy jen z pozorování konaných n a volných , otevře
ných prostran stvích . Všímáme si však volnéh o, ,,čistého" 
proudění, které nám prozrazují ve velkých výškách t áhnoucí , 
vysoká oblaka. Pro posouzení povětrnostní situace j sou důle
žité ty případy, kdy směr tahu vysokých oblaků se liší od 
směru přízemního větru, r esp. od směru větru vanoucího 

77 .. 



v nižších hladinách, representovaných typickou oblačnosti 
(nepřimá aerologie). 
Uveďme si schematický příklad. Přízemní vítr vane ku př. 

z E, ci táhn~u ze S W. Z toho můžeme usuzovat, že suchý, 
v létě teplý, v zimě studený kontinentální vzduch bude 
v nejbližší době vystřídán mořským vzduchem. Znamená to, 
že v létě bude suché, t ~plé počasí vystřídáno deštivým, 
v zimě pak, že nastane konec suchého, mrazivého počasí, 
obleva. 

Souhlasí-li naopak směr výškového proudění s přízemním 
lze naopak očekávat, že se udrží dosavadní ráz počasí. Proto 
ve sbírkách povětrnostních pravidel čteme: ,,Při vyjasnč1ú, 
souhlasí-li tah „horních" oblaků se směrem přízemního větru, 
značí to uklidnění počasí." (Griinhagen, 6.) Lze t edy říci , 
že zatím co vítr v nižších hladinách náležel ještě předešlému 
cirkulačnímu systému (studený vzduch) pohybující se ci 
již s výškovým včtrem, j ehož smčr velmi často souhlasí se 
směrem pohybu t eplé vzdušné hmoty blížící se cyklony. 

Cirry j sou vůbec pro předpověď vděčnými objekty pozoro
vání. U ci se zajímáme nej en o tah, ale i o j ejich r ychlost. Aniž 
bychom se zabývali podrobněj ším výkladem konst a tujeme, 
že čím _rychleji táhnou ci, tím j e větší naděje na zvrat počasí . 
Rychlý tah ci totiž nasvědčuje tomu, že přísluší mladé cykloně , 
která m á j eště maximální kinetickou energii a tedy i velikou 
r ychlost. 

Ne vša~ všec~ny ci j sou předzvěstí zhoršení počasí, vždyť 
mlu;íme 1 o_ ,_,c~:~ech J?ěknéh? ~očasí". Pro střední E vropu 
pla ti za ,,~~st1ve t y_ c1, k_t,ere t ~hnou z S\V, W místy N \V, 
o~v.?'l<le p~1 o?ch\ln~m p_nzemru1? proudění. Naopak však 
c1 t ahn?uc1 z E_ a NE Jsou Jen velmi zřídka provázeny deštěm. 
P?m~ly t~h , c1 z E 1;1a ";V zn~čí převážně trval ej ší suché, 
pekn: po: as1. T~t~-_c1_ tahnouc1 z E nebo NE představují 
ve s;r edru Evrope JIZ J_en -~l<lu?ovan é vzdušn é hmoty (blány 
t epleho vzduchu), ktere pn svem postupu n a \V mohou snad 
vy:'?l.~~-z:Ýšenou ?blačnost, ale zřídka kdy srážky. Poněkud 
sloz~~eJ~l Je to /~ .c~ __ z SE. ~ejich _objevení ve střední Evropě 
z~ac1, :e v~ vy:1 JlZ pro_ud1 teple vzdušné masy a j sou t edy 
predzves,tmI vpa~u, t epleho, vzduchu. T yto vpády za jist ých 
okolnosti (proudem studeneho vzduchu od N situace Vb) 
j sou provázeny sr ážkami. ' 
. Důležité je, že všéc~ny ci předcházející t eplou frontu mají 
Jemnou strukturu a Jako všechna oblaka na t eplé frontě 
i sklon k stejnotvárnosti. 

. Známe řadu druhů ci. J ako „ deštivé" jsou označovány: 
c1 vertebratus, uncinus a radiatus. . 
Nejtypičtěj ším příznakem blížící se t eplé fronty je bez

P?chyby ci _un~inus, objev?jící se_ :1a jasném n ebi v podobě 
ru~ek zakoncenyc~ na konci chomacky nebo drápky zahnutý
-?.11 ~-~?o~u. ?) to c1 s P?:tupně přibývající oblačností j sou n ej-
11st e1sum pnznaky srazek n a t eplé frontě . 

Zvláštní postavení v místní předpovědi zaujímaj í ci radia
t~s. T ~mto ci říkáme též „pol_ár~ pásy"., J~~né, závojovité 
pas~ tahnou se po _obloze a ~d~nhve se sbíhaJI ve dvou proti
lehlych bodech (polech, radiacních bodech) horizontu. Toto 
sbíhání do dvou protilehlých pólů je jen zdánlivé a vzniká 
působením perspektivy. Ve skutečnosti j sou j ednotlivé oblačné 
pásy stejně daleko od sebe vzdáleny. V nejvzdáleněj ších bodech 
se sbíhají j enom zdánlivě, podobně jako při pohledu dlouhým 
stromořadim se n ám na -j eho koncích sbíhají stromy a nebo 
podobně jak probíhají poledníky na globu. Podle mých zkuše
ností, častěji pozorujeme j en j eden radiační bod, z něhož se 
potom obl~½a„paprs½ovitě r ?zbíhají. Z tohoto uspořádání j e 
odvozeno 1 Je11ch pojmenovaní ; lat. r adiatus = paprskovitý. 
Pravidlo! které kdysi stanovil R. Abercromby (24) znělo: 
„Pozoru] bod, z kterého se zdánlivě rozbíhají oblaka. J est to 
směr, odkud skutečně t áhnou. Někdy j est vhodnějším určit 
bod, k am se oblaka (zdánlivě) sbíhají. Potom radiační bod 
udává, kam míří. Pokud j e to možné, zvolíme si k pozorování 
divergenčn~ b_od, poněvadž j e lehčeji pozorovatelný." Zjištění 
tohoto radiacního bodu se obecně pokládá za důležité pro 
posouzení příštího počasí, neboť udává směr odkud k nám 
lllÍřÍ povětrnostní porucha. Toto tvrzení oficiálně uvedl d o 
odborné literatury H ano (25) a j e i-uváděno v novější litera
tuře (Siiring, 19, Kohler, 26). Podle Schindlera (27) byla 
pravděpodobnost srážek po objevení se ci r adiatus poměrně 
velmi v ysoká. Zhoršení počasí se dost avilo během tří dnů 
v 84% pozorovaných případů. Ostatně Němci v severo• 
západních Čechách j e n azývali „Regenblumen". Schindler 
se domnívá , že výsledky vyplývající z pozoroyání v Podbořa.: 
nech j sou representativní pro celou střední Evropu. Pro Doksa-

78 

ny bývá ob1evení raciiatu provázeno· srážkami, Íeží-li radiačni 
bod na SW a s postupně přibývající-oblačností. 

Zbývalo by snad ještě pohovořit o jednom jevu, kterého si 
pozorovatel povšimne za bouřkových situací. Tehdy jest 
často na nebi viděti smotané, přeházené cirrové pásy, kterými 
se nesmíme klamati. J sou to pozůstatky t. zv. cirrových čepic" 
bouřkových kumulonimbů, které byly z jádra bouřky roze• 
hnány výškovým větrem. Jedná se zde o ci nothus -(,,ne• 
pravý cirrus"). 

P,ozorování oblačnosti j sou důležitým pomocníkem v místní 
předpovědi. Chromov (9) prohlásil, že ~ •... změny oblačnosti 
souvisí v dané oblasti především se střídáním vzduchových 
hmot a s přechodem front." A fronty jsou nositelky počasí 
a oblaka j eho tváří. Kupovitá oblačn?st j e zna~ením silnéh~ 
vertikálního proudění, vrstevnatá opet poukazuje na pomalc 
výstupné klouzání t eplého vzduchu. Při pozorování nemusíme 
se nikterak omezovat n a vysokou a střední oblačnost. 

L eccos prozrazuje i nízká oblačnost. Je známo, že kumuly 
pěkného počasí se tvoří j en mimo oblast atmosférické po
ruchy. Blíží-li se však nějaká, zacloní se obloha obvykle 
závojem cirrostratu, kumuly nabývají zplo_štělé?o vzhledu, 
ztrácejí na výraznosti a pak většinou úplne _zmizí. . . 

Zabýval j sem se důkladněji obla~nost~, a,vsak t!m neJ~O~ 
ani zdaleka vyčerpány v šechny moznost1 rmstni predpovedi. 

J en informativně b ych se zmínil o pozor,ování červánků 
a o výborné t abulce identifikace vzduchovych hmot podle 
zbarvení červánků kterou sestavil Kučerov a ve v ýtahu 
znovu uveřejnil ve' své práci N . N. Kalitin _(27~. , 

Ovšem j e třeba zdůraznit, že u nás panuJe zasadru rozd_il 
v nazírání na prognosní v ýzn a m ranních a ~ečer~ích ,červánku. 
Tyto rozdíly zachycují i povětrnostní praVIdla, lidove m~teoro
loo-ie. Jasně j e v nich kladen důraz na větší vyznam vecerních 
p;zorov ání. J e to celkifm pochopitelné. Več,erní če~v-~nky 
objevují se na západním obzoru, odkud k nam povetsmo~ 
přichází „počasí". Ranní červánky mají však daleko menSI 
význam, poněvadž tato strana obzoru má pro n ás, pokud 
se zhoršení počasí týče, daleko menší význam. 

Dříve při pozorováních b ylo doporučováno, aby se konal~ 
j en za úplně jasného nebe a proto působnost těchto„ vel~ 
účinných pozorování byla omezena jen na malý P?Č~t pnpadu. 
Doporučuji však pozorování pokud možno za kazdeho p_očasí: 
poněvadž vždy j e zbarvení červánků v nějaké souvisloSll 
s povětrnostní situací. J est ovšem pravda, že lepší výsledky 
jest možno získati jen za jasné oblohy, uvažuje~e-li roč~í dobu 
a pracujem e-li s povětrnostní mapou. Tehdy Jest mozno do
sáhnouti u spokojivé předpovědi pro dobu 5 až 12 hod. (Ross· 
mano uvádí 6 - 20 hod.). • 

Princip předpovědí spočívá v tom, že jedni~ z faktoru, 
ovlivňujících zbarvení červánků j est množství vodních par 
v atmosféře. Červánkové zbarvení je tedy zapříčiněno o~yb~m 
světelných paprsků na větších částicích ovzduší, . vzruklych 
zejména srážením vodních p ar. Zvýšení vlhkosti vzduch~ 
před pronikající t eplou frontou vyvolává t edy sytější, barevne 
t ónování červánků, zhoršení počasí. . , 

V dalším již shrnu osvědčená povětrnostní praVIdla,. kter~ 
lze použít při práci s denní povětrnostní mapou. Obecn e plati 
j en pro orograficky nerušenou oblast. 

1. R ychlý tah ci ~ncinus a n ásledující stejnotvary es značí 
na rychle se prohlubující cyklonu s jasně vyjádřeným 
teplým sekt orem při zemi. 

2. Za ci špatného počasí je nutno pokládati: ci uncinus, 
vertebratus a radiatus. 

3. Při hodnocení ci j est nutno přihlížeti k 
a) směru :tahu, 
b) k r ychlosti tahu. 

Ci špatného počasí přicházívají obvykle od S, SW,_ W, 
NW. Ci pěkného počasí pomalu putují z E na W a J SOU 

někdy doprovázeny zvýšenou oblačností, málokdy srážka
mi. Ci z SE značí vpády t eplého vzduchu ve výšce 
a velmi často j sou provázeny srážkami (proudění stude
n ého vzduchu od N). 

Při posuzováni počasí je nutno sledovat volné proudění 
větru v nižších hladinách s výško'vým prouděním daným 
t ah em ci. . 

4. Někdy j est též dobrým vodítkem tvar ci. Ci slo~ené 
z dlouhých, hrubých vláken předcházejí již„ povětšmou 
dege~erované cyklony. Vyvoláyají po~ze zvf tš~nyo~ 
oblacnost. Hustá pásma ci a es predcházeJÍ cyklonu Jesle 
s povětrnostní účinností. ' 



5. Ci radiatus se objevuje, když anticyklonální systém pře
kro?il své vy~cholvení. Radiační ( divcrgenčni) hod u ci 
radmtus udava sm~r, odkud k nám postupuje atmosfé
rická porucha. Radiaty s postupně přibývající oblačností 
ukazují na blížící se teplou frontu. 

6. Ce předpokládají labilní zvrstvení ovzduší. Pospolu s mír
ně v klesaE~í~ tla~e~ a vysokou oblačností jsou před- . 
zvesti bhz1c1 se teple fronty. Rozpouštěni cc může býti 
přičítáno vlivu výškové studené fronty. 

• 7. Ac, zvláště pak ac floccus a castellatus, značí proniknutí 
studeného vzduchu, v létě bouřky. Zdá se, že jejich výskyt 
ráno značí zhoršení počasí a to ještě téhož dne. Ac castel
latus je indikátorem bouřek na 8-10 hod. předem. 

8. Ac lenticularis je předzvěstí vpádu studeného vzduchu. 
Je to oblak typický pro foehnové oblasti. Někdy j est 
uváděn v souvislost s pronikáním tlakové výše. 

9. Rozpouštějí-li se večer cu anebo přecházejí.-li k výraz
ným se bývá to spojeno se zhoršením počasí. 

10. Červánky červené při slunce západu značí počasí větrné. 
(blížící se fronta). 

Uvedená pravidla ovšem ani zdaleka nevyčerpávají všechny 
možnosti. Nezmínil jselll se ku př. o oblacích typu undulatus, 
které jsou pokládány, obzvláště probíhá-li jejich tvorba 
v hladině ac za jisté předzvěsti srážek, nezmínil jsem se 
o jistých j evech atmosférické optiky majících nepopiratelný 
vztah k povětrnosti (ku př. halo, ,,studánky", atd.). Všechny 
tyto jevy mají totiž již silně lokální charakter a rušily by 
tento celkový přehled, který jest především určen pozorování 
oblačnosti. 

Literatura: 

1. L. Masse: La prévision locale du temps „La Météoro
logie, VII-IX, 1950. 

2. F. Rein: Poměr mezi metodami klasické., komplexní 
a dynamické klimatologie, MZ, č. 1, 1954. 

RNDr František Stuchlík: 

3. R. Hennig: Praktische Wetterregeln fiir jedermann, 
Leipzig, 1921. 

4. F. Taschner: Der praktische Wetterprophet, Ziirich, 
1922. 

5. G. Schindler: Der Altocumulus und seine Bedeutung 
als „Wetterzeichen", A. d. H., 1939. 

6. H. Griinhagen: Kleine W etterpraktik, 1942. 
7. J. Palacký: V zduchosloví, Praha, 1863. 
8. G. Schinze: Die praktische W etteranalyse, Hamburg, 

1932. 
9. S. P. Chromov: Úvod do synoptického rozboru počasí, 

Praha, 1937. 
10. C. Kassner : Das Wetter, L eipzig, 1918. 
11. H. Georges: Der junge Wetterkundige, Stuttgart. 
12. S. Kaltenbrunner: Wetterregeln, Linz, 1925. 
13. W. von Roeder: Wettervoraussage · f . jedermann, 

Leipzig. 
14. R. Barth: Das Wetter d. Heimat, Erfurt, 1935. 
15. G. Kunze: Podnebí, půda, sklizeň, Praha, 1944. 
16. A. Gregor : Bude pršet? Naší přírodou, 1938, č. 1. 
17. R. Habermehl: H. d. Fliegerwetterkunde, díl 1, Berlin, 

1942. 
18, L. Howard: On the modification of clouds, atd., 

London, 1803, přetisk v Hellmannových: Neudrucke. 
19. R. Siiring: Die Wolken, Leipzig, 1936. 
20. F. Bruckmayer a R. Seiler: Cirrocumuli als Schlecht

wettervorzeichen, M. Z., 7, 1944. 
21. G. Schinze a R. Siegel: Die luftmasenmassige Arbeits

weise, Leipzig, 1934. 
22. H. Flohn: ~ 'itterung u. Klima in D eutschland, 

Leipzig, 1942. 
23. W. Georgii: Flugmeteorologie, Leipzig, 1927. 
24. R. Abercromby: Das Wetter; Freiburg in Br., 1894. 
25. J. von Hann: Lehr buch d. Meteorologie, L eipzig, vyd. 

1926. 
26. K. Kahler: Wolken u. Gewitter, L eipzig, 1940. 
27. N. N . Kalitin: Optičeskije javlenija v atmosfere, 

Leningrad, 1948. 

551·577.38 (4) 

BUDE ROK 1954 VE STŘEDNÍ EVROPĚ JIŽ VLHČÍ? 
Ob s ah: 

Pe::i1oi\le: 

Předpokládaná suchost pro rok 1953 postihla skutečně střední Evropu; v Čechách byl rok 1953 jedním z nejsušších 
v tomto století. Na proti tomu pro jarní měsíce a počátek léta v roce 1954 lze očekávat spíše značný vzestup srážkové 
činnosti. Anticyklonální situace, které až dosud převládaly, budou totiž nahrazeny zvýšenou měrou cyklonálními, 
a častější vpády vlhkého mořského vzduchu mohou tak přivodit větší vydatnost srážek. Tím se zvýší i stav 
vody v řekách. Podle zpracování dlouholetých řad středoevropských stanic i sledování povětrnostních situací 
v evropské oblasti je zřejmé, že tato předpokládaná změna bude většího rozsahu a že vyrovná alespoň částečně 
loňský nedostatek srážek. 

Tipe:unoJiaraBlllafl'CH cyxoCTb a 1953 r. :uer-iCTBHTCJlbH0 Il0CTJ,ffJia ueHTpaJibHYIO Espony; a l.feXII.H 
6hIJI 3T0T ro:u 0J:{HHM 113 Ha1160Jiee cyxHX B 1-Ialll0l\'I CT0Jienm. O.ru-1a1--w B BeceHHMX MecHuax :u B 1-raqaJie 
JleTa 1954 r. oarn:uaeTcfl 3Ha<mTeJihI-Ioe yseJIH'-IeI-me oca:uHoB, ,[(o CHX nop npeo6Jia;ua1omee a1-1T11-
UHHJI0Inroe C0CT0HHHe nor0J:{bl ycTyTIHT B 3Ha<rnTeJihH0ti Mepe MeCTO UHHJI0HH0l\lY Il0JI0iHeHHIO; 
6oJiee l.IaCTbie BTopme1-1nH BJia»rnoro MopcHoro no3;uyxa 6y;uyT conposom;uaTbCH yseJiw1em,reM 
H0JIH'-IeCTBa ocamws. Bsn:uy 3T0r0 Il0BbICMTCH ypoBCI-lb B0)].bl B pe:Kax. Ha 0CHOBaHHH o6pa6oTI-m 
MH0roJieTHHX Ha6mo:ue1-rn:ti B l{eHTpaJibH0ti Eapone H HCCJie;uosa1-urn Il0JI0IBeH11ifl nor0J:{bl B Enpone 
Moarno necbMa onpe:ueJiemrn 3am110'-Ii1Th, '-ITO o»m:uaeMoe H3Meue1-rne o6mero xapaInepa noro;ubI 
6y;ueT 3Ha'-IHTeJibH0e H XOTH-661 'IaCTJ1l.IH0 Bhlpaamu npowJioro:uHnii 1-1e:uocTaT0K aTMOCq>epHblX 
oca;uHoB. 

Zusa mmenfassung: , 
Die fiir <las Jahr 1953 in Mitteleuropa zu erwartenden Diirrepcrioden iibertrafen dic Voraussetzungen. Das Jahr 
1953 war z . B. in Bohmen wirklich ausserordcntlich trocken. Ganz anders stehen die Aussichten fiir das J ahr J 95,i 
bevor. Schon die Friihlingsmonaten stellcn eine W endung in der allgemeinen Entwicklung der Witterung dar 
und die Nieder$chlagsmengen mochten nicht nur Ihre Normalhohe erreichen sondern auch dieselhen wesentlich 
iiberschreiten. Die im Jahre 1953 iibliche antizyklonale Wetterlage mit vorherrsche~den austrocknenden Winden 
werde hald von den hiiufiger auftretenden zyklonalen Lagen abgelost und durch den Zustrom kiihler Meeresluft
massen ersetzt werden Solche Wetterlagen mochten sich durch wiederholte und ergiehige R egenfalle in FriihlinO's
bzw. auch Sommermonaten auszeichnen, die die Fliisse Mitteleuropas wieder anschwellen lassen. Die la nojahriO'~n 
Aufzeichnungen mancher Orte - besonders auch im sechsjahrigen Zyklus - b ezeugen eine derartige Ent~vickl~ng 
und sprechen dafiir, dass das Jahr 1954 wieder N eigung zu normalen Verhaltnissen, sofern die Niederschlagsber eit
schaft betrifft, bedeuten wiirde. 

Po neobvykle suchém roce 1953 rýsují se na rok 1954 
docela jiné vyhlídky. I když pozdní léto, částečně i podzim, 
j eví ve střední Evropě opět- sklon k suchosti, která může 

někde vrc~olit v delších b ezdeštných obdobích, mají jarní, 
částečně 1 letní měsíce, jmenovitě však květen-červen, 
značný sklon k tomu, že střední Evropa, t edy i naše kraje, 

79 



budou častěji v oborech nízkého tlaku, rozmezí nestejně 
t~plých vzduchových mas a že za tčchto povětrnostních 
situací budou častěj i zaplavovány vlhkým mořským vzduchem. 
Tí~1_ se přechody frontálních poruch projeví vydatnějšímj 
destt. 

~rá~lrnvá ~ravdčpodobnost (srážková frekven ce) uvedených 
rnesícu, ktera za normálních poměrů je na příkl. pro střední 
Če?hy 4,~-42% , čili pri°11nčrně do měsíce 12 až 13 srážkových 
dm, zvysí se v r . 1954 patrně nad n ormální hodnotu, neboť 
předpoklad činí 16 až 18 srážkových dní, t. j . 53 až 603/c dní 
by mělo být se srážkami. Stoupne-li podobně srážková privdě
podobnost i v krajích výše položen ých, kde je za normálních 
okoh10stí mezi 43 až 55%, čili 13 až 17 dní do měsíce s deštěm 
můž~, dojít v ~čkterých výše položených místech k déle~ 
tr~'aJ~cím obdobim pro zemědělskou činnost až nepříznivého 
vyvoJc· _T~kto změněné srážkové poměry , podporované zá
ro':~n vets1 vydatností dešťů, přispějí ovšem k podstatnému 
zvysení s tavu vody na řekách. 

liž ,měs_,íc bťczen j eví t entokráte značnou nestálost ve v ývoji 
pocas~, _ack?li, podle dlouholetých průměrů se právě v druhé 
po~o':nc ~es1ce vyskytuje ve střední Evropě ustáleněj ší ráz 
pocas1, zpu_sobovaný hojněj ším výskytem anticyklonální si
t~ace. Take duben nebude asi již tak suchý jako byl téměř 
v~dy v p~sledn~c~ deseti letech. Zvláště však květen by měl 
b~t :el_rru n estaly (a, patrně i studený), vzhledem k častým 
vymen1:?1 '::duchovych mas a přesunům tlakových útvarů. 
~ e~ ens; ;irazkovo_u pravděpodobnost - snad ještě vyšší než 
Jarru me.:1ce .-: _měl ~?' oút t~ké měsíc červen, který sice v me
t ~orolo9~ poc~~ame JIZ k letmm měsícům, v letošním roce bude 
vsak asi Jen pnpravou ke skutečnému pozděj šímu létu a vzhle
d: ~ , k celkovému monsunálnímu charakteru bude spíše chlad
n e1s1m. _Po~le těc?to př,ed~ěžných a hrubých předpokladů dá 
~~' soudit, ze zmena V)'VOJe povětrnostních poměrů nastane 
J1Z v prvé polovině roku a že anticyklonální situace ve středu' 
Evropě nebudou již tak dominujícími jako v roce minulérr 

1 

Podle , dlouhý~h p~zorovacích řad (a z některých středo~ 
e~opskych st~mc mame dobré záznamy již téměř za století) 
by':~ po such~~. roce v četných případech příští rok :mačně 
ylhc1, a, to zvlaste opět, jak jsem též ve svých dřívějších po
Jednamch _zdůrazňoval, v obdobích šestiletých. Statistická 
?at3: (a :o 1 z horských vrcholů, kde ráz počasí není tak ovliv
nova~ prízemními, 1;:Ístními v~ivy) mluví o tom, že položíme-li 
s~chy rok co do srazek rovny 100%, je příští rok roven 120 
az 16~% - To by znamenalo vzrůst srážkové činnosti k normálu 
nebo 1 na~ něj. Ačkoliv není toto pravidlo bezvýjimečné přesto 
souhlas~y korelační koeficient je poměrně vysoký a 'patrný 
na, velke roz!oze (na_ příkl. i v pozorovací řadě pražské, vídeň
ske, v alpske oblasti - Sonnbuck, Santis za posledních 60 až 
70 -~e~)- Tak se stává příští rok jaksi !rnmpensačním, vyrovná
~aJ1c1m nedostatek vláhy minulého roku a bude jím patrně 
1 }etos. Dokonce též léto bývá v průměru dalek~ vlhči než 
prédc?o~i. Zdá se, že se i v tomto poměrně velikém měřítku 
uplatnu,1e ~naha po vyrovnání rozdílů. Cyklonální činnost a ji 
dop_rovazeJÍCÍ teplotní rozdíly na malé vzdálenosti a větší 
mo_zn~st ½.~voř~nív srážkových pásem a oblastí mohly by tak 
cipe;v c3:ste1,1v ovli;~?vat J?Ovětrnostní vývoj střední Evropy. 
Z::'::em si:,~~kove. cmnost1 - nebude-li to ovšem zas · až přes
pr1,hs - pn)_m~u Jak zemědělské, tak lesmcké i vodohospodář
eke kruhy Jiste s povděkem. 

Julietta Blatná: 

Vždyť rok 1953 byl skutečně jedním z nejsušších let až dosud 
ve 20. století a podle pražských záznamů (Klementinum) byl 
předstižen toliko rokem 1943, který byl ještě o málo sušši. • 
Na celém území Čech byly sušší toliko roky 1943 a 1911. 
Ze srážkových záznamů českého území v minulém roce vidíme, 
že plné tři čtvrtiny roku byly daleko sušší než normál a jediné 
častost bouřkových - dosti vydatných - dešťů v červnu 
a červenci zachránila úrodu a zabrárula podobné katastrofě 
v zemědělství jako v roce 1947. Přesto byl rok 1953 jako celek 
ještě daleko sušší než rok 1947. Ovšem tentokráte teprve až 
na podzim museli zemědělci bojovat s daleko těžšími okol• 
nostmi, které snad pro ně přízruvější vý~oj letošního jara 
trochu vyrovná. Tím více zasáhl pak n edostatek vodních 
srážek i jiné hospodářské obory vzhledem k nedostatku 
elektrické enero-ie v zimních měsících. Předpoklady o suchu 
byly tak ještě ;ředstÍženy, . neboť sucho vydrželo plně až do 
konce roku. 

Vzestup cyklonální činnosti a tím i srážkové četnosti ve 
střední Evropě, které lze očekávat od jarních měsíců r. 19~4, 
mohly b y přispět k poměrně dobrým výsledkům v letosní 
úrodě , a to zvláště t ehdy, nebude-li v druhé polovi~~ l~t~ 
srážek přespříliš. Celkem tedy jeví rok 1954 poměrně pnzruve 
podmínky pro hospodářský vývoj a bude-li těchto výhod 
všude využito, mohly by i následky loňské~~ mimořádného 
sucha b ý ti paralysovány a zmenšeny na m1rumum. 

Literatura: 

Baur F.: Einfiihrung in die Grosswetterkunde. Wiesbaden 
1948. · 

Der h eisse und trockene Sommer 194,7. Berichte d es D . W. 
in d er US-Zone, Nr. 7, 1949. 

F I o h n H.: Studien zur allgemeinen Zirkulation der Atmospha
r e. Ber. des D. W. in d er US-Zone, Nr. 18, 1950. 

Groissmayr F. B.: Die Bedeutung der Witterungsperioden 
for die langfristige Vorhersage. Das Wetter, 1939, S. 10. 

H ess - Brezows ki: Katalog der Grosswetterlagen Europas. 
Ber. des D. W. in d er US-Zone, Nr. 33, 1952. 

Jíle k J.: Chod četnosti cirkulačních typů ve střední Evropě. 
Met. zprávy, roč. VI, 1953, č. 2. 

Kac A. L.: Předpovídání počasí na kratší období. Praha 1953. 
Křivský L.: Dlouhodobé kolísání ročních srážek v Pra~e: 

Klementinu v období 1805-1951 ve vztahu k sluncem 
činnosti. Praha 1953. 

S c hn eide r R.: Předpovídání počasí. Praha 1953. 
Spitalcr R .: Ein sechsjahriger Witterungszyklus. Met. 

Zschrft., 1936, S. 251. 
Steinhauser F.: Die Meteorologie d es Sonnblicks, I. Teil, 

Wien 1938. 
Stuchlík 'F.: Bude rok 1953 ve střední Evropě katastrofálně 

suchý? Met. zprávy, roč. V, 1952, č. 6. 
W eickmann L.: Periodische Wiedcrkehr als Grundlage der 

Prognose. Mitt. des D. W. in der US-Zone, Nr. 15, 1925. 

Poznámka redakce : Tento článek b yl dodán autorem již 20'. 
ledna t. r. Nedopatřením se však stalo, že nebyl za· 
řazen již do předešlého čísla. 

551.594.21 92' 
Prokop Diviš. 

PROKOP DIVIŠ, DVOUSTÉ VÝROČÍ HROMOSVODU 
Obsah: 

Život a zásluhy českého vynálezce Prokopa Diviše - dvousté výročí sestrojení prvního hromosvodu. 

Co:a.ep»rnmie: 
IBH3Hh II 3ac.rryr11 t:IelllCHoro l1306peTaTeJIH Tip0HO(pl1H I(11B11LUa - J:i:BYXCOTJieTHMň 10611.rreň CHOH
CTpyHposamuI rrepsoro rpoM00Tso:a.a. 

Résum é : 
La vie et la merite ďinvantcur tcheque Prokop Diviš - l'anniversaire de deux cents ans de la construction de 
paratonnerre . 

• Dne ~5. ~er,vna bylo tomu dvě stě roků, co Prokop Divi š, 
pu:.odmm Jmenem Václav Divíšek, potom W enzeslaus Dibisch 
Boemus Senftenbergensis Praem (podle starého gymnasijního 

80 

alba) sestrojil prv ní hromosvod. Používáme této příležitosti, 
abychom vzpomněli na tohoto (Ternálního českého vynálezce. 

Narodil se 26. březnu 1698 v° H elkovicích na statku, jenž 



náležel k ŽamberÍcu. Byl synem chudých rodiči'i a pravdě
podobně stll;doval ~a útraty kláštera ve Znojmě, kde absolvo
val gy~nnasmm; dal~ studo~al v praemonstrátském klášteře 
Louckem. Byl velmi nadany a oblíbený. _Po přijetí do i-ádu 

Obr. 1. 

obdržel jméno P.cocopius a roku 1726 byl vysvěcen na kněze. 
O sedm let později se stal doktorem theologie a za dvanáct let 
nato doktorem filo sofie.· Napsal Tractatus de Dei unitate sub 
inscriptione A et Q 1733 a Tractatus de b eatitudine kromě 
mnoha jiných pojednání. Za tři léta potom byl jmenován 
farářem v Příměticích, nedaleko Znojma. Tam t eprve v klidu 
se věnoval různým vynálezům, hlavně nauce o vodních 
strojích. Udělal si také „elektriku" tak, že třel skleněnou 
kouli t elecí koží. Jímačem elektřiny byla silná železná tyč, 
nebo plechová deska obalená při krajích voskem . Na t éto 
elektrice zkoumal „elektrický oheň". Kostel , v němž kázal, 
nejohnivěji prý podle tradice při bouřkách, j e nyní přestavěn, 
ale fara je p i1vodni. Farní okna j sou obrácena k jihu; za nimi 
měl Diviš své přístroje, jež v létě vynášel do zahrady. S farníky 
měl trápení - říkali o něm, že j e spolčen s ďáblem a sám -
čarodějem. Báli se ho, protože v Písmě nebylo nic o elektřině. 
Byli zvyklí zvonit proti mračnům, stHlet do nich a rozžíhat 
hromničky. Věřili, že blesk je Boží posel a že bude potrestán 
ten, kdo si počíná tak nanejvýš hříšně. Lidé ho neměli r ádi, 
docházelo až k nenávisti a odporu. Přes v šechnu řevnivos t 
a nepřízeň sestrojil roku 1754 první hromosvod; ale za krátký 
čas se množily stížnosti a přání, aby jej odstranil, protože 
prý je příčinou sucha, a ž v roce 1760 byl stržen pověrčivým 
davem. Diviš j ej už znovu n epostavil. 

Popis stroje se zachoval m ezi rukopisy olomúck ými. B yla to 
železná tyč půldruhého palce (asi 4 cm) silná a dvě vodorovné, 
devět stop (2,84 m) dlouhé, na konci zašpičatělé tyče do kříže. 
Na vršku nosné tyče se v_ětrem otáčela tři plechová křídla 
a plašila ptáky . K aždá z v odorovných tyčí měla zase horizon
tální tyč příčně položenou, osmnáct palců ( 4-7 cm) dlouhou. 
Ze všech dvanácti konci1 tyčí vystupovaly svislé tyčky asi 
střevíc (32 cm) vysoké, na kterých byly upevněny plechové 

krabice střevíc diouhé, napiněné žeieznými pilinami a zakryt6 
později byl nahrazen- sloupem vysokým dvaadvacet sáhů 
(42 m). Od železného podstavce vedly k zemi tři řetězy, 
j ejichž dolní konce byly zapuštěny na dvě stopy (60 cm) 
hluboko do země. Kolem byly nasypány piliny a země nad 
nimi byla upěchována. Tak vypadal první hromosvod podle 
návrhu Divišova. 

Ale ještě i jiní vědci v sedmnáctém století se zabývali 
touto myšlenkou. B yli to M. V. Lomonosov, prof. Richmann 
a B. Franklin. Je těžko říci, komu z nich přisoudit prvenství 
tohoto objevu. 

Návrh Divišův nebyl spravedlivě· oceněn a profesor vysoké 
školy technické H. Meidin ge r ho kritisuje a považuje za 
bezcenný. Je prý příliš n ákladný a ochranu proti bleskům 
vlastně ani n eposkytuje. Lepší je návrh Franklinův, železnou 
tyčí • svést blesky do země. Divišův návrh měl bouři zcela 
·rnemožnit množstvím kovových hrotů. Oboje b ylo správné, 
jenže Franklinův návrh byl praktičtěj ší , na čemž ale on sám 
neměl žádnou zásluhu, t eprv e praxe ukázala j eho užitečnost. 
Kdyby Diviš byl podporován j a ko Franklin, b ylo b y k zjedno
dušení a zdokonalení j eho stroje určitě došlo. Ale Diviš b yl 
úplně osamocený, podpora mu b yla na v šech stranách odepře
na. Jeho stroj byl ovšem složitý, ale původní myšlenka b yla 
správná a jako Franklinova založena na přesném promy šlení, 

4 

o. 

C 

Obr. 2 . Di·višův hromosvod - j eho podrobnosti. 

81 



zimostrázovými prkénky s dírkami v e třech řadách. Do 
každé z dírek byla zasunuta ocelová, asi jako vlásenka silná 
tyčinka, uprostřed s dřevěným cylindrem, nahoře jemně za
špičatělá do tvaru kopi, kter á svým dolním koncem sahala 
do pilin. Kiíž byl přišroubován k tyči vysoké třicet palců 
(79 cm) a upevněn do železného podstavce. Celý stroj stál 
na silném sloupu osm sáhů (15 m) vysokém, pobitém železem, 
pozorováni a zkouškách. Proto j e n esprávné a n anej výš ne
spravedlivé uznávat F ranklina jako velkého přirodozpytce a 
Diviše nazývat pouhým dilet antem, j ako to udělal Meidinger. 
Diviš se obrátil n a císaře Františka í., aby pro ochranu pod
daných dal postavit n a více místech stroje proti bouřkám. 
Císař dal návrh posoudit vídeňským vědcům, ale ti j ej od
mítli . Tento pro Diviše strašn ý rozsudek n ad j eho ,vynálezem 
uvolnil veškerou, j en špatně tajenou nenávist . Všichni se n a 
něj vrhli a zle ho sužovali. Soustavně se poukazovalo na jeho 
bezbožnost a kacířství. Meteorologický stroj p ak přišel do 
Louckého klášt era, kde rezavěl, a b ylo b y se n a něj zcela 
zapomnělo. 

Vedle hromosvodu zabýval se Diviš t aké elektrickým léče
nim, ve kterém měl řadu odpůrců hlavně mezi \ékaři. Léčil 
elektroléčbou r eumatismus a ochromeniny, z nich ž čtyři pří
pady j sou pozoruhodné a docela se j eho p omocí uzdravil y. 
.t:lektroléčba m u způsobila ještě větší nepřátele - byl n a
zýván šarlatánem a bylo mu vyt ý k áno, že jako knězi mu ne
patří, aby léčil. Byl osočován, že se léčbou obohacuje. B ylo to 
ovšem nařčení lživé. I t ady mu přísluší zásluha j ako nelékaři, 
že byl z prvních, kteří elektroléčbou léčili. 

:Měl t aké neobyčejnou zálibu v h'udbě. Vyn alezl jedi~ečný 
hudební n ástroj Denis ďor (zlatý Diviš), který měl čtrnáct 
dvojnásobných klaviatur, j ejichž kombinací se dosáhlo až sto
p adesáti různých h armonií. Napodoboval h arfy, loutny , zvon
kové hry, lesní rohy , fagoty, hoboje, klavíry a klarinety a měl 
sedm set devadesát strun . Varhanik Norbert W ieser hrál na 
tomto n ástroji před císařem J osefem ve Vídni a pomohl si tím 
k blahobytu.•Po jeho smrti se stroj ztratil a více nenašel. 

Prokop Diviš byl povahy vlídné, nadšeným stoupencem 
vědy, umění a pokroku. Naprost é nepoch opení, závist , n e
vědomost a zloba zabránily , že j eho meteorologický stroj n e
nalezl uznáni a rozšíření. Ale přísluší m u, aby b yl pokládán 
za samost at ného vynálezce hromosvodu, který zároveň s L o
monosovem a Franklinem přišel na myšlenku ochránit člověka 
a j eho majetek před bleskem. Jeho význ am spočívá v p oku
sech, které konal k poznání odvodivosti kov ových hrotů 
a k promyšlení a sest avení prvního.hromosvodu. Tato priorita 
mu náleží za práci, kterou skutečně vykonal a dokončil. 
Vešel po zneuzn ání za života do dějin fysiky a j eho jméno 
stalo se po zásluze n esmrt elným. B yl průkopníkem ochrany 
proti zhoubnosti elektrického ohně oblohy, j ak p íše ve svém 
spise „Magia naturalis", čili traktát theoretický o atmosférické 
elektřině .1) .•.. . . k dyž jsem srovnával prostředky s j edné 
strany a na druhé straně j sem viděl, že elektrický oheň oblohy 
j est t otožný s elektrickým ohněm stroj e, odveden býti může 
a zhoubná bouře odvrácena cestou zcela přirozenou dle pravi
del a zkušeností na stroji elektrickém získan ých , vymysli l 
j sem si plán, dle něhož bych mohl zh otoviti stroj, k t omu účeli 
příhodný ..... . . .. S plánem svým závažným j sem však 
vyčkával, abych viděl, co ost atní učenci zmohou. . . . od
hodlal j sem se však přece svůj stroj proti bouři postaviti , 
což stalo se r. 1755.2 ) Stroj osvědčuje se dosud, Bohu budiž 
vzdán dík, všecka pohroma odvrácen a .. . . .. . " . 

Po něm ještě jiní pokoušeli se odvrátit pohromy způsobené 
živly , j ak n a př. čteme v Čechoslavu (národní časopis pro 
Čechy a Moravany z roku 1825), (obr. 3) kde se mylně 
domnívali, že lze svést i kroupy. A proto tím větší j e záslu
ha Prokopa Diviše, který o sedmdesát let dříve bojoval s před
sudky a zatemnělostí, aby pomohl člověku v j eho tehdejší 
naprosté bezmoci proti přirodě a j ejím ničivým silám. Sám 
přesvědčen o správnost i svého tvrzeIÚ, ale jinými n ebyl 
chápán; - strašné okolnosti , ve kterých žil, n apovídají 
o smutku, těžkostech a neuzn ání, kter é ho bolelo a zraňovalo. 
Mezi jiným byl nařčen, že j e zlodějem nápadu, k t erý před ním 

1 ) I při vydáni tohot o díla měl Diviš těžkosti ; _ve Vidni bylo zamítnuto. 
Obúže spočivaly v t om, že j eh o theorie byla za ložena no učení Aristotela , 
kterého university rakousk é za·vrhova ly, protože b y ly ovládány jezuity. Proto 
se t aké nestal Prokop Diviš universitním profesorem. 

") Roku 1754 j ej sestrojil a r oku 1755 veřejně zkoušel a v e známost 
uvedl. 

82 

2 i „ t e r t u t a. 

6motne nmítt>i,, grnj tt~is fojbé dm,jft bocbó: 
jtílJ, oahícb iífob lttolTnjbo roPn (lratTiitt)é bromi,: 

o ?rup(ll• itj ro milé 1ula(H natTj t>éinilo o cinj ; 
poro4b,qogj ncig milému čttnói-fhliu fpifd tvtlmi 
o~~trťni,i tu 1ncíru"fl un,rci,, o fQct: 

Df1rlabné a mnobou a?uťírnoflj at11,r1n1é i,o:
no\>čcnj o ~romo =: o rrupo(tvo'bu I onrb, fttrof 
(t 1:)lr i b o I ar 1) o tv o 1pi1fobu .t>bront> proti 

~romo:: a frupobitj ~on,ěti wogj ; i ponan,r5t.::-

ftjm , @oPvm &Pí'1f obtnt ctl ti obct i obi,'bljm Q po(.: 

nor. mi ob ITTol>lÍ1\> ébo bromo: a frupob itj !lro: 
tvn91l 1>9lc,l)au 4acbo1ucíni, b1,1 ti mobau. (6 toQn.: 
broarnjm 10 fommoriífu .) '.Dlr 'I . i t 'br f d1 i , 
fpo(uoubo cvf. frál. bofpo~ářrYJ fooltčno!li lt) 

~rnrtTo ~ ~roat 1825. i'il"frm ct náfla: 
btm m. i @; é nf t I b u. 

D bofonall'~i a t> ~ itt čncf.i foboto n,rltui au: 
blc~ně a či~é tt-Q~ané~o f pitTA bo~i i"jcQ fc bomnJ: 

1u cí 111t 
1 

,~t flctva no1u in 1ujl'rii íT,jd, o pafřtbnc~i 
cbr(!n proti t,r(ltnl' : n frui;,obítj 011>objct : 11['oto l)(I.:: 

gr'bn r.nj odl pro bofpobái·t tutlmi profp~ffné .. • . 
~on ětuotj olr na · tom nrnj r,~(ti, ab l} \Jfll n ř ftti'-i 
l}o(po'btiřoll) é ti1fo1uv·ct, obran p(lfta:oili , n \ib r~ obi, 

ctlé obrt a dr11lfl) 3ocrnfrr ntJ l111lt1 1 a tubl) (t prn.: 

n, é!,o cúlr 1'otno , a1uíá(it é por 11> fro :3incí d1 tčcb, 
ťDt c-b11érgné rru robi tj i:o~o ii otlu~t ; orft tř rbo , 
obu (e tobo 'bt1d)l'tttn01vo a ou řob cn,é i,guli, o f 

\:'oíloturnj tofc1u i,í dito obran prot ř bromi> " A frure.: 

bit j po ct \Í cf, . o lw; d) no b j l t I i _li 

Obr. 3. 

vymyslel jiný. Ztrácel víru v sebe, a n elze se divit, že následkem 
těchto všech ran se stal n evraživým samotářem, kter ý nakonec 
neměl a nemohl mít rád lidi. J eho duch slábnu! a sebevědomí 
ubývalo. Zatrpknul a zahořknul . Dvě stě roků uplynulo -
dlouhá doba v lidském životě a přece smutná skutečnost -
drama Prokopa Diviše, který přes své geniální .n ápady zůstal 
chud a zneuznán - j e bolestně živé. T ento velký syn č~ského 
národa n ebyl a n ení dostatečně oceněn. Nevíme aru, kde 
vlastně je pohřben - snad v Louce. Tamější hř~itov ?Y! 
však zrušen a j e možné, že Diviš odpočívá s ostatními louckrnn 
uprostřed nového hřbitova pod hlavní cestou. Byl to g~ruus, 
kter ý předpověděl v j ednom svém spise i budoucí elektrickou 
obloukovku3 ) - a který nemá v kraji, kde žil, ani pomník. 
Tak byl lhostejný svět k tragedii vědec, objevitele a především 
- člověka. 

Litera tura : 

1. Magia naturalis, Prokop D iviš, přeložil Dr Nušl. 
2. Ottův slovník naučný . 
3. Prokop Diviš, prof. Dr Fr. N u šl. 
4. Věda a život, roč. X, č. 8. 

· 5. Život Prokopa Diviše, českého vynálezce, Bohuslav 
Pernica . 

•) Když elektrický oheň přivedeme do napětí, proudi atále o svfd, takže 
j e možno i čísti. 



N. N. Ivanov 
551.585.5 

O STANOVENÍ HODNOTY KONTINENTALITY PODNEBÍ 
(Ob opredeleniji veličiny konÍinentafnosti klimata). 

Kontin~nta~tou. po~nebí se rozumí komplex vlivu pevniny 
na ":nohe klimaticke prvky, tak na př. na zvětšeni roční 
ru~p~tudy teploty vzvduc~u, na_ denní výkyvy teploty, na 
zvetsení nest~lo~t1 pocasí ~ak y v Jednotlivých dnech, tak i le
tec~, .na, s~zeru v~YJh!o~ti. Vetru ve srovnáni s prostorami 
oéearuckyrm a pnbrezrum1 oblastmi, na zmenšení relativní 
vlhkosti ovzduší v létě a za_.dne, na větší nestálost srážek ve 
srovnáni s oceány, atd. 

AL~ ze v~ec,h zd~ .. uved_ený~h klimatických prvků se vliv 
pevnmy neJvyrazneJ1 proJevuJe ve zvětšení roční amplitudy 
teplo~~ ~zduchu. ~náme _několik pokusů (V. Gorčinskij aj .) 
0 vyJadrení kontmentality podnebí vzorcem. Gorčinského 
vzorec není přesvědčivý a skýtá abstraktní hodnotu a t o 
':' ½~nvenčni?h jed:iotkách. Av~ak hlavní je to, že nulová 
1socara · kontmentality podle Gorčinského není ničím opod
starněna. 

Kontinentalita podnebí je výsledkem vzájemného proti
chůdného působení pevniny na jedné straně a oceánu na druhé 
straně na vzdušné masy. Není se zde třeba šířit o tom v čem 
t~~ podstata tohoto ~~sobení, neboť se to vykládá ~ před
naskaeh o meteorologu a klimatoloo-ii, Ale přitom otázka 
stan~ven.í hodnoty kQntinentality po"'dnebí zůstává zároveň 
velr:11 n eJasnou. Jak. by se na př. mělo charakterisovat podnebí 
Lerungradu - s hlediska kontinentality? Obyvateli Irska se 
bud~ j evit zřejmě pe_vninským, ale Jakutovi zřejmě mořským. 
Mezt geografy a klimatology není jednotnosti o stanovení 
stupně kontinentality různých krajin a j ednotlivých míst, 
podobně jako jí není u Leningradců pokud jde o Leningrad. 

My jsme toho názoru, že j e nejjednodušší a n ejlepší, určuje-li 
se hodnota kontinentality podnebí s využitím roční ampli
tudy teploty vzduchu. Ale roční amplituda teploty vzduchu 
sama nemůže být měřítkem kontinentality, neboť na.ni vedle 
pevnin a oceánů velmi značně působí zeměpisná šířka místa. 
Kdybychom stanovili kontinentalitu přímo roční amplitudou 
teploty, dojdeme k tomu, že n a př. podnebí Špicberků je 
kontinentálnější než vnitrozemské oblasti Indie. Abychom se 
takovým nesrovnalostem vyhnuli, musíme vyloučit z ukaza
tele kontinentality vliv zeměpisné šířky, t. j. použít určitého 
způsobu isanomál, ale nikoli isanomál t eploty vzduchu v lednu, 
červenci a za rok, nýbrž isanomál ročních amplitud teploty 
vzduchu. Pak bude stupeň kontinentali_ty podnebí vyjádřen 
odchylkou ročních amplitud ~teploty daného místa od prů
měrné amplitudy celé příslušné rovnoběžky. 

V místech, kde se roční amplituda t eploty kryje s průměrnou 
\ 

Hodnoty kontinentality podl,e N. N. Ivanova na území Eurasie. 
Legenda k mapce: čára j ednoduchá - isočáry kontinentality 

., .v. °C, čára z_oul>kovaoá - _n_ufov_á_ i~o_č.<Í.ra kont_inentality. 

šířkovou amplitudou, je vliv pevniny a oceánu stejný a konti
nentalita podnebí se rovná nule. Positivní odchylky vyjadřuji 
stupeň kontinentality, negativní pak stupeň oceáničnosti nebo 
(abychom nepoužívali dvou nazváni místo jednoho) kontinen
tality se znakem minus. JHapa kontinentality podnebí Eurasie, 
kterou svému pojednání připojujeme, je takto koncipována. 
Nulová isočára t éto mapy ukazuje místa, kde protichůdná 
působení pevniny a moře na roční amplitudu t eploty jsou si 
rovna. Odtud směrem k moři vzrůstá oceánický vliv, projevu
jící se v záporné anomalii roční amplitudy t eploty (tedy 
kontinentalita se znakem minus). Tato záporná anomalie 
roční amplitudy t eploty do~ahuje v oblasti Norského moře 
- 25°. Od nulové isanomály do hloubi pevniny přibývá klad
n é anomalie, která v obvodu Verchojansku dosahuje světo-_ 
vébo maxima + 33°. 

Výhoda takového způsobu vyjadřování kontinentality pod
nebí záleží v tom, že skýtá fysicky správně ch ápanou hod
notu v obecně obvyklých stupních, což velmi usnadňuje 
osvojování si m apy nebo j ednotlivých údajů. V daném pří
padě j e vzorec kontinentality velnů prostý : 

K = A1 -A0 , 

kde A1 - roční amplituda teploty vzduchu daného místa, 
A0 - průměrná šířková amplituda pro celou pHslušnou · 

rovnoběžku zeměkoule, 
K - k ontinentalita podnebí (t. j. odchylka skutečné 

roční amplitudy místa od průměrné šířkové amplitudy celé 
příslušné rovnoběžky). · 
· Na př.: průměrná šíflrnvá roční amplituda 60. rovnoběžky 
j e 30° 7, roční amplituda L eningradu = 25°2„ z toho plyne 
kontinentalita Leningradu 25 ,2 - 30,7 = - 5°5, t. j. v liv 
moře na L eningrad j e o 5°5 silnější než působení pevniny. 
Pro Moskvu je A1 = 28°9, A 0 = 28°8, z čehož K = O, t. j . 
Moskva leží na nulové isočáře kontinentality . 

Mapa ovšem udáv á průměrné mnohaleté hodnoty konti
n entality. V j ednotlivých letech se může - jako všechny 
ostatní klimatické prvky -;;- v určitých mezích odchýlit podle 
zesílení nebo zeslab ení mořských n ebo pevninsk ých v zdušných 
pi:oudů i z jiných příčin. 

Uvádíme tabulku průměrných šířkových ročních amplitud 
t eploty vzduchu (ve stupních) na severní polokouli. 

V t éto tabulce n ebyly amplitudy vypočteny jakožto roz
díly leden-červenec, nýbrž rozdíly t eploty nejstudenějšího a 
n ejteplej šího měsíce, kterým nemusí být leden nebo červenec, 
což je důležité zvláště pro tropick é zeměpisné šířky . 

Připojená mapa kontinentality ú zemí Eurasie může po
skytnout příklady vyvrácení zjevně chybných, ale velmi roz
šířených úsudků o kontinentalitě podnebí v různých oblastech. 
Tak na př. snad každý b ez rozmýšlení řekne, že podnebí 
Japonska j e jistě oceáničtěj ší n ež podnebí Moskvy. Ale ve 
skutečnosti j e roční amplituda t eploty vzduchu v Japon sku 
o 5° větší n ež v Moskvě, ježto na ni působí pevnina, dík studené 
zimní monsunové cirkulaci od pevniny . Existence převážně 
západní cirkulace vzdušn ých hmot v mírných zeměpisných 
šířkách vůbec značně posunuje centrum kontinentality pod
nebí v E urasii k východu od střední poledníkové osy pevniny. 
To j e z m apy dobř~ patrné. Na pf. 80. poledník, který při
bližně půlí Eurasii, má v Sibiři kontinentalitu asi + 5°, + 10° 
kdežto obvod Verchojansku v severovýchodní části p evniny 
má až + 33° a obvod Botnického zálivu, ležící v poměru 
k Verchoj ansku symetricky, ale na severozápadě p evniny, 
má kontinentalitu asi - 5°, - 10°, t. j. oproti Verchojansku 
rozdíl 35 - 40°. S postupem na jih se v hranicích Eurasie 
t ento rozdíl zmenšuje_. Na př. P ortugalsko a - Japonsko na 
stejné 4-0° rovnoběžce mají rozdíl kontinentality j en asi 13°, 
a poblíž rovníku tento rozdíl zcela mizí. Z m apy j e zřejmý 
velký vliv rozsáhlých a hlubokých vodních nádrží, na•př. 
Černého moře, Bajkalu a jezera Issyk-kul' i j., n emluvíc již 
o vlivu oceánu a jeho okrajových moří na kontinentalitu. 
Podobně se projevuje analogick á role Himalají a zčásti 
i Kavkazskéh o hřbetu. Příznačné j e zhuštění isočar konti.
nentality u pobřežních pohoří, která' jsou velkou -překážkou, 

83. 



Šiřka: I o I 1 I 2 I 3 I 4 I s I 6 I 7 I 8 I 9 

o 2·0 2.0 2.1 2.2 2.3 2.5 2.7 3.0 3.3 3.6 
7.2 7.7 

10 4.0 4.3 4.6 s.o 5.4 5.9 6.3 6.7 
12.3 12.8 

20 8.1 8.6 9.2 9.7 10.2 10.7 11.2 11.7 
17.2 17.9 18.5 

30 13.3 13.8 14.4 14,.9 15.4 16.0 16.6 
24.5 25.1 

40 19.2 19.9 20.6 21.2 21.8 22.4 23.1 23.8 
29.9 30.3 

50 25 .8 26.3 26.9 27.4 27.9 28.4 28.9 29.4 
33.5 33.8 

60 30.7 31.1 31.5 I 31.8 32.2 32.6 32.9 33.2 
35.8 36.0 

70 34-.0 34.3 31t.6 34.9 35.1 35.3 35.5 35.7 
36.9 37.0 

80 36.1 36.3 36.4 36.5 36.6 36.7 36.8 36.9 

jež zadržuje vliv oceánu, jako na př. hory Skandinavic a so
větského Dalekého východu. Je nápadné, jak hluboko do 
vnitrozemí zasahují vzdušné hmoty z Atlantického oceánu 
a j ak nehluboko pronikají od Tich ého oceánu. Tak se na př. 
k?ntinen~~-ta --: 1~0 vlive~ Atlantického oceánu posunuje 
az k J eruscJl, ~- J· pr~s polo~nu délky pevniny, kdežto stejná · 
hodnota kontmentality u Tichého oceánu probíhá přibližně 
po ~obřeží. p evniny. Chara~teristické jsou nevelké ostrovy 
kontmentality v severní ltalii a ve střední části Pyrenejského 
poloostrova, což se vysvětluje ochranou h orstvy před vlivem 
Atlantiku. 

Je možné, že n avrhovaný způsob stanovení kontinentality 
podn: bí m_á ~nohé nedostatky . J edním z nich j e, myslím, 
t en, ze kntenum kontinentality podle uvedeného způsobu 
pro severní polokouli se n edá srovnávat s podmínkami konti
nen:~~ty ji~n_i_ polok? ul~, j ;stliže přitom pro jižní polokouli 
pouZJJ eme JeJ1ch prumernych šířkových ročních amplitud 
t eploty vzduchu. Jak víme, vliv oceánů je na jižní polo-

DROBNOSTI 

Ďalšie pozorovatelské jubileum v meteorologickej službe. 

•. Naša m_eteorologická služba má príležitosť vyzdvihnúť ďal
s1eho svoJho spolupracovníka s. Ondreja Gallaya, riaditefa 
národnej školy v Ratkovej, okr. Revúca . 

Súdruh Ondrej Gallay popri svojom zodpovednom učitef
skom zamestnaní dobrovofne prevádza záznamy meteoro
logických prvkov a vypracováva príslušné mesačné výkazy 
už 30 rokov. Jeho záznamy sú podkladom pre zistenie podneb
ných pomerov tamojšieho kraja a pre r ózne odborné posudky 
a plánovania. Ceníme si vefmi tejto j eho vytrvaJej, húževnatej 

84 

kouli mnohem silněj ší, kdežto vliv souše slabší než na severnI 
polokouli. 

K odstranění tohoto nedostatku lze navrhnout dvě cesty: 
a) buď stanovovat kontinentalitu zemí celé zeměkoule, t edy 
i s jižní polokoulí, podle šířkových ročních amplitud severní 
polokoule, nebo b) vypočítat a za výchozí roční amplitudu 
pro celou zeměkouli považovat průměr podle příslušných 
zeměp. šiřek severní i jižní polokoq.le. T ent o postup autor 
vyzkou šel na příkladu Eurasie, což vedlo k tomu, že hodnoty 
kontinentality b yly v Eura'sii o 10° vyšší než při p ostupu 
výše uváděném (kdy b yly základem šířkové roční amplitudy 
severní polokoule). Je pravda, že pro Eurasii nebo_ Severní 
Ameriku není tato otázka tak podstatná, a le pro Afriku nebo 
celou zeměkouli v celku j e tak důležitá, že ji nelze podceňovat. 

Z časop. Izvestija V sesojuz. 
sv. 85, č . 4, Leningrad 1953. 

geografičeskogo obščestva, 

Přeložil Dr J. Spirhanzl. 

a pri tom dobrovofnej práce, a želáme si, aby sme takýchto 
vzácnych prípadov mohli zaznačiť čo najviac, l ebo len dlho
ročné a nepretržité meteorologické záznamy móžu úspešne 
poslúžiť svojmu účelu. 

V ďačne spomíname túto vytrvalú a tichú prácu nášho jubi
lanta-pozorovatefa, ktorý sa práve začiatkom tohoto roka 
dožil 60 rokov a t o v plnom zdraví. Prajeme mu ešte mnoho 
zdravia, aby ešte dlho mohol s n ami spolupracovať v prospech 
klimatického výskumu našej vlasti. -

J. J. 

Průměrná teplota v noci. 

Jedna výzkumná stanice zemědělská poslala dotaz, jak se 
zjistí průměrná teplota v noci, kterou tam potřebují pro zázna
my o výskytu p erenospory pro signalisační službu v ochraně 
vinné révy. V klimatické službě se ovšem nezjišťuje. Poněvadž 
pak stanice nemá thermograf, z jehož údajů b y se tak mohlo 
činit, bylo doporučeno počítat průměr teploty za noc z údajů 
teploty v 21 hod. a nejnižší t eploty zjištěné druhého dne ráno. 
T en - (21 h + min) : 2 - totiž odpovídá přibližně průměru, 
vypočtenému z vyčíslených údajů thermografu od 21 hodin 
do 4 hod., a to v měsících květnu až září, jak bylo zjištěno 
tím, že se porovnaly oba průměry v Praze na Karlově v r. 1952 
a ·1953. Odchylky byly převážně (79%) v mezích ± 0,S°C, 
téměř všechny (96%) v mezích ± 1,0° C. V nepatrném počtu 
případů (3% ) činily ± 1,1 až 1,8° C. J enom v jednom případě 
(O, 7% ) ze 306 činila + 2,5° C. 

Přehled podává tabulka: 

Odchylky(±) 
1,0 °C do: 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 

Procento pří-
96% padů: 27 43 57 70 79 



. . 

. , . ·, 
1, 

BIBLIOG'RA·FIE ' .I 
I 

551.577.2 . · · Péczely G. 
Csapadékhullámok vándorlása Európában. (Šiření se srážko-

vých vln v Evropě.), · 
Považuje-li se roční úhrn srážek za výslednici složek vln 

různého počtu a různých periód, lze na některých tťakových 
vlnách různé periody dokázat, že tyto se pohybují ve směru 
od j z k sv a že délka vln je průměrně 2200 km. Směl: přesunu 
a délka vln vysvětlují pásmové rozdělení korelačních prostorů. 

obr. 3, tab. 3 
1952, ldojárás; 11-12, 34 7 i.:_ 52 Ing. K. 530 

551.574-.1 . Grabovskij R. J. 
O proischožděniji atmosfernych jader kondensaciji. (O pů

vodu atmosférických kondensačních jader.) 
Důležitý význam procesu rozstřikováni vody s povrchu 

světového oceánu při zajišťování· ovzduší aktivními konden
sačními jádry a v bilanci soli světového · oceánu. N épodstat
nost tohoto procesu v bilanci vody na zemi. 

t ab. 1, lit. 3 
1953, Priroda, l, 89:-91 Ing. K. 531 

551.576.2 (438) Stenz E. 
Zachmurzcnie Polski. (Oblačnost v Polsku.) 
Výčet celkové, maximální a minimální oblačnosti, stano

v ený podle mnohaleté pozorovací řady. Vztah mezi množstvím 
a frekven ci výskytu oblaků. ' 

obr. 3, tab. 2, lit. 20 
1952, Przeghtd met. i h ydrol., 1 a 2, 69 - 80 Hu. 533 

551.577.38 „ 1951" (438) , Debski K, 
Wplyw suszy atmosferycznej 1951 na stosunki hydrolo

giczne tego roku i lat nast~pnych. (Vliv atmosférického 
sucha v r. 1951 na hydrologické poměry v t émže roce i v letech 
n ásledujících.) . . 

Nedostatek deště způsobil katastrofálri} vysu~ení půdy 
v postižených oblastech; vliv sucha na zeslabení toku spo,d
ních vod v řečištích se proj~ví nejdříve v J?říštíni . roce. ·. 

tab. 10 . . .. 
1952, Przegl~d met. i hydrol., 1 a 2, 50- 68 . Hu. 534 

551.579.4- Jensen H. A. 
Tidál inundations past aů.d present. (Příli~ové zátopy v mi-

nulosti a v přítomnosti.) _ 
Změna tvaru pobřeží na změnách mořských hladin. Histo

rický přehled zátop a erosL Vliv meteorologických podmínek 
na příliv. · 

obr. 4, 
1953, Weather, March, 85 - . 9 Hu. 540 

551.575 (43) 
Mittlere Zahl der Nehcltage im Deutschen ·Reich. (Prů

měrný počet dní s mlhou v Německu.) 
Měsíční m apové zpracování četnosti mlh a celoroční pře

hledná mapa mlh podle materiálu z oblasti · Alp, Dunaje, 
Sudet , Protektorátu a území Polska. 

str. 4, mapy 1_3 
194-2, Berlin SMÚ 17651 N 390 H e. 543 

551.578.4 Kuzmnin P. P. 
K metodike opr.edělenija plotnosti vl~žnogo sněga. (K metho

dice určování hustoty v lhkého sněhu.) 
Popis způsobu měření množství vody v různých sněhových 

vrstvách. · 
obr. l, tab. l , lit. 4 

1952, Met. i gidrol. , 47 - 51 Ing. K 544 

551.582 (4,7) Pokrovskaja T. V· 
O někotorych itogach raboty po Klimatičeskom spravočniku 

SSSR po ohlastjam. (O některých výsledcích práce n a Klimato
logickém průvodci SSSR podle oblastí.) 

Souhrn některých získaných zkušeností, · týkajících se spo-
.lehlivosti a cennosti síťového materiálu (vítr, oblačnost) pro 
klimatologii, spotřeby času (brzda rozvoje. klimatologie), n e
souladu mezi prvotním a klimatologickým zpr:acováním a 
pod. . . 

t ab. l , lit. 5 
1952, Met. i gidrol., 10, 9 - 14 Ing. K; 549 

r 

Kérdo J. 
és a levegofajták ·ko
záchvaty a 'Vzducho-

551.515,8: 551.586,616 o I ,' / 

Osszefiiggesek az asztmas rohamok 
zott. ·(Souvislost mezi asthmatickým_i 
vými hmotami.) 

Popis výzkumů. Výsledky ukazují, že asthmatické zá
chvaty jsou častější při kontinentálním studeném vzduchu 
a řidci při- kontinentálním mírném vzduchu. Výzkum. sou
hlasí s jinými údaji literatury. Ke konečnému řešení otázky 
se požaduje hojněj ší statjstický materiál. 

obr. l, tab. 4; lit. 18 ' 
1952, 56, ldojárás, 11-12, 338-346 Ing. K. 550 

551.577.37 Thomas H. 
Typische Landregen - W etterlagen und ihre Prognose. 
(Typické povětrnostní situace dlouhot_rvajících srážek a 

j ejich předpovídání.) 
Popis typů počasí v létě a v zimě. Pokyny k sestavování 

předpovědi takových povětrnostních situací. 
str 17, obr. 3, tab. 8 

1941, B erlin . SMú 17645 N 390/7 He. 551 

551.582 (7) 
The climate of the world. North America. (Světové podnebí. 

Severní Amerika.) 
Diagramy teploty, tlaků a dešťů pro třicet severoamerických 

měst. 

1953, Weather, Fcb., 47-50 Hu. 552 

551.586:599.9 
Climate and comfort. (Podnebí a optimální životní pod

mínky.) 
Výt ah ze st ejnojmenného námětu, předneseného v Dublině. 

Význam teploty při práci a b ydlení. 
1953, Weather , March, 81 Hu. 558 

551.578.4 551.311.17 (99) Bujnickij V. Ch. 
Priroda antarktiki. (Příroda antarktidy.) 
Zeměpisný přehled ve formě populár:,ního výkladu. Ovzduší. 

Ledová a sněhová pokrývka. Moře. Zivočichové. 
str. 31 

1952, Leningr ad SMÚ 17714 H 1012 . Hu. 559 

551.579.5 Veršinin P. V. 
O metodike opreděleuija vodopročnosti počv. (O metodě 

zjištění propustnosti půd.) 
K olísání zjištěných výsledků propustnosti půd podle po

u žív.aných rozborových method. Probrání Savinovovy metho
d y, j ejí n edostatky, Návrh methody nové. 

str. 10, tab. 6, lit. 15 
Sborník trud. agron. fiz . 
1952, Moskva: Selchozgiz SMÚ 1'7713 H 1011 Hu. 562 

551.5:78 Candy S. H. 
Meteorology and Music. (Met eorologie a hudba.) 
Soubor skladeb, vzt ahujících se· k některému prvku počasí 

(bouře, blesky, lijáky, sněžení . . . ) 
1953, VIII, Weath er , 5, 160 He. 569 

551.508.57 : 656. 7 Korosi G. 
ldojárási fényezok szerepe a repiilést irányitó radioS'eolgálat

ban. (Ú loha činitelů počasí v letecké zaměřovací službě.) . 
obr. 2 

1953, 57, ldojárás, 1,35 - 40 Ing. K. 570 

551.50 · Bučinskij I. J. 
Učastije . v velikich strojkach kommunisma g idrometslužhy 

Ukrajinskoj SSR. (Úč'ast hydromei služb y Ukrajinské. SSR 
při velkých st avb ách komu-nismu.) 

Krátký výčet v šech h ydrologických a m eteorol-;>gických 
prací, kter é již byly vykonány anebq_ j sou plánován y v sou
vislosti se stavbou kachovského elektrou zlu a jihoukrajinského 
kanálu. 
1953., Met . i gidrol., 3,40 - l Ing. K. 574 

551.50 Korte W . 
Wetterdienst un_d Landwirtschaft, Eťfahrungen der Wetter

warte Cetle. (Meteorólogická služb a a zemědělství - zkuše
n osti met eorologick é. stanice v Celle.) 

Krátkodobé i týdenní předpovědi pro zemědělce, podávané 
od r . 1948. Průběhy počµ.sí v letech rekordních sklizní cukrovky 
a brambor. 

obr. 3 . 
1952, Knoch - Heft, 208- 213 SMÚ 17629 M 194/42 He. 576 



551.50: 63 Baumann H. 
Agrarmeteorologie und Landwirtschaft. (Zemědělská me

teorologie a zemědělství.) 
Rozvoj analysující pn'i~kumné methodiky jako hlavní úkol 

zemědělské meteorologie. Důležitost spolupráce s ostatními 
odvětvími m et eorologie. 

lit. 5 
1952, Knoch - H eft,183-196 SMÚ 17629 Ml94/42 He.577 

551.508.25 Morgen A. 
Der Trierer Geliimlebesonnungsmesser. (Přístroj k měření 

ozáření ploch sluncem.) 
Popis konstrukce a m anipulace pří stroje k měření množst ví 

slunečního ozáření různě . položených míst . 
obr. 3, lit . 4. 

195 2, Knoch - H eft, 342 - 3 SMÚ 17629 M 194/4-2 Hu. 581 

551..508.5 Tomila 1\I. 
A light weight cup anemometer with wind vane for weather 

report stations and calibration oť some cup anemometers in 
a wind-tunnel. (Staniční k ombinov aný misk ový anemometr 
s Yětrnou korouhví a k alibrace mi skových anemometrů ve 
větrném tun elu .) 

Popis konstrukce pří stroj e a m ožnost použití. 
obr. 5 

1953., 4, Geophysica, 2, 54- - 62 H e. 582 

551.521.1 2 (476) 
Ob aktinometričeskoj seti na Ukrajině. 

síti na Ukrajině .) 
Stručný přehled vyk on ané a plánov ané 

Y oboru studia bilance slunečního záření. 

1952, Met. i gidrol. , 9,30 - 1 

Ščerbaň -M. J. 
(O ak tinometrické 

činnosti na U SSR 

Ing. K. 584 

551.508.77 Simidči ev D. (překl.) 
Spektograf za doždovni kapki. (S pektrograf na dešťové 

kapky. ) 
Popis přístroj e kon strukce Boven-Davidsona. Kalibrace a 

použití.' T ypick é výsledky . Spektr~1m trvalého deště sp ektrum 
lij áku. ' 

obr. 5 
1952, I , Chidrol. i Met., 3 - 4,80 - 3. Ing. K. 588 

551.509.21 551.509.3 Stefanov St. 
Metodični ukazanija otnosno sastavjaneto i redakcijata na 

kratko~ročnata prognoza.) Mctbodick é pokyny k sestavení a 
r edakci krá tkodob é předpoYědi . ) 
v Předpověď synoptických procesů . Důlež ité momenty a po
zadavky krátkodob é předpovědi . P oznámky k j ednotlivým 
m eteorologickým prvkům. F ormulace krátkodobé předpovědi, 
nejčastěji pou žívané t ermíny a výrazy. 
1952, I , Cbidrol. i Met. , 3 - 4,44 - 58 Ing. K . 589 

551.509.2 B arov V. 
Varchu nomogramata na Knoblauch. (O Knoblauchově 

nomogramu.) 
Krátký výklad o synoptick é an alyse. Theoretick é podklady 

pro použi tí různých nomogramů , zej ména Stiiveh o; j eho 
přednosti a n edost atky. Výhodnost n om ogramu Knoblauchov a 
při větší vertikální členitos ti. P opis a použití v praksi. 

obr. 2, t ab. 2 
1952, I , Chidr. i Met., 3 - 4,20 - 7 Ing. K. 590 

551.509.58 551.586 :634, Florov B. J., překl. 
Predskazanije zapalimostta na gorile. (Předpovídání vznětli

vosti lesa.) · 
Pi:áce Něstěrova, vzorec a kriteria vznětlivosti - před

nosti a n edost atky . Nynější organisace při vyd ávání předpo
vě~í vzn.ětlivosti pro minist erstv o lesů . Pracovní postup: 
1. 1~f~r ma~e o st avu vznětlivosti ; 2. předpovědi pokazatelů 
v_znetliv ost1 n a 2 - 3 dny; 3. předpovědi n a přirozené synop
tické období ; 4. předpovědi n a 1 měsíc. 

t ab. 4 
1952, I , Chidr. i Met., 3 - 4,85 - 91; orig. neuved en Ing. K.592 

551.509.3 Belin B. 
Multiple -parametr model of the atmosphere for numerical 

forecasting purposes. (Mnohoparainetrický počc;tní model prp 
účely početního předpovídání.) · 

,Vš~obecné pojednání o ~vede?_ém mo~el~, různé způs~by 
vyvoJe. N evhodnost pouz1ti pn praktxcke synoptice bez 
rychlých elektron~ových počítacích strojů . Prozatímní po: 
užití dvojparametrického modelu k získ á ní jednoduché "'ra
fické m ethod y při integraci. Přésnosť modelu při vyhodn~co
v ání tlaku v e srovnání s přesností rad~osond y. 

obr. 9, lit. 9 
1953, Tollus, May, 207-218 · Hu. 593 

551.510.54- Goldie A. H. 
Global circulation of air at high Ievels and ~eehanism of 

change of tropopause l~vel. (Globální cirkulace v zduchu ve 
v ysokých hladinách a mechanismus změny hlaq.iny tropo-
pausy.) . 

T ypické rozděl ení t eploty . Důkaz o průměrné globální 
m eridionální cirkulaci. D y n amick é účinky , doprovázej ící 
proudění v zduchu a j ejich v liv v e v ysokých hladinách. 

obr. 4, lit. 10 
1953., Met. Mag, 973, 198 - 210 Hu. 596 

~ 51.524 551.509.21 Summersby D. 
Night cooling under cloudy skies. (Ochlazování pod noční 

oblačnou oblohou.) · 
Praktická methoda k předpovídání nočních minimálních 

t eplot při oblačné nebo částečně oblačné obloze s použitím 
Sa undersova vzorce pro bezoblačnou oblohu. 

obr. 3, tab. 2, lit. 2 
1953, :Met. Mag. , 973, 210 - 3 Hu. 606 

551.524.33 551.501.45 D eb edant G. 
Cálculo del promedio mensual de temperatura en base a las 

tridiurnas. (Výpočet průměrné t eploty ze tří d enních mě
ření.) 

Úvaha o určení průměrné měsíční teploty s použitím tří 
pozorovacích dob synoptick ých a theorie funkcí náhodného 
výběru. Určení takové teploty je důležitým, dosud nevyřeše
ným problémem. 

obr. 3, lit. 2 . 
1952, Meteoros, 3 - 4,190 - 203 He. 609 

551.524.7 551.589.1 Faust H. 
Monatswittel der Lufttemperatur am Boden und in den 

850, - 700 - und 500 mh Hohen bei gradliniger Norci -
und Siidstromung. (Měsíční průměry přízemní t eploty vzdu
chu a v hladinách 850, - , 700 a 500 mb při přímočarém 
sev erním a jižním proudění.) 

Průzkumem dlouholeté řady získány měsíční t eploty, kter é 
dost ává částečka vzduchu v určité oblasti během své přiměřené 
dráh y od rov níku, případně od pólu. Uvá dí se nesčetné mož
nosti p oužití získaných t eplotních hodnot. 

obr. 18, lit. 8 
1952, Knoch - H eft, 830 - 233 SMÚ 17629 M 194,/42 H e .612 

551.557.3 : 551.524 Gold E. 
The variation of wincl near the tropopause. (Kolísání větru 

v blízkosti tropopausy.) 
Početní vyhodnocení změn geostrophick ého větru v blíz

l;costi skloněné hladiny t ropopau sy v zá vislo.~ti n a teplotě. 
Zvláštní zřetel k vzd álen osti od tropopausy, ve které verti
kální g radient t eploty začne klesat. 

lit. 1 . 
1953, Met. Mag., 973, 194 - 8 Hu. 613 

551.554 551.557.3 Holzap fel R. 
Ueber die Aenderung der Windgesehwindigkeit mil der Hohe. 

(O změnách r ychlosti větru s výšk ou.) 
Zkoumání změn r ychlosti větru v 7 km hladině podle elek

trick ého měření v ýškov ých větrů v Berlíně za období od 
8. 1947 do 4. 1952. Složení troposfér y z vrst ev. 

obr. 1, tab. 3 · 
1952, Knoch - H eft, 252 - 5 SMÚ 17629 M 194/42 H e. 619 

551.558.1 Scorer R. S. 
Buhhle theory of penetrative conve'ction. (Theorie v zducho

v ých bublin v pronikajícím proudění.) 
Vlastnosti st oupající bubliny . V zduchové bubliny , proráže

j ící t ekutinou. Vytvářeni v zduchových bubUn v kumulech. 
Vertikální přená~ení t epla . Vliv záření. 

obr. 6, lit. 10 
1953, Quart, J ., 339, 94- 103 fle. 620 

Novinová sazba povolena poštovním úřadem Praha 022. Dohlédací poštovní úřad Praha 16. 




